
Sezione Collocazione Specificazione Descrizione isbd

SBN.B Ot 1

*Notes sur l'Angleterre / par H. Taine. - 2. éd. revue et corrigée. - Paris : Librairie Hachette, 1872. - 
VIII, 394 p. ; 18 cm . ((Rilegato con: Notes sur Paris : vie et opinions de M. Frédéric-Thomas 
Graindorge / recueillies et publiées par H. Taine

SBN.B Ot 2
The *Greek heritage in Victorian Britain / Frank M. Turner. - New Haven ; London : Yale University 
press, c1981. - XIV, 461 p.,  7! c. di tav. : ill. ; 24 cm.

SBN.B Ou 1 *Pagine degli anni sacri / Enrico Corradini. - Milano : Treves, 1920. - XI, 289 p. ; 20 cm.

SBN.B Ou 2
*Lucangelo Bracci Testasecca nel ricordo degli amici e nel suo diario di guerra. - Roma : Colombo, 
1957. - VII, 264 p., [9] c. di tav. ; 22 cm. ((Edizione fuori commercio.

SBN.B Ou 3
*Kobilek : *giornale di battaglia / Soffici. - 4. ed. riveduta e integrata. - Firenze : Vallecchi, stampa 
1928. - 235 p. ; 20 cm

SBN.B Ou 4
*Tutta la guerra : antologia del popolo italiano / G. Prezzolini. - Firenze : R. Bemporad, [191.]. - 387 
p. ; 19 cm.

SBN.B Ou 5
2: La *grande guerra 1914-1918 / Mario Isnenghi, Giorgio Rochat. - \Scandicci! : La nuova Italia, 
\2000!. - IX, 562 p., \16! c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Biblioteca di storia ; 82)

SBN.B Ou 6
*Lettere e diari di guerra : 1914-1918 / di Giuseppe ed Eugenio Garrone ; a cura di Virginia e 
Alessandro Galante Garrone. - [Milano] : Garzanti, 1974. - 451 p. ; 23 cm.(*Memorie e documenti)

SBN.B Ou 7
*Storia politica della grande guerra 1915-1918 / Piero Melograni. - Milano : Mondadori, 1998. - 529 
p. : ill. ; 20  cm.(*Oscar storia ; 148)

SBN.B Ou 8
*Pei morti eroi del D'Azeglio : 1915-1918 / Mario Lobetti-Bodoni. - Torino : Società editrice 
internazionale, \dopo il 1918!. - 316 p. : ill. ; 20 cm.

SBN.B Ou 9
La *grande guerra di un povero paesano contadino / Salvino Diana, Elio Gioanola. - [S.l. : s.n.!, 
1979. - 107 p. ; 20 cm.

SBN.B Ou 10
La *grande guerra degli italiani : 1915-1918 / Antonio Gibelli. - Milano : Sansoni, 1998. - 398 p. ; 22 
cm.(*Storie d'Italia Sansoni)

SBN.B Ou 11

*Come le vacche sull'alpe di Gigiai : lettere al parroco di Montemezzo dalle trincee della Grande 
guerra / Gavino Puggioni. - Como : Istituto comasco per la storia del movimento di liberazione, 
stampa 1997. - 105 p. : ill. ; 24 cm.(*Società e storia contemporanea ; 25)

SBN.B Ou 12

*Guerra e dopoguerra : lettere 1915-1930 / Ernesto Rossi ; a cura di Giuseppe Armani. - Firenze : 
La Nuova Italia, 1978. - LXXIV, 237 p., [1] c di tav. : ritr. ; 21 cm.(*Documenti di storia italiana. 3. 
ser ; 5)

SBN.B Ou 13
*Crodo e la grande guerra / Angelo Del Boca. - Crodo : Centro Studi Piero Gnocchi, [2001!. - 126 p. 
: ill. ; 23 cm.(*Quaderni di storia locale)

SBN.B Ov 1
Il *nazionalismo italiano / Franco Gaeta. - Roma ; Bari : Laterza, 1981. - 303 p. ; 21 cm.(*Biblioteca 
universale Laterza ; 9)

SBN.B Ov 2
Le *barricate di Scandicci : 28 febbraio-2 marzo 1921 / Gilberto Bacci, Ernesto Ricci. - Scandicci : 
Comune di Scandicci, stampa 2001. - 79 p. : ill. ; 21 cm.

SBN.B Ov 3

Il *1919 in Valle d'Aosta : un ritratto storico per la radio / Enrico Martial. - Aosta : RAI, sede 
regionale della Valle d'Aosta, \1991!. - 100 p. : ill. ; 24 cm. ((Prima del tit.: Ripasso di 
storia(*Cahiers  =  Quaderni RAI ; 4)

SBN.B Ov 4
*Town and country under fascism : the transformation of Brescia, 1915-1926 / Alice A. Kelikian. - 
Oxford : Clarendon press, 1986. - XI, 228 p. ; 22 cm.
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SBN.B Ov 5
1: *Dalla fine della guerra all'impresa di Fiume / Roberto Vivarelli. - Napoli : Nella sede dell'Istituto 
[italiano per gli studi storici], 1967. - XIII, 620 p. ; 25 cm

SBN.B Ow 1
*Processo ai fascisti / Roy Palmer Domenico ; traduzione di Brunello Lotti. - \Milano! : Rizzoli, 1996. 
- XIII, 339 p. ; 23 cm.(*Collana storica Rizzoli)

SBN.B Ow 2
La *memoria divisa / Giovanni Contini. - [Milano] : Rizzoli, 1997. - 274 p., [4] c. di tav. : ill. ; 23 
cm.(*Collana storica Rizzoli)

SBN.B Ow 3
*Risorgimento e Resistenza / Roberto Battaglia ; a cura di Ernesto Ragionieri. - Roma : Editori 
riuniti, [1964]. - 395 p. ; 22 cm.(*Nuova biblioteca di cultura ; 53)

SBN.B Ow 4
L'*Italia liberata / Antonio Spinosa ; ricerca iconografica a cura di Camille Lizarribar e Walter 
Mariotti. - Milano : A. Mondadori, 1995. - 182 p. : ill. ; 28 cm.(*Storia illustrata)

SBN.B Ow 5

*Dal Tanaro al Don : memorie dei reduci di guerra di un paese del Roero / Mauro Aimassi, Cesare 
Giudice, Renato Penna ; prefazione di Nuto Revelli. - Magliano Alfieri : Pro loco, 1993 (Cuneo : 
Tipolitografia Europa). - 269 p. : ill. ; 21 cm

SBN.B Ow 6
*In guerra senza armi : storie di donne, 1940-1945 / Anna Bravo, Anna Maria Bruzzone. - Roma 
[etc.] : Laterza, 1995. - VIII, 214 p. ; 21 cm(*Quadrante Laterza ; 74)

SBN.B Ow 7
La *guerra italiana sul mare : la marina tra vittoria e sconfitta 1940-1943 / Giorgio Giorgerini. - 
Milano : Mondadori, 2001. - 610 p., \16! c. di tav. : ill. ; 23 cm.(Le *scie)

SBN.B Ow 8

*Vite spezzate : i 15430 morti nella guerra 1940-45 : un censimento in provincia di Cuneo / a cura di 
Michele Calandri ; introduzione di Giorgio Rochat. - \S. l. : s. n.!, stampa 2001 (Savigliano : 
L'artistica). - LXX, 1097 p. ; 31 cm. ((In testa al front.: Istituto storico della Resistenza in Cuneo e 

SBN.B Ow 9
La *passione di El Alamein : taccuino di guerra, 6 settembre 1942-1 gennaio 1943 / Gabriele De 
Rosa. - Roma : Donzelli, [2002]. - 79 p. ; 17 cm(*Saggine ; 59)

SBN.B Ow 10
*Con l'armata italiana in Russia / Mario Tarchi. - Livorno : [S. n.], 1944. - VII, 209 p. ; 18 cm. + 3 c. 
topogr.

SBN.B Ow 11

*Cattolici, ebrei ed evangelici nella guerra : vita religiosa e società 1939-1945 / a cura di Bartolo 
Gariglio e Riccardo Marchis ; scritti di Vincenzo Bo ... \et al.!. - Milano : F. Angeli, \1999!. - 355 p. ; 
22 cm. ((Relazioni presentate a un convegno tenuto a Torino nel 1995.(*Collana dell'Istituto 

SBN.B Ow 12

*Internati, prigionieri, reduci : la deportazione militare italiana durante la seconda guerra mondiale / 
a cura di Angelo Bendotti e Eugenia Valtulina. - Bergamo : Istituto bergamasco per la storia della 
resistenza e dell'età contemporanea, 1999. - 311 p. ; 24 cm. ((Titolo in sovracopertina. - Atti del 

SBN.B Ow 13
L'*altra Resistenza : i *militari italiani internati in Germania / Alessandro Natta ; introduzione di Enzo 
Collotti. - Torino : Einaudi, \1997! (stampa 1996). - XXXIV, 141 p. ; 20 cm.(Gli *struzzi ; 483)

SBN.B Ow 14
Gli *schiavi di Hitler : i deportati italiani in Germania nella seconda guerra mondiale / Ricciotti 
Lazzero. - Milano : A. Mondadori, [1996]. - XIV, 329 p., [4] c. di tav. : ill. ; 23 cm.(Le *scie)

SBN.B Ow 15

Il *ritorno dai lager / a cura di Alberto Cavaglion ; relazioni e testimonianze di N. Adduci ... \et al.! ; 
introduzione di Guido Quazza. - Milano : F. Angeli, ©1993. - 255 p. ; 22 cm. ((Convegno tenuto a 
Torino nel 1991. - In testa al front.: Consiglio regionale del Piemonte; ANED, Associazione 

SBN.B Ow 16

*Mal di casa : un ragazzo davanti ai giudici : 1941-1942 / Christoph U. Schminck-Gustavus ; con Un 
ricordo, di Nuto Revelli. - Torino : Bollati Boringhieri, 1994. - 154 p., \8! c. di tav. : ill. ; 22 cm. ((Trad. 
di Francesca Lari.(*Varianti)

SBN.B Ow 17 2 / a cura di Wladimiro Settimelli. - [Roma] : L'unità, stampa 1994. - 188 p. ; 19 cm.

SBN.B Ox 1

*Cultura e fascismo : letteratura, arti e spettacolo di un ventennio / a cura di Marino Biondi e 
Alessandro Borsotti ; prefazione di Enrico Ghidetti. - Firenze : Ponte alle Grazie, \1996!. - 519 p. ; 
21 cm.(*Saggi)

SBN.B Ox 2
*Quello che ci ha fatto Mussolini / Paolo Treves ; introduzione di Bruno Trentin. - Manduria [etc.] : 
Lacaita, [1996]. - VII, 307 p. ; 22 cm. ((Segue: Appendice.(*Strumenti e fonti ; 4)
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SBN.B Ox 3

*Duccio Galimberti / Paolo Fossati. - Cuneo : Banca Regionale Europea, Cassa di Risparmio di 
Cuneo, 1995. - X, 181 p. : ill. ; 24 cm. ((Edizione fuori commercio(*Collana storica della Resistenza 
cuneese ; 5)

SBN.B Ox 4

*Scritti politici : *socialismo, antifascismo / Guido Lodovico Luzzatto ; a cura di Alberto Cavaglion, 
Elisa Tedeschi. - Milano : F. Angeli, \1996!. - 263 p. : 1 ritr. ; 22 cm. ((Già pubbl. in periodici 
vari.(*Collana della Fondazione di studi storici Filippo Turati ; 11)

SBN.B Ox 5
*Émile Chanoux : écrits. - Aoste : Institut historique de la Résistance en Vallée d'Aoste, 1994. - 916 
p. ; 22 cm. ((In custodia.

SBN.B Ox 6
*Fascismo e cultura / Emilio R. Papa. - [Venezia ; Padova] : Marsilio, c1974. - 290 p. ; 21 cm. ((Con 
appendice di documenti(*Saggi ; 29)

SBN.B Ox 7

*Fascismo e scuola : la politica scolastica del regime, 1922-1943 / Jürgen Charnitzky. - Scandicci : 
La nuova Italia, \1996!. - XX, 603 p. ; 21 cm. ((Trad. di Laura Sergo Bürge, rev. di Ina 
Pizzuto.(*Biblioteca di storia ; 61)

SBN.B Ox 8
*Giuseppe Bottai, fascista / Giordano Bruno Guerri. - Milano : Mondadori, 1996. - XI, 295 p. ; 23 
cm.(Le *scie)

SBN.B Ox 9
*Lezioni sull'antifascismo / N. Valeri ... [et al.] ; a cura di Piergiovanni Permoli. - Bari : Laterza, 
1960. - XLIII, 300 p. ; 21 cm.(*Libri del tempo Laterza ; 58)

SBN.B Ox 10
I *quaderni del Duce : tra immagine e parola / Luigi Marrella. - Manduria : Barbieri, [1995!. - 239 p. : 
ill. ; 22x24 cm.(*Cataloghi ; 6)

SBN.B Ox 11

*Italia : 1945-1975 : Fascismo, antifascismo, Resistenza, rinnovamento / conversazioni promosse 
dal Consiglio regionale lombardo nel trentennale della Liberazione ; [a cura di Marco Fini]. - Milano : 
Feltrinelli, 1975. - 669 p. ; 18 cm(*Universale economica ; 716)

SBN.B Ox 12

*Americani dell'OSS e partigiani nella sesta zona operativa ligure / a cura di Albert R. Materazzi ; 
introduzione e note di Giambattista Lazagna. - Roma : Bastogi, 1993. - 137 p. ; 20 cm. ((In testa al 
front.: FIAP, Federazione italiana associazioni partigiane(*Quaderni della FIAP ; 55)

SBN.B Ox 13

*Cospirazione operaia : resistenza al fascismo in Torino, Milano, Genova : 1927-1943 / Domenico 
Zucaro. - Torino : Edizione a cura del Circolo della resistenza dell'Azienda acquedotto municipale, 
1965. - XI, 253 p., \17! c. di tav. ; 18 cm.

SBN.B Ox 14

L'*education en Italie pendant le fascisme / par Michel Ostenc. - Paris : Publications de la 
Sorbonne, 1980. - 422 p. ; 24 cm. ((In testa al front.: Universite de Paris-1. Pantheon-Sorbonne. 
Institut d'histoire des relations internationales contemporaines(*Publications de la Sorbonne. Série 

SBN.B Ox 15
L'*altra Resistenza / Peter Tompkins ; traduzione di Aldo Piccato e Francesco Campana. - \Milano! 
: Rizzoli, 1995. - 425 p. ; 23 cm.

SBN.B Ox 16
*Intellectuels italiens et Fascisme, 1915-1929 / Michel Ostenc. - Paris : Payot, 1983. - 338 p. ; 23 
cm.(*Bibliotheque historique)

SBN.B Ox 17
*Fascismo e dittatura : la terza Internazionale di fronte al fascismo / Nicos Poulantzas. - Milano : 
Jaca book, 1971. - 375 p. ; 23 cm.(*Saggi ; 39)

SBN.B Ox 18
*Storia del fascismo / P. Milza, S. Berstein ; traduzione di Maria Grazia Meriggi. - Milano : 
Biblioteca universale Rizzoli, 1982. - 509 p. ; 18 cm.(*BUR. L ; 358)

SBN.B Ox 19
L'*antifascismo non comunista dal 1925 al 1943 / Paolo Fattori. - [Castiglione delle Stiviere : 
Stamperia artigiana Calzoni arti grafiche, stampa 1986. - 184 p. ; 21 cm.

SBN.B Ox 20

La *magistratura e i conflitti di lavoro durante il fascismo, 1926-1934 / Gian Carlo Jocteau ; 
prefazione di Nicola Tranfaglia. - Milano : Feltrinelli, 1978. - XII, 455 p. ; 23 cm(I *fatti e le idee ; 
413)(I *fatti e le idee. Biblioteca di storia contemporanea. Ricerche di storia italiana ; 13)

SBN.B Ox 21
*Mussolini socialfascista / di Giorgio Bocca. - Milano : Garzanti, 1983. - 155 p. ; 21 cm. ((Sottotit. in 
cop. :Il socialismo reale non è fascismo ma come gli somiglia(*Memorie, documenti, biografie)

SBN.B Ox 22 Un *popolo alla macchia / Luigi Longo. - Roma : Editori riuniti, 1964. - 363 p. ; 22 cm.(*Orientamenti)
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SBN.B Ox 23

*Teresio Olivelli : il coraggio di una scelta : nel cinquantenario del sacrificio, 1945-1995 / a cura di 
Arianna Arisi Rota. - Pavia : Collegio Gislieri ; Como \etc.! : Ibis, 1996. - 97 p. : ill. ; 25 cm. ((In testa 
al front. : Associazione alunni del Collegio Ghislieri.

SBN.B Ox 24
*Storia fotografica della Resistenza / a cura di Adolfo Mignemi ; presentazione di Claudio Pavone. - 
Torino : Bollati Boringhieri, 1995. - 303 p. : ill. ; 22 cm.(*Nuova cultura ; 52)

SBN.B Ox 25

I *civili nella resistenza : l'apporto popolare nella guerra di liberazione dal primo risorgimento al 25 
aprile 1945 / [coordinatore Giuseppe Brugnoli ; testi di Jean Pierre Jouvet, Emanuele Luciani, 
Giovanni Paolo Priante]. - Roma : Associazione nazionale vittime civili di guerra ; Venezia : 

SBN.B Ox 26
La *nascita del fascismo / Brunello Mantelli. - Milano : Fenice 2000 (c1994). - 95 p. : ill. ; 19 
cm.(*Piccola biblioteca di base. La storia)

SBN.B Ox 26
Il *regime fascista, 1925-1940 / Brunello Mantelli. - Milano : Fenice 2000, 1995. - 95 p. : ill. ; 19 
cm(*Piccola biblioteca di base. La storia)

SBN.B Ox 26
La *caduta del fascismo, 1940-1945 / Brunello Mantelli. - Milano : Fenice 2000, [1995]. - 95 p. : ill. ; 
19 cm(*Piccola biblioteca di base. La storia)

SBN.B Ox 27
[1]: I *paesi dell'Europa centrale: Germania, Austria, Cecoslovacchia, Polonia / Giorgio Vaccarino. - 
Milano : Feltrinelli, 1981. - 567 p. ; 23 cm.(I *fatti e le idee ; 454)(*Testi e saggi ; 17)

SBN.B Ox 28
I *vinti e i liberati : 8 settembre 1943-25 aprile 1945 : storia di due anni / Gianni Oliva. - Milano : A. 
Mondadori, 1994. - 621 p. ; 23 cm.(Le *scie)

SBN.B Ox 29

*Conoscere la Resistenza novarese : bibliografia ragionata / Francesco Omodeo Zorini ; 
presentazione di   A. Jacometti. -  Novara  : Istituto storico della Resistenza in provincia di Novara, 
1978. - 72 p. ; 21 cm.(*Quaderni di Mezzosecolo ; 1)

SBN.B Ox 30 *40-45 : quinquennio infame / Vittore Bocchetta. - Melegnano : Montedit, 1995. - 190 p. : ill. ; 21 cm.

SBN.B Ox 31

*50. anniversario della costituzione del Corpo volontari della libertà : città di Milano, 24 giugno 
1994. - [S.l. : s.n.], stampa 1994 (Roma : Jasillo). - 104 p. : ill. ; 21 cm. ((In testa al front.: 
Fondazione del Corpo volontari della libertà

SBN.B Ox 32
*Alfredo Rocco e l'ideologia giuridica del fascismo / A. Galatello Adamo. - Roma : Ed. Montecitorio, 
<1965?>. - P. 112-116 ; 25 cm. ((Estr. da: Montecitorio. - N. 1-2 (gen.-feb. 1965)

SBN.B Ox 33 *Pagine di diario / Francesco Gabrieli. - \S.l.! : Edizioni dell'elefante, c2000. - 106 p. ; 22 cm.

SBN.B Ox 33 *Pagine di diario / Francesco Gabrieli. - \S.l.! : Edizioni dell'elefante, c2000. - 106 p. ; 22 cm.

SBN.B Ox 34
*Mezzogiorno 1943-1944 : uno sbandato nel regno del Sud / Enzo Santarelli. - Milano : Feltrinelli, 
1999. - 164 p. ; 20 cm. ((Seguono appendici.(*Universale economica ; 1528)

SBN.B Ox 35
*Danza con le gazzelle : ricordi / Girolamo Nisio ; prefazione di Enrico Panunzio. - Molfetta : 
Mezzina, stampa 1996. - 238 p. ; 20 cm.

SBN.B Ox 36
*Lettere a Giacomo / Velia Titta Matteotti ; a cura di Stefano Caretti. - Pisa : Nistri-Lischi, \2000!. - 
324 p. ; 21 cm. ((Segue: Appendice.

SBN.B Ox 37
*Ciano, l'ombra di Mussolini / Ray Moseley. - Milano : Mondadori, 2000. - 336 p., \8! c. di tav. : ill. ; 
23 cm. ((Trad. di Aldo Serafini.(Le *scie)

SBN.B Ox 38
La *cattedra del duce : vita della scuola elementare fascista tra cronaca, liturgia e ideologia / Bruno 
Maiorca ; presentazione di Antonio Santoni Rugiu. - Cagliari : Tema, c2000. - 319 p. : ill. ; 21 cm.

SBN.B Ox 39

*Guerra, Resistenza e vita quotidiana : percorsi di ricerca su Forlimpopoli fra memoria e documenti 
/ Giuliana Bertagnoni, Mara Valdinosi. - Cesena : Societa editrice Il ponte vecchio, \1999!. - 231 p. : 
ill. ; 24 cm.(*Storie)
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SBN.B Ox 40
*Vivere e morire a testa alta : la Resistenza e l'Italia del dopo 25 aprile / Aldo Quaranta. - Borgo 
San Dalmazzo : M. Fantino, 2000. - 214 p. ; 24 cm.(*Strade di libertà)

SBN.B Ox 41
Il *fascismo : la politica in un regime totalitario / Salvatore Lupo. - Roma : Donzelli, \2000!. - VI, 456 
p. ; 22 cm.(*Saggi. Storia e scienze sociali)

SBN.B Ox 42
*Mussolini : una biografia per immagini / Sergio Romano ; iconografia di Eileen Romano. - Milano : 
Longanesi, 2000. - 187 p. : ill ; 25 cm.(Il *cammeo ; 355)

SBN.B Ox 43

La *memoria delle pietre : lapidi e monumenti ai partigiani in provincia di Belluno / Aldo Sirena. - 2. 
ed. - \Belluno! : Istituto storico bellunese della Resistenza e dell'eta contemporanea, 1996. - 315 p. 
\4! c. di tav. : ill. ; 30 cm. ((Nel front.: Comitato provinciale per le celebrazioni del 50. anniversario 

SBN.B Ox 44
*Liberate il Duce : Gran Sasso 1943: la vera storia dell'Operazione Quercia / Marco Patricelli. - 
Milano : A. Mondadori, 2001. - 192 p., \4! c. di tav. : ill. ; 23 cm.(Le *scie)

SBN.B Ox 45
Una *battaglia culturale / Bruno Vasari ; a cura di Federico Cereja ; prefazione di Aldo Aniasi. - 
Milano : M&B, \2001!. - 300 p. ; 21 cm. ((Scritti già pubbl.

SBN.B Ox 45
Una *battaglia culturale / Bruno Vasari ; a cura di Federico Cereja ; prefazione di Aldo Aniasi. - 
Milano : M&B, \2001!. - 300 p. ; 21 cm. ((Scritti già pubbl.

SBN.B Ox 46

*Atlante storico della Resistenza italiana / Istituto nazionale per la storia del movimento di 
liberazione in Italia ; a cura di Luca Baldissara. - [Milano] : B. Mondadori, ©2000. - 159 p. : in gran 
parte ill. ; 39 cm. ((In custodia.

SBN.B Ox 47

*Diamo alla memoria un futuro : conoscere, riconoscere, comprendere / ANED. - [Milano : ANED!, 
stampa 2001 (Il guado). - 95 p. : ill. ; 24 cm. ((Tit. della cop. - Il libro raccoglie i principali interventi 
di un convegno tenuto a Mauthausen.

SBN.B Ox 48

I *corrieri delle rose : l'alpinismo nella Resistenza : diplomazia finanziamenti, rifornimenti : racconto 
storico / Edi Consolo. - 2. ed. - Pino Torinese : CM Composer, 1995. - 210 p. : ill. ; 23 cm. ((Sul 
front.: Storie oggi incredibili di italiani meravigliosi.

SBN.B Ox 49
*Uomini e città della Resistenza : discorsi scritti ed epigrafi / Piero Calamandrei. - Bari : Laterza, 
1955. - VIII, 290 p. ; 21 cm. ((L. 1500.(*Libri del tempo Laterza ; 23)

SBN.B Ox 50
*Resistenza ed azione : ricordi di un liberale / Massimo Salvadori. - Bari : Laterza, 1951. - 310 p. ; 
21 cm.(*Libri del tempo Laterza ; 2)

SBN.B Ox 51
*Mussolini diplomatico : 1922-1932 / Gaetano Salvemini. - Bari : Laterza & figli, 1952. - 536 p. ; 21 
cm.(*Libri del tempo Laterza ; 6)

SBN.B Ox 52
*Rapporto al duce : l'agonia di una nazione nei colloqui tra Mussolini e i federali nel 1942 / \a cura 
di! Giordano Bruno Guerri. - Milano : A. Mondadori, 2002. - 446 p. ; 22 cm .(Le *scie)

SBN.B Ox 53
*Memorie di un comunista napoletano / Mario Palermo. - Napoli : Libreria Dante & Descartes, 1998. 
- 369 p. ; 21 cm.(*Letteratura e memoria)

SBN.B Ox 54 Il *presente del passato / Bruno Vasari. - Torino : Omega, stampa 1997. - 158 p. : ill. ; 18 cm.

SBN.B Ox 55

La *grande cesura : la memoria della guerra e della Resistenza nella vita europea del dopoguerra / 
a cura di Giovanni Miccoli, Guido Neppi Modona e Paolo Pombeni. - Bologna : Il mulino, \2001!. - 
567 p. ; 22 cm. ((Atti di un convegno tenuto a Bologna nel 1995.(*Percorsi)

SBN.B Ox 56
*Testimoni del Novecento / Leo Valiani ; a cura di Cosimo Ceccuti. - Firenze : Passigli, c1999. - 395 
p. ; 21 cm.(Il *filo rosso ; 12)

SBN.B Ox 57
*Storia dei fuorusciti / Aldo Garosci. - Bari : G. Laterza & Figli, 1953. - 308 p. ; 21 cm.(*Libri del 
tempo Laterza ; 11)

SBN.B Ox 58
*Testimone di libertà : per una biografia di Vincenzo Calace / Felice Pellegrini ; prefazione di Mario 
Spagnoletti. - Molfetta : Mezzina, 1994. - 499 p. : ill. ; 25 cm.
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SBN.B Ox 59
*Carteggio D'Annunzio-Mussolini : 1919-1938 / a cura di Renzo De Felice e Emilio Mariano. - 2. ed. 
. - Milano : A. Mondadori, 1971. - CXXII, 511 p. ; 22 cm.

SBN.B Ox 60

La *storia di tutti /  Joyce Lussu ;  a cura di Viviana Simonelli. - Jesi : Centro studi P. Calamandrei, 
1999. - 80 p. : ill. ; 21 cm(*Impresa e società : quaderni del Centro studi P. Calamandrei ; 13)(The 
*timeless withnesses ; 13)

SBN.B Ox 61
Il *breve viaggio : Giaime Pintor nella Weimar nazista / Mirella Serri. - Venezia : Marsilio, 2002. - 
250 p. ; 22 cm.(*Biblioteca)

SBN.B Ox 62

Una *battaglia partigiana : i combattimenti del Penice e del Brallo nel quadro del rastrellamento 
ligure-alessandrino-pavese-piacentino di fine agosto 1944 / Lucio Ceva. - [Milano]: Istituto 
nazionale per la storia del movimento di liberazione, \1966?!. - 93 p., [6] c. di tav. : ill. ; 22 

SBN.B Ox 63
*Torino antifascista : vent'anni di opposizione (1922-1943) / Giancarlo Carcano. - Torino : ANPPIA, 
stampa 1993. - 158 p. : ill. ; 21 cm.

SBN.B Ox 64
*Memorie di un fuoruscito / di Gaetano Salvemini ; a cura di Gaetano Arfé. - 4. ed. - Milano : 
Feltrinelli, 1973. - 190 p. ; 18 cm(*Universale economica ; 296)

SBN.B Ox 65

*30. Anniversario della liberazione. - Genova : Genova Rivista del Comune, 1975. - 243 p. : ill. ; 26 
cm. + 1 c. topogr. ((Sul dorso.: Genova, anno 1975. Numero speciale per il trentesimo anniversario 
della Liberazione. - Segue supplemento: Cartografia dell'insurrezione di Genova, 23-26 aprile 1945, 

SBN.B Ox 66
*Fascismo controrivoluzione imperfetta : movimento al servizio del capitale o via italiana al 
bolscevismo? / Domenico Settembrini. - Formello : SEAM, 2001. - 500 p. ; 21 cm.(*Frontiere ; 13)

SBN.B Ox 67
La *morte della patria : la crisi dell'idea di nazione tra Resistenza, antifascismo e Repubblica / 
Ernesto Galli della Loggia. - Roma [etc.] : Laterza, 1996. - 145 p. ; 21 cm(*Sagittari Laterza ; 97)

SBN.B Ox 68

*Fascismo antifascismo Resistenza : Mussolini - Gramsci, "La guerra civile 1943-1945" di Renzo 
De Felice / Michele Pistillo ; introduzione di Luciano Canfora. - Manduria [etc.] : Lacaita, stampa 
1998. - 159 p. ; 22 cm.(*Uomini e cose della nuova Italia ; 44)

SBN.B Ox 69
La *repubblica delle camicie nere / Luigi Ganapini. - \Milano! : Garzanti, 1999. - 519 p. ; 22 
cm.(*Collezione storica)

SBN.B Ox 70
La *rivoluzione legale : *identità collettive e crollo della democrazia in Italia e Germania / Marco 
Tarchi. - Bologna : Il mulino, \1993!. - 360 p. ; 22 cm.(Il *mulino Ricerca)

SBN.B Ox 71
La *tragedia necessaria : da Caporetto all'otto settembre / Mario Isnenghi. - Bologna : Il mulino, 
[1999]. - 145 p. ; 21 cm.(*Intersezioni ; 198)

SBN.B Ox 72
*Interpretazioni del fascismo / a cura di Costanzo Casucci. - Bologna : il Mulino, [1982]. - 700 p. ; 
22 cm.(*Problemi e prospettive. Serie di storia)

SBN.B Ox 73
*Resistenza e postfascismo / Gian Enrico Rusconi. - Bologna : Il mulino, 1995. - 207 p. ; 21 
cm.(*Contemporanea ; 77)

SBN.B Ox 74

*Formazioni autonome nella Resistenza : documenti / a cura di Gianni Perona. - Milano : F. Angeli, 
\1996!. - 563 p., \16! c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Istituto nazionale per la storia del movimento di 
liberazione in Italia ; 34)

SBN.B Ox 75

*Camilla Ravera : vita in carcere e al confino : con lettere e documenti / Ada Gobetti ; 
presentazione di Norberto Bobbio. - Parma : Guanda, 1969. - X, 449 p., [8] c. di tav. ; 22 cm. ((In 
appendice: Relazioni e circolari quando dirigeva la Segreteria clandestina del Pci, maggio 1926-

SBN.B Ox 76
*Storia della mia morte : il volo antifascista su Roma / Lauro de Bosis ; a cura di Alessandro 
Cortese de Bosis. - Roma : Mancosu, stampa 1995. - 125 p. ; 22 cm.

SBN.B Ox 77
*Mussolini e gli inglesi / Richard Lamb ; traduzione di Raffaele Petrillo. - Milano : Corbaccio, \1998!. 
- 523 p., \8! c. di tav. : ill. ; 21 cm.(*Collana storica)

SBN.B Ox 78
*Anatomia di un massacro : controversia sopra una strage tedesca / Paolo Pezzino. - Bologna : Il 
mulino, \1997!. - 243 p. ; 21 cm. ((Segue: Appendice.(*Collana di storia contemporanea)
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SBN.B Ox 79
La *traversata : settembre 1943-dicembre 1945 / Paolo Murialdi. - Bologna : Il mulino, ©2001. - 137 
p., [4! p. di tav. : ill. ; 21 cm.(*Intersezioni ; 221)

SBN.B Ox 80

*Socialismo italiano esule negli Usa, 1930-1942 / Gabriella Facondo ; presentazione di Francesco 
Malgeri. - \Foggia! : Bastogi, stampa 1993. - 181 p. ; 20 cm. ((In testa al front.: Fiap-Federazione 
italiana associazioni partigiane.(*Quaderni della FIAP ; 54)

SBN.B Ox 81

*Resistenza e storia d'Italia : quarant'anni di vita dell'Istituto nazionale e degli istituti associati : 
annuario 1949-1989 / a cura di Gaetano Grassi ; prefazione di Guido Quazza. - Milano : F. Angeli, 
\1993!. - XXXVII, 772 p. ; 24 cm. ((In testa al front.: Istituto nazionale per la storia del  movimento di 

SBN.B Ox 82
*Lettere all'Ovra di Pitigrilli / a cura di Domenico Zucaro ; prefazione di Emilio Lussu. - Firenze : 
Parenti, stampa 1961. - XIII, 154 p., XII p. di tav. : ill. ; 21 cm.(*Testimonianze del tempo ; 63)

SBN.B Ox 83
*Bandiera bianca a Cefalonia / Marcello Venturi ; prefazione di Sandro Pertini ; introduzione di 
Francesco De Nicola. - Recco : Le mani, \1997!. - 248 p. ; 21 cm.(*Ventesimo secolo ; 1)

SBN.B Ox 84
*Bruno Pincherle / Miriam Coen. - Pordenone : Studio Tesi, 1995. - XX, 124 p. : ill. ; 23 cm.(*Civiltà 
della memoria ; 19)

SBN.B Ox 85

Le *donne raccontano : l'incomprensione del presente nasce dall'ignoranza del passato / Felice 
Malgaroli ; prefazione di Gianni Oliva. - [S.l. : s.n!, 2003 (Torino : tip. SAGT). - 95 p. : ill. ; 24 cm. 
((Tit. ricavato dalla cop.

SBN.B Ox 86
Il *riposo non è affar nostro : intervista a Bruno Vasari / Veronica Ujcich. - Pasian di Prato : 
Campanotto, [2001]. - 137 p. : ill. ; 24 cm.(Le *carte italiane ; 5)

SBN.B Ox 87
*1943-1945 anni perduti : ricordi di un fante tra fine del fascismo e regno del Sud / Vittorio Ziliani. - 
Alessandria : WR, \1992!. - 160 p., \3! c. di tav. : ill. ; 24 cm. ((Segue: Appendici.(*Polis ; 5)

SBN.B Ox 88
*Leletta : testimonianze, 1993-1996 / a cura del Gruppo amici di Leletta. - [S.l. : s.n.!, stampa 1996 ( 
Torino : Stampa Litografia Geda). - 144 p. ; 22 cm

SBN.B Ox 89

Le *due guerre : guerra fascista e guerra partigiana / Nuto Revelli ; a cura di Michele Calandri ; 
presentazione di Giorgio Rochat. - Torino : Einaudi, °2003!. - XV, 191 p., °3! c. di tav : ill. ; 20 
cm.(Gli *struzzi ; 557)

SBN.B Ox 90

*Lettere, 1930-37 : corrispondenza inedita con G. Forges, C. Rosselli, G. Salvemini, A. Tarchiani / 
°Emilio Lussu! ; a cura di Paolo Bagnoli. - °Roma : FIAP, 1978?! (Roma : Elengraf). - 99 p. ; 20 cm. 
((L'A. figura sulla cop.(*Quaderni della FIAP ; 32)

SBN.B Ox 91
*Fascismo/antifascismo / Furio Colombo, Vittorio Feltri. - \Milano! : Rizzoli, 1994. - 105 p. ; 20 cm. 
((Segue: Cronologia essenziale degli anni del fascismo.(I *torchi)

SBN.B Ox 91
*Fascismo/antifascismo / Furio Colombo, Vittorio Feltri. - \Milano! : Rizzoli, 1994. - 105 p. ; 20 cm. 
((Segue: Cronologia essenziale degli anni del fascismo.(I *torchi)

SBN.B Ox 92

Le *formazioni GL nella Resistenza : documenti settembre 1943-aprile 1945 / a cura di Giovanni De 
Luna ... \et al.!. - Milano : F. Angeli, ©1985. - 503 p. ; 22 cm. ((Segue: Appendice. - In testa al front.: 
Istituto nazionale per la storia del movimento di liberazione in Italia; Federazione italiana delle 

SBN.B Ox 93

*Elogio della galera : lettere 1930-1943 / Ernesto Rossi ; prefazione di Alessandro Galante Garrone 
; introduzione e cura di Gaetano Pecora. - Roma : Il mondo 3, [1997!. - 561 p. ; 21 cm.(*Biblioteca 
Mondo 3)

SBN.B Ox 94

*Giustizia penale e guerra di liberazione / L. Bernardi, G. Neppi Modona, S. Testori. - Milano : F. 
Angeli, ©1984. - 257 p. : ill., tab. ; 22 cm. ((In calce al front.: Consiglio regionale del Piemonte ; 
Istituto storico della Resistenza in Piemonte.

SBN.B Ox 95

La *Grecia tra Resistenza e guerra civile, 1940-1949 / di Giorgio Vaccarino. - Milano : F. Angeli, 
[1988]. - 330 p. ; 22 cm. ((In testa al front.: Istituto nazionale per la storia del movimento di 
liberazione in Italia.(*Istituto nazionale per la storia del movimento di liberazione in Italia ; 15)

SBN.B Ox 96

L'*insurrezione in Piemonte. - \Torino! : Consiglio regionale del Piemonte ; Milano : F. Angeli, 
©1987. - 552 p., \10! c. di tav. : ill. ; 22 cm. ((Atti del Convegno tenuto a Torino nel 1985. - In testa 
al front.: Istituto storico della Resistenza in Piemonte.

SBN.B Ox 97
L'*ideologia del fascismo : miti, credenze e valori nella stabilizzazione del regime / Pier Giorgio 
Zunino. - Bologna : Il mulino, \1985!. - 429 p. ; 22 cm.(*Saggi ; 287)
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SBN.B Ox 98

La *Resistenza alle porte di Torino / di Gianni Oliva ; prefazione di Guido Quazza. - Milano : F. 
Angeli, ©1989. - XXV, 404 p. : ill. ; 22 cm. ((In testa al front.: Istituto storico della Resistenza in 
Piemonte.(*Istituto storico della Resistenza in Piemonte. Studi e documenti ; 4)

SBN.B Ox 99

Un *filo tenace : lettere e memorie, 1944-1969 : Willy Jervis, Lucilla Jervis Rochat, Giorgio Agosti / 
a cura di Luciano Boccalatte ; introduzione di Giovanni De Luna. - Scandicci : La nuova Italia, 1998. 
- XLVI, 226 p. ; 21 cm. ((In appendice: Documenti.(*Biblioteca di storia ; 70)(*Biblioteca di storia. 

SBN.B Ox 100

*Tra papa, duce e re : il conflitto tra Chiesa cattolica e Stato fascista nel diario 1930-1931 del primo 
ambasciatore del Regno d'Italia presso la Santa Sede / di Cesare Maria de Vecchi di Val Cismon ; 
a cura di Sandro Setta. - Roma : Jouvence, [1998!. - 370 p., XXXII p. di tav. ; 21 cm.(*Politica e 

SBN.B Ox 101

La *vita indivisibile : diario 1941-1947 / Franco Calamandrei ; nota introduttiva di Silvia Calamandrei 
; prefazione di Romano Bilenchi. - Firenze : Giunti, \1998!. - 319 p. ; 21 cm. ((In appendice: Appunti 
per un romanzo sulla Resistenza (1945-1946), dello stesso A.(*900 italiano)

SBN.B Ox 102

La *resistenza in Piemonte : guida bibliografica 1943-1963 / Giampaolo Pansa ; saggio introduttivo 
di Franco Antonicelli. - Torino : Giappichelli, 1965. - XXXIX, 330 p. ; 24 cm + 1 c. geogr.(*Studi e 
documenti ; 2)

SBN.B Ox 103
La *vita indivisibile : diario 1941-1947 / Franco Calamandrei ; a cura di Romano Bilenchi e Ottavio 
Cecchi. - Roma : Editori riuniti, 1984. - 254 p. ; 22 cm. ((Segue: Appendice.(I *David ; 84)

SBN.B Ox 104

Un *democratico ribelle : *cospirazione antifascista, carcere, confino : scritti e testimonianze / 
Ernesto Rossi ; a cura di Giuseppe Armani. - Parma : Guanda, 1975. - 414 p., \8! p. di tav. : ill. ; 22 
cm.(*Studi e documenti)

SBN.B Ox 105

La *tragedia del proletariato in Italia : diario 1914-1926 / Zino Zini ; prefazione di Giancarlo Bergami. 
- Milano : Feltrinelli, 1973. - 275 p. ; 23 cm.(I *fatti e le idee ; 252)(I *fatti e le idee. Biblioteca di 
storia contemporanea. Memorialistica e documenti ; 2)

SBN.B Ox 106

*Testamento politico di Mussolini / [dettato corretto siglato da lui il 22 aprile 1945 ; intervista 
concessa a Gian Gaetano Cabella]. - Roma : Tosi, [1948]. - 48, [14] p. : ritr. ; 17 cm. ((Indicazioni di 
resp. dalla cop. e dalla pref. - In appendice: ripr. del testo orig. dell'intervista.

SBN.B Ox 107

*Riccardo Bauer : *quaderno 1 / a cura del Comitato Riccardo Bauer per lo studio e le iniziative in 
suo onore. - [Milano] : Fondazione Arnoldo e Alberto Mondadori, stampa 1988. - 163 p. : 1 fot. ; 24 
cm.

SBN.B Ox 107
*Riccardo Bauer : *quaderno 2 / a cura della Fondazione Riccardo Bauer. - [Milano] : Fondazione 
Arnoldo e Alberto Mondadori, stampa 1989. - 144 p. : 1 fot. ; 24 cm.

SBN.B Ox 107
*Riccardo Bauer : *quaderno 3 / a cura della Fondazione Riccardo Bauer. - \Milano! : Fondazione 
Arnoldo e Alberto Mondadori, stampa 1991. - 184 p., \1! c. di tav. : ritr. ; 24 cm.

SBN.B Ox 107
*Riccardo Bauer : quaderno 4 / a cura della Fondazione Riccardo Bauer. - \Milano! : Fondazione 
Arnoldo e Alberto Mondadori, stampa 1992. - 176 p. ; 24 cm.

SBN.B Ox 108
*Via Rasella : leggenda e realtà della Resistenza a Roma / Aurelio Lepre. - Roma \etc.! : Laterza, 
1996. - 87 p. ; 17 cm.(Il *nocciolo ; 28)

SBN.B Ox 109

*Ne valeva la pena : dalla Repubblica dell'Ossola alla Costituzione italiana / [a cura di] Aldo Aniasi ; 
con la collaborazione di Gino Vermicelli ed Ettore Carinelli ; introduzione di Leo Valiani ; saggi e 
testimonianze di Giuliano Vassalli ... [et al.]. - Milano : M&B, ©1997. - 332 p., [6] c. di tav. : ill. ; 21 

SBN.B Ox 110
*Federico Chabod : partigiano Lazzaro / Renato Chabod. - Quart : Musumeci, [1985!. - 116 p., [8! p. 
di tav. : ill. ; 24 cm.(*Documenti)

SBN.B Ox 111
Il *lungo monologo / Altiero Spinelli. - Roma : Edizioni dell'Ateneo, [1968]. - 139 p. ; 22 
cm.(*Elenchos ; 5)

SBN.B Ox 112

*Antonio Giuriolo : un maestro sconosciuto / Antonio Trentin ; presentazione di Enrico Opocher. - 
Vicenza : N. Pozza, 1984. - XIII, 192 p., \4! c. di tav. : ill. ; 22 cm. ((In appendice: Scritti di Antonio 
Giuriolo. \\I

SBN.B Ox 113
*Dottrina del fascismo / Carlo Costamagna. - 3. ed. - \S. l.! : La Tavola Rotonda, 1982. - XI, 576 p. 
;23 cm

SBN.B Ox 114
L'*ordine è già stato eseguito : Roma, le Fosse Ardeatine, la memoria / Alessandro Portelli. - Roma 
:     Donzelli, [1999]. - VII, 448 p. ; 22 cm.(*Saggi. Storia e scienze sociali)
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SBN.B Ox 115

*Riccardo Bauer e le radici ideologiche dell'antifascismo democratico / Arturo Colombo. - Sala 
Bolognese : A. Forni, stampa 1979. - 1 v. ; 22 cm. ((Paginazione varia. - Con una scelta di scritti in 
facsimile.(*Documenti per la storia del nostro tempo ; 8)

SBN.B Ox 116

*8 settembre 1943 : atti della Giornata di studio, La Spezia 19 novembre 1993 / [organizzato 
dall'Istituto storico della resistenza in Liguria di Genova ; Istituti storici della resistenza di La Spezia, 
Imperia e Savona]. - Genova : Consiglio regionale della Liguria, 1994. - 170 p. ; 24 cm. ((Suppl. a: 

SBN.B Ox 117
*Piccolo memoriale antifascista / Giuliana Segre Giorgi ; con una lettera di Vittorio Foa. - Torino : 
Lindau, \1994!. - 93 p. ; 17 cm.(*Nuove letture ; 22)

SBN.B Ox 118 Il *mito della resistenza / Romolo Gobbi. - Milano : Rizzoli, 1992. - 111 p. ; 20 cm.(I *torchi)

SBN.B Ox 119

*Bruno Vasari: testimonianza e impegno. - Torino : Celid, ©2001. - 43 p. ; 19 cm. ((In testa al front.: 
Consiglio regionale del Piemonte, Comitato della regione Piemonte per l'affermazione dei valori 
della resistenza e dei principi della costituzione repubblicana.

SBN.B Ox 120
*Never give in : the Italian resistance and politics / edited by Alastair Davidson & Steve Wright. - 
New York \etc.! : P. Lang, ©1998. - 122 p. ; 24 cm.(*Studies in modern European history ; 22)

SBN.B Ox 121 *Memorie, 1920-1952 / Alberto Todros. - Torino : Trauben, [1999!. - 93 p. ; 21 cm.

SBN.B Ox 122
Un'*amicizia partigiana : lettere 1943-1945 / Giorgio Agosti, Livio Bianco ; introduzione e cura di 
Giovanni De Luna. - Torino : A. Meynier, [1990]. - 494 p. ; 21 cm.(*Libertà e giustizia ; 6)

SBN.B Ox 123

*Miserie e splendori del confino di polizia : lettere da Ventotene, 1939-1943 / Ernesto Rossi ; 
introduzione di Riccardo Bauer ; a cura di Manlio Magini. - Milano : Feltrinelli, 1981. - 193 p. ; 23 
cm.(I *fatti e le idee ; 492)

SBN.B Ox 124
*Alle origini della Repubblica : scritti su fascismo, antifascismo e continuità dello Stato / Claudio 
Pavone. - Torino : Bollati Boringhieri, 1995. - XXII, 292 p. ; 20 cm. ((Già pubbl.(*Temi ; 51)

SBN.B Ox 125 *Banditi / Pietro Chiodi. - Torino : Einaudi, [1975]. -  161 p. ; 20 cm.(*Nuovi coralli ; 123)

SBN.B Ox 126
Il *movimento di liberazione nell'Acquese / Piero Moretti, Claudia Siri ; prefazione di Camilla 
Ravera. - Cuneo : L'arciere, 1984. - 238 p. : ill. ; 21 cm. ((Con appendice di documenti.(*Resistenza)

SBN.B Ox 127

Le *stragi nazifasciste a Firenze e provincia : trasmettere la memoria : catalogo della mostra 
fotografica, 27 gennaio-10 febbraio 2002, Firenze / ideazione: M. Giovanna Bencistà ; 
realizzazione: M. Giovanna Bencistà ... [et al.] ; coordinamento : Roberto Bartolini. - [S.l. : s.n.], 

SBN.B Ox 128
*Venti mesi di guerra partigiana nel Cuneese /  D. Livio Bianco ;  prefazione di Franco Venturi. - 
[Cuneo] : Panfilo, 1946. - 182 p., [10] c. di tav. : ill. ; 21 cm

SBN.B Ox 129
*Perché a Salò : *diario dalla Repubblica Sociale Italiana / Luigi Bolla ; a cura di Giordano Bruno 
Guerri. - Milano : Bompiani, 1982. - 237 p. ; 22 cm.(*Saggi Bompiani)

SBN.B Ox 130
*Tutte le strade conducono a Roma / Leo Valiani. - Nuova ed. - Bologna : Il mulino, 1995. - 292 p. ; 
22 cm.(*Storia/memoria)

SBN.B Ox 131
*Pensiero ed azione di Dante Livio Bianco / Aldo Alessandro Mola ; pref. di Ferruccio Parri. - Milano 
: Centro Puecher, 1967. - 149 p. ; 21 cm.

SBN.B Ox 132
Il *cristallo e la roccia : a proposito di Bauer e Silone / Arturo Colombo. - Milano : Sciardelli, ©1998. - 
 75 p. ; 21 cm.

SBN.B Ox 133
*Intellettuali e fascismo in Italia, 1915-1929 / Michel Ostenc ; cura dell'edizione italiana e traduzione 
di Ennio Dirani. - Ravenna : Longo, \1989!. - 356 p. ; 21 cm.(*Contemporanea ; 6)

SBN.B Ox 134
*Storia d'Italia nella guerra fascista, 1940-1943 / Giorgio Bocca. - Milano : A. Mondadori, 1996. - 
XII, 547 p. ; 23 cm. ((Nell'occhietto: I libri di Giorgio Bocca.
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SBN.B Ox 135
*Guerra senza bandiera / Edgardo Sogno. - Bologna : Il mulino, \1995!. - 396 p. ; 22 
cm.(*Storia/memoria)

SBN.B Ox 136
*Tempi duri : guerra e Resistenza / Enrico Serra. - Bologna : Il mulino, \1996!. - 312 p., \4! c. di tav. 
: ill. ; 22 cm.(*Storia/memoria)

SBN.B Ox 137
*Fiori rossi al Martinetto : il *processo di Torino: aprile 1944 / Valdo Fusi ; presentazione di 
Alessandro Galante Garrone. - Milano : Mursia, 1968. - 266 p., [8! p. di tav. : ill. ; 20 cm.

SBN.B Ox 138
Il *processone / a cura di Domenico Zucaro. - Roma : Editori Riuniti, c1961. - 274 p. ; 21 
cm(*Nostro tempo)

SBN.B Ox 139
Le *origini del fascismo / Paolo Alatri. - 3. ed. - Roma : Editori riuniti, 1962. - XXIV, 435 p., [38] p. di 
tav. : ill. ; 23 cm.(*Orientamenti)

SBN.B Ox 140
*Tra littorio e svastica : esperienze dell'altro asse / Berto Perotti. - Firenze : La Nuova Italia, c1970. - 
 XI, 204 p., [12] c. di tav. : ill. ; 21 cm(*Quaderni del ponte ; 16)

SBN.B Ox 141
*Donne in oggetto : l'antifascismo nella società italiana 1922-1939 / Giovanni De Luna. - Torino : 
Bollati Boringhieri, 1995. - 435 p. ; 22 cm.(*Nuova cultura ; 47)

SBN.B Ox 142
*Mussolini contro gli ebrei : cronaca dell'elaborazione delle leggi del 1938 / Michele Sarfatti. - 
Torino : S. Zamorani, \1994!. - 199 p. ; 22 cm. ((Con appendice legislativa.

SBN.B Ox 143

*Liberalismo, nazionalismo, fascismo : stato e mercato, corporativismo e liberismo, nel pensiero 
economico del nazionalismo italiano, 1900-1923 / a cura di Luca Michelini ; testi di Luigi Amoroso 
... [et al.!. - Milano : M&B publishing, ©1999. - 238 p. ; 21 cm.

SBN.B Ox 144
L'*occupazione tedesca in Italia : 1943-1945 / Lutz Klinkhammer. - Torino : Bollati Boringhieri, 1993. 
- XIV, 676 p. ; 22 cm.(*Nuova cultura ; 37)

SBN.B Ox 145
1 / Enzo Santarelli. - Roma : Editori Riuniti, c1967. - XVI, 597 p., [20] c. di tav. : ill. ; 22 
cm(*Biblioteca di storia ; 8)

SBN.B Ox 145
2 / Enzo Santarelli. - Roma : Editori Riuniti, c1967. - 608 p., [12] c. di tav. : ill. ; 22 cm(*Biblioteca di 
storia ; 9)

SBN.B Ox 146
L'*impetuosa giovinezza di antiborghesi senza rimedio : fascismo e afascismo nella stampa 
messinese degli anni trenta / Sergio Palumbo. - Messina : Edas, 1999. - 266 p. : ill. ; 24 cm.

SBN.B Ox 147
*Nuto Revelli : percorsi di memoria / a cura di Michele Calandri, Mario Cordero. - [S.l. : s.n.!, 
stampa 1999 (Savigliano : Artistica Savigliano). - 353 p., [8! c. di tav. : ill. ; 21 cm.

SBN.B Ox 148

*Carlo Costamagna : Dalla caduta dell'"ideale moderno" alla "nuova scienza" dello Stato / Gennaro 
Malgieri ; prefazione di Giano Accame. - Vibo Valentia : Edizioni Sette Colori, stampa 1981. - 160 p. 
; 21 cm.(*Nuova cultura)

SBN.B Ox 149

*Matrici culturali del Fascismo : seminari promossi dal Consiglio Regionale Pugliese e dall'Ateneo 
Barese nel Trentennale della Liberazione / [G. Semerari ... et al.]. - Bari : Università di Bari, Facoltà 
di lettere e filosofia, 1977. - 256 p. ; 24 cm.

SBN.B Ox 150

*Libri senza moschetto : *riviste e periodici, monografie e opuscoli di cultura e propaganda del 
Ventennio / a cura di Arianna Arisi Rota e Annamaria Mauro ; presentazione di Arturo Colombo. - 
Pavia : Collegio Ghislieri ; Como [etc.! : Ibis, 1995. - 156 p. : ill. ; 24 cm. ((Catalogo della Biblioteca 

SBN.B Ox 151
*Attentato e rappresaglia : il PCI e via Rasella / Alberto Benzoni, Elisa Benzoni. - Venezia : Marsilio, 
1999. - 126 p. ; 21 cm.(I *grilli Marsilio)

SBN.B Ox 152

*Dallo Stato liberale al regime fascista : problemi e ricerche / Nicola Tranfaglia. - Milano : Feltrinelli, 
1973. - 297 p. ; 23 cm. ((Scritti in parte già pubblicati.(I *fatti e le idee ; 248)(I *fatti e le idee. 
Biblioteca di storia contemporanea. Testi e saggi ; 1)

SBN.B Ox 153
*Mussolini nel giudizio dei primi antifascisti, 1921-1925 / Cosimo Ceccuti ; prefazione di Leo Valiani. 
- Firenze : Le Monnier, 1983. - XVIII, 279 p. ; 20 cm.(*Quaderni di storia ; 61)
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SBN.B Ox 154
*16 ottobre 1943 / Giacomo Debenedetti. - Milano : Il saggiatore, 1959. - 63 p. ; 19 cm. ((Cop. 
disegnata da Balilla Magistri.(*Biblioteca delle Silerchie ; 21)

SBN.B Ox 155
*Frau Schreck (La Signora Spavento) / M. P. Farneti ; con prefazione di Laurana Lajolo. - Torino : Il 
Segnalibro, \1997!. - XI, 169 p. ; 18 cm.(*Coccodrilli ; 7)

SBN.B Ox 156 L'*Italia del fascio / Mario Isnenghi. - Firenze : Giunti, [1996]. - 430 p. ; 23 cm.(*Saggi Giunti)

SBN.B Ox 157

*Dalla Sicilia al Piemonte : storia di un comandante partigiano / Vincenzo Modica (Petralia). - 
Milano : F. Angeli, 2002. - 192 p., \7! c. di tav. : ill. ; 23 cm. ((In testa al front.: Istituto piemontese 
per la storia della Resistenza e della società contemporanea.(*Collana dell'Istituto piemontese per 

SBN.B Ox 158
1: *Lezioni / di Alatri ... [et al.]. - Roma : Editori riuniti, 1964. - 229 p. ; 19 cm(*Enciclopedia tascabile 
; 83)

SBN.B Ox 159
*Bottai e l'arte : un fascismo diverso? : la politica culturale di Giuseppe Bottai e il Premio Bergamo 
(1939-1942) / Emilio R. Papa. - Milano : Electa, c1994. - 111 p. : ill. ; 24 cm.

SBN.B Ox 160

*8 settembre 1943 : storia e memoria / a cura di Claudio Dellavalle. - Milano : F. Angeli, ©1989. - 
XI, 334 p. ; 22 cm. ((In testa al front.: Istituto storico della Resistenza in Piemonte. - Tit. sul front.: 
Una storia di tutti.(*Istituto storico della Resistenza in Piemonte. Testimonianze ; 1)

SBN.B Ox 161

*Partigiani in Val di Lanzo / di Gianni Dolino ; prefazione di Guido Quazza. - Milano : F. Angeli, 
©1989. - XV, 192 p. : ill. ; 22 cm. ((In testa al front.: Istituto storico della resistenza in 
Piemonte.(*Istituto storico della Resistenza in Piemonte. Testimonianze ; 2)

SBN.B Ox 162
*E verrà un'altra Italia : *politica e cultura nei Quaderni di Giustizia e Libertà / Santi Fedele. - Milano 
: Angeli, c1992. - 212 p. ; 22 cm(*Collana della Fondazione di studi storici Filippo Turati ; 7)

SBN.B Ox 163

La *moralità armata : studi su Emanuele Artom, (1915-1944) / scritti di: A. Cavaglion ... \et al.! ; a 
cura di Alberto Cavaglion ; prefazione di Alessandro Galante Garrone. - Milano : F. Angeli, ©1993. - 
XVII, 115 p. ; 22 cm. ((In testa al front.: Istituto storico della Resistenza in Piemonte, Comunità 

SBN.B Ox 164

Il *diario di Leletta : lettera a Barbato e cronache partigiane dal 1943 al 1945 / Leletta d'Isola. - 
Milano : F. Angeli, \1993!. - XIV, 144 p., \4! c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Istituto storico della Resistenza 
in Piemonte. Testimonianze ; 3)

SBN.B Ox 165

*1945 : il voto alle donne / a cura di Laura Derossi ; scritti di Bravo ... \et al.!. - Milano : F. Angeli, 
\1998!. - 206 p. : ill. ; 22 cm. ((In testa al front.: Consiglio regionale del Piemonte, Coordinamento 
donne della Resistenza in Piemonte; Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della 

SBN.B Ox 166

*Cattolici, guerra e Resistenza in Piemonte : le fonti e gli archivi / a cura di Riccardo Marchis. - 
\Milano! : F. Angeli ; \Torino! : Regione Piemonte, 1987. - 196 p. ; 22 cm. ((In testa al front.: Istituto 
storico della Resistenza in Piemonte.(*Archivi ; 1)

SBN.B Ox 167
La *Resistenza : come e perché / Sergio Cotta. - Roma : Bonacci, [1994]. - 138 p. ; 21 cm.(*Storia e 
politica. Saggi e ricerche ; 15)

SBN.B Ox 168
*Albergo agli Scalzi / Giuseppe Silvestri. - [Milano] : Garzanti, 1946. - 263 p., [12] c. di tav. : ill. ; 22 
cm.(*Vita vissuta)

SBN.B Ox 169 1 / Angelo Tasca. - 2. ed. - Bari : Laterza, 1967. - XV, 283 p. ; 18 cm.(*Universale Laterza ; 12)

SBN.B Ox 169 2 / Angelo Tasca. - 2. ed. - Bari : Laterza, 1967. - P. 289-608 ; 18 cm(*Universale Laterza)

SBN.B Ox 170
*Fascismo, antifascismo : le idee, le identità / Giovanni De Luna, Marco Revelli. - Scandicci : La 
nuova Italia, 1995. - 167 p. ; 21 cm(*Paperbacks)

SBN.B Ox 171
*Silvio Trentin, un democratico all'opposizione / Moreno Guerrato. - Milano : Vangelista, [1981!. - 
227 p. ; 21 cm.(*Storia del mondo contemporaneo)

SBN.B Ox 172
*Diritto e democrazia : scritti sul fascismo 1928-1937 / Silvio Trentin ; a cura di Giannantonio 
Paladini ; introduzione di Angelo Ventura. - Venezia : Marsilio, 1988. - LII, 286 p. ; 21 cm.
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SBN.B Ox 173
*Silvio Trentin dall'interventismo alla Resistenza / Frank Rosengarten. - Milano : Feltrinelli, 1980. - 
244 p. ; 23 cm. ((Trad. di Maria Magrini.(I *fatti e le idee ; 459)

SBN.B Ox 174

*Atti del Convegno di studio su Silvio Trentin : Jesolo, 20 aprile 1975 : Biblioteca comunale di 
Jesolo, Centro di ricerca Silvio Trentin per la documentazione e lo studio della Resistenza nel 
Veneto. - Vicenza : N. Pozza, 1976. - 123 p. ; 22 cm.

SBN.B Ox 175
Il *sacco d'Italia : razzie e stragi tedesche nella Repubblica di Salo / Ricciotti Lazzero ; prefazione 
di Simon Wiesenthal. - Milano : A. Mondadori, 1994. - X, 378 p. ; 23 cm.(Le *scie)

SBN.B Ox 176
*A ciascuno il suo : *ricordo di Luigi Cosattini deportato / Bruno Vasari. - [Udine! : Istituto friulano 
per la storia del movimento di liberazione, stampa 1997. - 135 p. ; 24 cm.(*Quaderni dell'Istituto ; 15)

SBN.B Ox 177

Una *misura onesta : gli *scritti di memoria della deportazione dall'Italia, 1944-1993 / a cura di Anna 
Bravo e Daniele Jalla ; con la collaborazione di Laura Maritano ... \et al.!. - Milano : F. Angeli, 
\1994!. - 453 p. ; 22 cm. ((Sul front.: Consiglio regionale del Piemonte; ANED.(*Storia ; 187)

SBN.B Ox 178

*Scritti inediti : testimonianze, studi / Silvio Trentin ; contributi di Emilio Lussu, Hans Werner Tobler 
; a cura di Paolo Gobetti. - Parma : Guanda, 1972. - XII, 344 p. : \8! c. di tav. ; 22 cm.(*Studi e 
documenti)

SBN.B Ox 179

*Silvio Trentin e la Francia : saggi e testimonianze / prefazione di Giannantonio Paladini. - Venezia : 
Marsilio, 1991. - 208 p. ; 22 cm. ((Parte delle relazioni presentate al colloquio internazionale, Parigi, 
8-9 febbraio 1985. - Ha curato e riordinato i testi Nicoletta Pannocchia.

SBN.B Ox 180
*Memorie di un'antifascista, 1919-1940 / Barbara Allason. - Roma [etc.] : Edizioni U, [1946?] 
(Firenze : Tip. A. Vallecchi). - 303 p. ; 20 cm. ((L. 350.(*Giustizia e libertà ; 6)

SBN.B Ox 181

*Resistenza e storia d'Italia : problemi e ipotesi di ricerca / Guido Quazza. - Milano : Feltrinelli, 
1976. - 468 p. ; 23 cm.(I *fatti e le idee ; 336)(I *fatti e le idee. Biblioteca di storia contemporanea. 
Testi e saggi ; 9)

SBN.B Ox 182
*Dallo statuto albertino al regime fascista / Silvio Trentin ; a cura di Alessandro Pizzorusso. - 
Venezia : Marsilio, 1983. - XXXI, 417 p. ; 22 cm.

SBN.B Ox 183
*Politica e amministrazione : scritti e discorsi 1919-1926 / Silvio Trentin ; a cura di Moreno 
Guerrato. - Venezia : Marsilio, 1984. - LXII, 410 p. ; 22 cm. ((Cfr. BNI 87-4564.

SBN.B Ox 184
*Federalismo e libertà : scritti teorici 1935-1943 / Silvio Trentin ; a cura di Norberto Bobbio. - 
Venezia : Marsilio, 1987 (stampa 1986). - XXXVII, 398 p. ; 21 cm.

SBN.B Ox 185
*Antifascismo e rivoluzione : scritti e discorsi 1927-1944 / Silvio Trentin ; a cura di Giannantonio 
Paladini. - Venezia : Marsilio, 1985. - XXXIV, 544 p. ; 21 cm.

SBN.B Ox 186
*Fascismo controrivoluzione imperfetta / Domenico Settembrini. - Firenze : Sansoni, [1978]. - 358 
p. ; 23   cm.

SBN.B Ox 187
Il *lungo viaggio attraverso il fascismo : contributo alla storia di una generazione / Ruggero 
Zangrandi. - Milano : Feltrinelli, 1962. - 741 p. ; 23 cm.(I *fatti e le idee ; 36)

SBN.B Ox 188
La *Svizzera e i fuorusciti italiani : aspetti e problemi dell'emigrazione politica, 1943-1945 / Elisa 
Signori ; prefazione di Giovanni Spadolini. - Milano : F. Angeli, c1983. - 261 p. ; 22 cm(*Storia ; 26)

SBN.B Ox 189
*25 aprile : liberazione / Pietro Scoppola. - Torino : Einaudi, \1995!. - VI, 101 p. ; 20 cm.(*Einaudi 
contemporanea ; 35)

SBN.B Ox 190
*Scritti civili / Massimo Mila ; a cura di Alberto Cavaglion ; con una nota di Giulio Einaudi. - Torino : 
Einaudi, \1995!. - XXXV, 385 p. : ill. ; 20 cm. ((Segue: Appendice. - Già pubbl.(Gli *struzzi ; 471)

SBN.B Ox 191

*Argomenti strettamente famigliari : lettere dal carcere 1935-1940 / Massimo Mila ; a cura di Paolo 
Soddu ; introduzione di Claudio Pavone. - Torino : Einaudi, \1999!. - LXIII, 792 p. ; 20 cm.(Gli 
*struzzi ; 509)

SBN.B Ox 192

L'*uomo dell'altipiano : riflessioni, testimonianze e memorie su Emilio Lussu / a cura di Eugenio 
Orrù e Nereide Rudas. - Cagliari : Tema, c2003. - 557 p. ; 24 cm.(*Quaderni dell'Istituto Gramsci 
della Sardegna ; 2)
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SBN.B Ox 193

*Alberto Bianco : testimonianza partigiana / a cura di Michele Calandri, Alessandra Demichelis ; 
presentazione di Giovanni De Luna. - \S.l. : s.n.!, stampa 1999 (Savigliano : L'artistica). - 67 p., \8! 
c. di tav. : ill. ; 21 cm. ((Sul front.: Per iniziativa della Fondazione Avvocato Faustino Dalmazzo. 

SBN.B Ox 194
Una *storia italiana : *vita di Ernesto Rossi / Giuseppe Fiori. - Torino : Einaudi, [1997]. - 309 p. ; 20 
cm(Gli *struzzi ; 490)

SBN.B Ox 195

*1. congresso dei CLN dell'Alta Italia : Milano, 31 agosto-1 settembre 1945, Teatro Lirico / numero 
unico a cura dell'Ufficio stampa del CLNAI. - [S.l. : s.n.], stampa 1945 (Milano : Tipografia di via 
Solferino). - 63 p. : ill. ; 28 cm.

SBN.B Ox 196

*Fac similé de Libérer & fédérer : 14 juillet 1942-avril-mai 1944 / présentation de Michel Dreyfus ; 
publié avec le concours des municipalités de Venise et Jesolo et du Centro di ricerca Silvio Trentin. 
- Paris : CEDEI, 1985. - 48 p. ; 31 cm. ((Ripr. facs. dell'ed. orig.

SBN.B Ox 197
*Scritti sul fascismo / Antonio Pigliaru ; a cura di Marina Addis Saba e Mavanna Puliga. - Pisa : 
Etiesse ; Sassari : Iniziative culturali, 1983. - 156 p. ; 24 cm.(*Nexum ; 5)

SBN.B Ox 198

*Socialismo liberal / Carlos Rosselli ; traduccion de Diego Abad de Santillan. - Puebla (Mex.) : 
Editorial Jose M. Cajica jr., 1969. - 265 p. : ill., ritr. ; 14 cm. ((Ed. di 3300 esempl. num.(*Biblioteca 
Cajica de cultura universal ; 58)

SBN.B Oy 1
*Sulla terza forza / a cura e con introduzione di Lamberto Mercuri. - Roma : Bonacci, 1986. - 214 p. 
; 21 cm. ((Contiene parte dei materiali del Convegno tenuto a Milano nel 1948.

SBN.B Oy 2
*Sulla terza forza / a cura e con introduzione di Lamberto Mercuri. - Roma : Bonacci, 1986. - 214 p. 
; 21 cm. ((Contiene parte dei materiali del Convegno tenuto a Milano nel 1948.

SBN.B Oy 3
Il *nemico interno : guerra civile e lotta di classe in Italia (1943-1976) / Cesare Bermani. - Roma : 
Odradek, stampa 1997. - XVI, 325 p. ; 22 cm.(*Collana blu)

SBN.B Oy 4
La *prima Repubblica dalla fondazione al declino / Giuseppe Mammarella. - Roma \etc.! : Laterza, 
1992. - VI, 203 p. ; 22 cm.(*Sagittari Laterza ; 56)

SBN.B Oy 5
Il *re, Togliatti e il Gobbo : 1944, la prima trama eversiva / Silverio Corvisieri. - Roma : Odradek, 
\1998!. - 301 p. ; 22 cm.

SBN.B Oy 6

L'*Umbria verso la ricostruzione : atti del convegno Dal conflitto alla libertà : Perugia, 28-29 marzo 
1996 / a cura di Renato Covino. - Foligno : Editoriale umbra ; Perugia : Istituto per la storia 
dell'Umbria contemporanea, 1999. - IX, 344 p. ; 24 cm.

SBN.B Oy 7
L'*Italia negli anni della guerra fredda : dal piano Marshall alla caduta del Muro / Sergio Romano. - 
Milano : Ponte alle Grazie, \2000!. - 166 p. ; 21 cm.(*Saggi)

SBN.B Oy 8
*Testamento di un anticomunista : dalla Resistenza al golpe bianco / Edgardo Sogno ; con Aldo 
Cazzullo. - Milano : Mondadori, 2000. - XII, 177 p., \4! c. di tav. : ill. ; 23 cm.(*Frecce)

SBN.B Oy 9
La *repubblica dei partiti : profilo storico della democrazia in Italia, 1945-1990 / Pietro Scoppola. - 
Bologna : Il mulino, \1991!. - 449 p. ; 22 cm.(*Collezione di testi e di studi. Storiografia)

SBN.B Oy 10
La *Repubblica delle speranze e degli inganni : l'Italia dalla caduta del fascismo al crollo della 
Democrazia cristiana / Ennio Di Nolfo. - Firenze : Ponte alle Grazie, [1996]. - 542 p. ; 21 cm.(*Saggi)

SBN.B Oy 11
*Profili dell'Italia repubblicana / Giulio Carlo Argan ... \et al.! ; a cura di Ottavio Cecchi e Enrico 
Ghidetti. - Roma : Editori riuniti, 1985. - X, 547 p. ; 22 cm.

SBN.B Oy 12

*Dalla Liberazione alla Costituente : scritti politici di attualita seguiti dai due saggi storici "Giolitti" e 
"La monarchia prefascista" / Filippo Burzio. - Torino ; Parma : Edizioni Palatine, 1946. - VI, 266 p. ; 
20 cm(*Opinioni ; 1)

SBN.B Oy 13
Le *paure e le speranze degli italiani :  1943-1953 / Ennio Di Nolfo. - Milano : A. Mondadori, 1986. - 
317 p. ; 21 cm.(*Saggi)

SBN.B Oy 14

*Storia dell'Italia repubblicana : dalla fine della guerra agli anni Novanta / Silvio Lanaro. - Venezia : 
Marsilio, 1992. - VIII, 566 p. ; 22 cm. ((Segue: Cronologia, 1945-1991 / di Luca Pes(*Saggi Marsilio. 
Storia e scienze sociali)
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SBN.B Oy 15
*Storia critica della Repubblica : l'Italia dal 1945 al 1994 / Enzo Santarelli. - 2. ed. - Milano : 
Feltrinelli, \1996!. - XVII, 369 p. ; 20 cm.(*Universale economica ; 1374)

SBN.B Oy 16
La *tradizione repubblicana : problemi e contraddizioni del primo cinquantennio / Nicola Tranfaglia. - 
 Torino : Scriptorium, 1997. - 350 p. ; 21 cm. ((Scritti vari.(Gli *alambicchi ; 13)

SBN.B Oy 17
*Storia d'Italia dal dopoguerra a oggi / Paul Ginsborg. - Ed. ridotta e aggiornata. - Milano : Einaudi 
scuola, 1996. - IX, 370 p. ; 21 cm.(I *libri da leggere)

SBN.B Oy 18
*Quo vadis Italia? / Jens Petersen. - Roma \etc.! : Laterza, 1996. - XI, 239 p. ; 21 cm. ((Trad. di 
Gerhard Kuck. - Segue: Post scriptum per il lettore italiano.(I *Robinson)

SBN.B Oy 19
*Storia della prima Repubblica : la democrazia della paura / Orazio M. Petracca. - Milano : Societa 
Editoriale Mondo Economico ; Istituto per gli Studi di Economia, 1980. - 279 p. ; 19 cm

SBN.B Oy 20
*Peccati di memoria : la mancata Norimberga italiana / Michele Battini. - Roma °etc.! : GLF editori 
Laterza, 2003. - XII, 189 p. ; 21 cm.(*Storia e società)

SBN.B Oy 21
*Aspettando la repubblica : i governi della transizione 1943-1946 / Aldo G. Ricci. - Roma : Donzelli, 
\1996!. - XIV, 241 p. ; 22 cm.(*Saggi. Storia e scienze sociali)

SBN.B Oy 22
La *grande Italia : ascesa e declino del mito della nazione nel ventesimo secolo / Emilio Gentile. - 
Milano : Mondadori, 1997. - 404 p. ; 23 cm.(Le *scie)

SBN.B Oy 23

L'*Italia del tempo presente : famiglia, società civile, Stato 1980-1996 / Paul Ginsborg. - Torino : 
Einaudi, \1998!. - XVIII, 627 p. ; 20 cm. ((Trad. di Bernardo Draghi. - Segue: Appendice statistica, a 
cura di Giulio Ghellini, P. Ginsborg, Laura Neri.(Gli *struzzi ; 499)

SBN.B Oy 24
L'*Italia repubblicana e l'eredità del fascismo / Nicola Tranfaglia. - Alessandria : Edizioni dell'Orso, 
[2001]. - 282 p. ; 21 cm.(*21. secolo ; 1)

SBN.B Oy 25
Un *passato scomodo : fascismo e postfascismo / Nicola Tranfaglia. - Roma [etc.] : Laterza, 1996. - 
XII, 118 p. ; 21 cm(*Sagittari Laterza ; 102)

SBN.B Oy 26
*Storia d'Italia e crisi di regime : alle radici della politica italiana / Massimo L. Salvadori. - Bologna : 
Il mulino, [1994]. - 109 p. ; 21 cm(*Contemporanea ; 64)

SBN.B Oy 27

*Dalla parte del re : conservazione, piemontesità e sabaudismo nel voto referendario del 2 giugno 
1946 / Mario Giovana. - Milano : F. Angeli, \1996!. - 121 p. ; 22 cm.(*Istituto nazionale per la storia 
del movimento di liberazione in Italia ; 36)

SBN.B Oy 28

*Dalla liberazione alla Repubblica : i nuovi ceti dirigenti in Piemonte / a cura di Giovanni De Luna. - 
[Milano] : F. Angeli ; [Torino] : Regione Piemonte, 1987. - 178 p. ; 22 cm. ((In testa al front.: Istituto 
storico della Resistenza in Piemonte.(*Archivi ; 2)

SBN.B Oy 29
*Dieci anni dopo : 1945-1955 : saggi sulla vita democratica italiana / A. Battaglia ... [et al.]. - Bari : 
Laterza, 1955. - XII, 598 p. ; 22 cm.(*Collezione storica)

SBN.B Pc 1

*Trattato di Osimo : (10 novembre 1975) / Carlo Montani. - Firenze : Tip. Risma, stampa 1992. - 93 
p. ; 21 cm. ((In testa al front.: Associazione nazionale Venezia Giulia e Dalmazia, Comitato 
provinciale di Firenze.(*Collana di documentazione e ricerca storica)

SBN.B Pc 2

*Lettere da Sarajevo / Zlatko Dizdarević ; prefazione di Predrag Matvejević ; prologo di Pietro 
Veronese. - Milano : Feltrinelli, 1998. - 139 p. ; 22 cm. ((Già pubbl. in: La repubblica, 1994-
1997.(*Fuori collana)(I *libri di Fabrica)

SBN.B Pe 1

Vol. 2: The *period of classical learning : from the second century B.C. to the twentieth century A.D. 
/ by Fung Yu-lan. - Princeton : Princeton university press, 1953. - XXV, 783 p. : ill. ; 25 cm. 
((Bibliografia p. [726-754]

SBN.B Pe 2

Il *figlio cinese di Dio : storia di un profeta guerriero e della sanguinosa rivolta dei Taiping / 
Jonathan D. Spence. - Milano : A. Mondadori, 1999. - 454 p. : ill. ; 24 cm. ((Trad. di Maria Cristina 
Leardini.(La *storia)

SBN.B Pe 3
La *tigre di carta e il drago scarlatto : il pensiero di Mao Tse-tung e l'Occidente / Giorgio Galli. - 
Bologna : Il Mulino, c1970. - 270 p. ; 22 cm.(La *specola contemporanea)
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SBN.B Pe 4
*National identity and democratic prospects in socialist China / Edward Friedman. - Armonk [etc.] : 
M.E. Sharpe, c1995. - XII, 359 p. ; 23 cm.(*East gate book)

SBN.B Pe 5

*Masters of chinese political thought : from the beginnings to the Han Dynasty / edited by Sebastian 
De Grazia ; introduction by Frederick W. Mote. - New York : The Viking Press, [1973?!. - 484 p. ; 21 
cm

SBN.B Pe 6 *Delle contraddizioni tra il popolo / Mao Tze-tung. - Torino : G. Einaudi, [1957]. - 69 p. ; 22 cm

SBN.B Pe 7
Le *origini ideologiche della rivoluzione cinese / Enrica Collotti Pischel. - [Torino! : Einaudi, [1958!. - 
289 p. ; 22 cm.

SBN.B Pe 8
La *rivoluzione ininterrotta : sviluppi interni e prospettive internazionali della rivoluzione cinese / 
Enrica Collotti Pischel. - Torino : Einaudi, [1962]. - 198 p. ; 22 cm(*Libri bianchi)

SBN.B Pe 9 *Cina / Amnesty international. - Pordenone : Studio tesi, 1979. - XVII, 238 p. ; 21 cm.(*Rapporti ; 3)

SBN.B Pl 1

*Praga, questione aperta : il '68 cecoslovacco fra giudizio storico e prospettive future / Zdenek 
Mlynar ; prefazione di Lucio Lombardo Radice. - Bari : De Donato, \1976!. - 248 p. ; 18 
cm.(*Dissensi ; 77)

SBN.B Pl 2
The *Soviet regime in Czechoslovakia / by Zdenek Kristufek. - New York : Columbia university 
press, 1981. - VII, 340 p. ; 21 cm.(*East European monographs ; 81)

SBN.B Pp 1

*Budapest 1956 : la rivoluzione calunniata / Federigo Argentieri ; introduzione di Giancarlo Bosetti ; 
in   appendice un'intervista inedita a Miklos Vasarhelyi. - Roma : L'Unità, c1996. - 159 p. ; 19 cm.(I 
*libri dell'Unità)

SBN.B Pp 2
La *rivolta degli intellettuali in Ungheria / Istvan Meszaros. - Torino : Einaudi, c1958. - 213 p. ; 22 
cm.

SBN.B Pp 3
*Qui Budapest / Luigi Fossati ; prefazione di Pietro Nenni. - Torino : Einaudi, [1957]. - 156 p. ; 23 
cm.

SBN.B Pp 4 *Non scrivete il mio nome / di Giorgio Chiesura. - [Torino] : Einaudi, [1957]. - 181 p. ; 22 cm.

SBN.B Pp 4 *Non scrivete il mio nome / di Giorgio Chiesura. - [Torino] : Einaudi, [1957]. - 181 p. ; 22 cm.

SBN.B Pr 1 *Storia dell'Albania / Nunzio Dell'Erba. - Roma : TEN, 1997. - 93 p. ; 20 cm.(Il *sapere ; 154)

SBN.B Pr 2

5: *Repubblica popolare socialista d'Albania /  a cura di Paolo Biscaretti di Ruffìa ;  con la 
collaborazione di Felice Besostri. - Milano : Giuffrè, 1985. - XII, 255 p. ; 25 cm. ((Segue: 
Costituzioni e testi legislativi.(*Pubblicazioni dell'Istituto per la scienza dell'amministrazione 

SBN.B Qa 1
*Materiaux d'une theorie du proletariat / Georges Sorel. - Paris : Riviere, 1919. - 415 p. ; 19 
cm.(*Etudes sur le devenir social ; 15)

SBN.B Qa 2
*Beyond capital : towards a theory of transition / Istvàn Mészàros. - London : Merlin Press, c1995. - 
994 p. ; 23 cm.

SBN.B Qa 3
2: *Historical materialism / by Maurice Cornforth. - London : Lawrence & Wishart, 1953. - 206 p. ; 
19 cm.

SBN.B Qa 4
*Perché il marxismo ha fallito : Lucio Colletti e la storia di una grande illusione / Orlando Tambosi. - 
Milano : Mondadori, 2001. - 347 p. ; 23 cm. ((Trad. di Alessandra Benabbi.(*Frecce)

SBN.B Qa 5

Le *origini della sinistra hegeliana : H. Heine, D. F. Strauss, L. Feuerbach, B. Bauer / Enrico 
Rambaldi. - Firenze : La nuova Italia, 1966. - XV, 407 p. ; 25 cm.(*Pubblicazioni della Facoltà di 
lettere e filosofia dell'Università di Milano ; 39)(*Pubblicazioni della Facoltà di lettere e filosofia 
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SBN.B Qa 6

*Potere e opposizione nelle societa post-rivoluzionarie : una discussione nella sinistra. - [Roma] : 
Alfani, stampa 1978. - 303 p. ; 22 cm. ((Atti del Convegno tenuto a Venezia nel 1977.(Il *Manifesto. 
Quaderni ; 8)

SBN.B Qa 7

*Teoria del materialismo storico : manuale popolare di sociologia marxista / Nikolaj I. Bucharin ; 
presentazione di Valentino Gerratana ; ed. italiana a cura di Andrea Binazzi. - Firenze : La Nuova 
Italia, c1977. - XL, 400 p. ; 21 cm. ((Traduzione di Andrea Binazzi ; l'appendice 2. e stata tradotta 

SBN.B Qa 8
Il *marxismo e gli intellettuali : dalla crisi di fine secolo ai Quaderni del carcere / Giuseppe Vacca. - 
Roma : Editori riuniti, 1985. - XXV, 129 p. ; 20 cm.(*Universale ; 138)

SBN.B Qa 9
Il *labirinto marxista : antologia ragionata / Domenico Settembrini. - Milano : Rizzoli, 1975. - 434 p ; 
18 cm.(*BUR. L ; 46)(*BUR ; 46)

SBN.B Qa 10

\2!: *Comunicazioni e interventi del convegno dell'Istituto Gramsci, 16-19 novembre 1983 / Gregory 
Blue... \et al.! ; a cura di Anna Maria Nassisi. - Roma : Editori riuniti, 1987. - 358 p. ; 22 cm. 
((Comunicazioni e interventi del convegno "Karl Marx 1883-1983, svoltosi a Roma.(*Nuova 

SBN.B Qa 11
Una *idea alla conquista del mondo : storia del marxismo da Turati a Stalin / Domenico Settembrini. 
- Cosenza : Giordano, 1983. - III, 376 p. ; 22 cm

SBN.B Qa 12
*Storia e coscienza di classe / Gyorgy Lukacs. - 4. ed. - Milano : Sugar, stampa 1971. - LII, 418 p. ; 
22 cm.(*Argomenti ; 27)

SBN.B Qa 13
*Due ipotesi per il socialismo in Marx ed Engels / Domenico Settembrini. - Roma ; Bari : Laterza, 
1974. - XI, 314 p. ; 18 cm(*Saggi tascabili Laterza ; 7)

SBN.B Qa 14
*Dizionario Marx Engels / direzione dell'opera Fulvio Papi ; redazione Silvana Borutti ... [et al.] ; 
collaboratori Sergio Airoldi ... [et al.]. - Bologna : Zanichelli, 1983. - XVI, 415 p. ; 25 cm

SBN.B Qa 15 1: Il *marxismo ai tempi di Marx. - Torino : Einaudi, 1978. - XXIX, 381 p. ; 22 cm.

SBN.B Qa 15 2: Il *marxismo nell'età della Seconda Internazionale. - Torino : Einaudi, 1979. - XIV, 948 p. ; 22 cm.

SBN.B Qa 15 3.1: *Dalla rivoluzione d'ottobre alla crisi del '29. - Torino : Einaudi, 1980. - XXII, 889 p. ; 22 cm.

SBN.B Qa 15 2: *Dalla crisi del '29 al 20. Congresso. - Torino : Einaudi, 1981. - XII, 1066 p. ; 22 cm.

SBN.B Qa 15 4: Il *marxismo oggi. - Torino : Einaudi, 1982. - XI, 835 p. ; 22 cm.

SBN.B Qa 16
*Socialismo e rivoluzione dopo Marx / Domenico Settembrini. - Napoli : Guida, 1974. - 701 p. ; 21 
cm(La *spirale ; 16)

SBN.B Qa 17

*"Stato e rivoluzione" e lo studio preparatorio ; Il marxismo sullo Stato / Vladimir Il'ic Lenin ; \il 
secondo! a cura di Pio Marconi. - Roma  : La Nuova Sinistra Samonà e Savelli, ©1972. - 283 p. ; 22 
cm ((Trad. di Ezio Ferrero.(*Saggistica ; 40)

SBN.B Qa 18 *Marxismo e neopositivismo / Cesare Cases. - Torino : Einaudi, 1958. - 100 p. ; 22 cm

SBN.B Qa 19
*Sorel e il marxismo / Salvatore Onufrio. - Urbino : Argalia, \1979!. - VII, 382 p. ; 22 cm.(*Studi 
storici)

SBN.B Qa 20
L'*illusion du politique : Georges Sorel et le débat intellectuel 1900 / Shlomo Sand. - Paris : La 
découverte, 1985. - 278 p. ; 23 cm.(*Armillaire)

SBN.B Qa 21

*Classe dirigente e minoranze rivoluzionarie : il protomarxismo italiano: Arturo Labriola, Enrico 
Leone, Ernesto Cesare Longobardi / Giovanna Cavallari. - Napoli : Jovene, 1983. - XI, 259 p. ; 24 
cm. ((In appendice: Carteggio fra Arturo Labriola e Giovanni Giolitti a proposito della istituzione del 
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SBN.B Qa 22
*Socialismo e divisione del lavoro / a cura di Roberto Villetti. - \Roma! : Mondo Operaio-Avanti|, 
1978. - LXXII, 228 p. ; 21 cm. ((Scritti di vari.(*Quaderni di Mondoperaio. N. S ; 8)

SBN.B Qb 1

Un'*altra Italia nelle bandiere dei lavoratori : simboli e cultura dall'unità d'Italia all'avvento del 
fascismo / Centro studi Piero Gobetti, Istituto storico della Resistenza in Piemonte. - Torino : Centro 
studi Piero Gobetti : Istituto storico della Resistenza in Piemonte, 1980. - XII, 306 p. ; 21 x 22 cm. 

SBN.B Qb 2
*Com'eri bella, classe operaia / di Romolo Gobbi. - Milano : Longanesi, c1989. - 189 p. ; 21 cm(Il 
*cammeo : collezione di memorie ; 188)

SBN.B Qc 1
Gli *scioperi del marzo 1944. - Torino : Città di Torino, stampa 1994. - 68 p. : ill. ; 21 cm. ((In testa 
al front: Città di Torino, Comitato Torinese per le Celebrazioni del 50.le della Liberazione.

SBN.B Qc 2 *Riflessioni sulla crisi e sulla rivoluzione / Silvio Trentin. - Marseille : ESIL, \193.!. - 155 p. ; 21 cm.

SBN.B Qc 3

*Luigi Alesini: una vita per l'emancipazione operaia : Varese nella seconda metà del 19. secolo e gli 
scioperi del 1888-89 / Pierluigi Piano ; prefazione di Franco Della Peruta ; introduzione storico-
critica di Fabio Minazzi. - Varese : Università popolare : Archivio storico della CGIL-Provincia di 

SBN.B Qd 1
*Coscienza operaia oggi : i nuovi comportamenti operai in una ricerca gestita dai lavoratori / a cura 
di Giulio Girardi. - Bari : De Donato, 1980. - 254 p ; 21 cm(*Movimento operaio ; 63)

SBN.B Qd 2
*1943-1993 : l'*Italia  che non si arrende. - [S.l. : s.n., 1993?!. - 86 p.  ; 21 cm. ((Ed. f.c. - In calce 
alla cop.: sciopero a Torino, marzo 1943.(*Liberazione Libri)

SBN.B Qd 3 *Lavorare in Fiat / Marco Revelli. - Milano : Garzanti, 1989. - 138 p. ; 19 cm.(I *coriandoli)

SBN.B Qd 4

Lo *scontro di classe oggi in Italia : per un programma comunista rivoluzionario : quaderno n. 3 di 
lotta politica del PC(M-L)I per gli operai di avanguardia, i militanti di sinistra rivoluzionaria. - Milano : 
Lavoro liberato, 1977. - 100 p. : ill. ; 20 cm .(*Quaderni della Voce operaia ; 3)

SBN.B Qd 5
*Cronache operaie : corrispondenze di fabbrica degli anni '50 / Lorenzo Parodi. - 3. ed. - Milano : 
Lotta comunista, 1988 (stampa 1989). - 253 p. ; 23 cm.(*Analisi ; 1)

SBN.B Qd 6
*Diario di un operaio : 1956-1959 / Daniel Mothé. - Torino : Einaudi, [1960]. - 147 p. ; 22 cm. ((Trad. 
di Danilo Montaldi.

SBN.B Qe 1

*Gramsci vivo : nelle testimonianze dei suoi contemporanei / a cura di Mimma Paulesu Quercioli ; 
prefazione di Giuseppe Fiori. - Milano : Feltrinelli, 1977. - 313 p. ; 18 cm.(*Universale economica ; 
780)

SBN.B Qe 2
*Gramsci : un socialismo armonico / Franco Sbarberi. - Milano : F. Angeli, \1986!. - 88 p. ; 22 cm.(Il 
*pensiero politico contemporaneo ; 19)

SBN.B Qe 3
*Gramsci: i Quaderni del carcere : una riflessione politica incompiuta / a cura di Salvo Mastellone ; 
contributi di Paolo Bagnoli, ... \et al.!. - Torino : UTET libreria, 1997. - XXXV, 208 p. ; 22 cm.

SBN.B Qe 4
*Antonio Gramsci : 1891-1937 / Antonio A. Santucci. - Roma : Editori riuniti, 1987. - 149 p. : ill. ; 20 
cm. ((In cop.: Guida al pensiero e agli scritti.(*Libri di base ; 117)

SBN.B Qe 5
*Gramsci, PCI-PDS, Sardegna : impegno culturale, politico e civile di un sardo nella diaspora / 
Paolo Pulina ; prefazione di Ettore Cau. - Pavia : Antares, 1992. - 140 p. ; 21 cm.

SBN.B Qe 6
L'*officina gramsciana : ipotesi sulla struttura dei Quaderni del carcere / Gianni Francioni. - Napoli : 
Bibliopolis, 1984. - 228 p. ; 21 cm.(*Saggi Bibliopolis ; 18)

SBN.B Qe 6
L'*officina gramsciana : ipotesi sulla struttura dei Quaderni del carcere / Gianni Francioni. - Napoli : 
Bibliopolis, 1984. - 228 p. ; 21 cm.(*Saggi Bibliopolis ; 18)

SBN.B Qe 7
Il *pensiero permanente : *Gramsci, oltre il suo tempo / a cura di Eugenio Orru e Nereide Rudas. - 
Cagliari : Tema, c1999. - 405 p. ; 24 cm.(*Quaderni dell'Istituto Gramsci della Sardegna ; 1)
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SBN.B Qe 7
Il *pensiero permanente : *Gramsci, oltre il suo tempo / a cura di Eugenio Orru e Nereide Rudas. - 
Cagliari : Tema, c1999. - 405 p. ; 24 cm.(*Quaderni dell'Istituto Gramsci della Sardegna ; 1)

SBN.B Qe 8

*Antonio Gramsci : gli anni torinesi / [testimonianze raccolte da Paolo Gobetti ; saggi e schede di 
Paola Olivetti ... et al.]. - [Torino] : Archivio nazionale cinematografico della Resistenza, stampa 
1997. - 77 p. ; 19 cm. ((Volume di accompagnamento del video omonimo(I *quaderni del Nuovo 

SBN.B Qe 9
*Gramsci : problemi di metodo / Valentino Gerratana. - Roma : Editori riuniti, 1997. - XXVI, 164 p. ; 
22 cm.(*Nuova biblioteca di cultura)

SBN.B Qe 10
*Scritti su Gramsci / Palmiro Togliatti ; a cura di Guido Liguori. - Roma : Editori riuniti, 2001. - 316 p. 
; 21 cm.(*Nuova biblioteca di cultura)

SBN.B Qe 11
*Antonio Gramsci dal liberalismo al comunismo critico / Domenico Losurdo. - Roma : Gamberetti, 
1997. - 259 p. ; 20 cm.(*Per Gramsci ; 1)

SBN.B Qe 12

*Gramsci da un secolo all'altro / a cura di Giorgio Baratta e Guido Liguori. - Roma : Editori riuniti, 
[1999]. - X, 275 p. ; 21 cm. ((In testa al front.: International Gramsci society. - Relazioni presentate 
ad un convegno tenuto a Napoli nel 1997.

SBN.B Qe 13
Le *rose e i quaderni : il pensiero dialogico di Antonio Gramsci / Giorgio Baratta. - Roma : Carocci, 
2003. - 239 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di testi e studi ; 238)(*Per Gramsci ; 2)

SBN.B Qe 14

*Economia, politica e societa sovietica nei quaderni del carcere / di Lidia Sedda. - Jesi : Centro 
studi P. Calamandrei, 2000. - 142 p. ; 20 cm.(*Impresa e società : quaderni del Centro studi P. 
Calamandrei ; 16)

SBN.B Qe 15
*Appuntamenti con Gramsci : introduzione allo studio dei Quaderni del carcere / Giuseppe Vacca. - 
Roma : Carocci, 1999. - 254 p. ; 23 cm.(*Studi superiori ; 374)

SBN.B Qe 16
*Giobbe e Prometeo : filosofia e politica nel pensiero di Gramsci / Rita Medici. - Firenze : Alinea, 
2000. - 240 p. ; 22 cm.(*Studi e ricerche ; 21)

SBN.B Qe 17

Le *rose e i quaderni : saggio sul pensiero di Antonio Gramsci / Giorgio Baratta. - Roma : 
Gamberetti, 2000. - 338 p. ; 20 cm. ((In appendice: Brecht a colloquio con Gramsci, dello stesso 
A.(*Per Gramsci ; 3)

SBN.B Qe 18

*Gramsci e il futurismo, 1920-1922 : °*Marinetti e una mostra all'Ordine Nuovo / Dino Mengozzi! ; 
°presentazione di Lorenzo Bedeschi!. - °Roma : FIAP, 1981!. - 133 p. ; 20 cm. ((Il complemento del 
tit. e l'indicazione di responsabilità in cop.(*Quaderni della FIAP ; 39)

SBN.B Qe 19
Il *prigioniero : vita di Antonio Gramsci / Aurelio Lepre. - Roma [etc.] : Laterza, 1998. - 274 p. ; 21 
cm(*Storia e società)

SBN.B Qea 1

*Scritti di economia politica / Antonio Gramsci ; introduzione di Giorgio Lunghini ; testi a cura di 
Franco Consiglio e di Fabio Frosini. - Torino : Bollati Boringhieri, 1994. - XXXVIII, 210 p. ; 20 
cm.(*Universale Bollati Boringhieri. L'età moderna ; 12)

SBN.B Qea 2
*Pensare la democrazia : antologia dai Quaderni del carcere / Antonio Gramsci ; a cura di Marcello 
Montanari. - Torino : Einaudi, \1997!. - LX, 370 p. ; 21 cm.(*Biblioteca Einaudi ; 9)

SBN.B Qea 3
1: *Cronache torinesi, 1913-1917 / Antonio Gramsci ; a cura di Sergio Caprioglio. - Torino : G. 
Einaudi, 1980. - XXXVI, 898 p. ; 19 cm.(*Nuova universale Einaudi ; 171)

SBN.B Qea 3
2: La *citta futura, 1917-1918 / Antonio Gramsci ; a cura di Sergio Caprioglio. - Torino : G. Einaudi, 
1982. - 1032 p. ; 19 cm.(*Nuova universale Einaudi ; 177)

SBN.B Qea 3
[3!: Il *nostro Marx : 1918-1919 / Antonio Gramsci ; a cura di Sergio Caprioglio. - Torino : Einaudi, 
1984. - 734 p. ; 19 cm.(*Nuova universale Einaudi ; 188)

SBN.B Qea 3

4: L'*Ordine nuovo, 1919-1920 / Antonio Gramsci ; a cura di Valentino Gerratana e Antonio A. 
Santucci. - Torino : G. Einaudi, 1987. - X, 894 p. ; 19 cm. ((In appendice: Cronache teatrali, 
Resoconti.(*Nuova universale Einaudi ; 191)

SBN.B Qea 3
[8!: *Lettere, 1908-1926 / Antonio Gramsci ; a cura di Antonio A. Santucci. - Torino : Einaudi, 
[1992!. - XXXV, 536 p. ; 19 cm.(*Nuova universale Einaudi ; 207)
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SBN.B Qea 4

Le *opere / Antonio Gramsci ; a cura di Antonio A. Santucci ; con una lettera di Valentino 
Gerratana. - Roma : Editori riuniti, 1997. - XIV, 447 p. ; 20 cm. ((In cop.: La prima antologia di tutti 
gli scritti(Le *idee ; 14)

SBN.B Qea 5

*Letteratura e vita nazionale / Antonio Gramsci ; introduzione di Edoardo Sanguineti. - Nuova ed. 
riv. e integrata sulla base dell'edizione critica dei Quaderni del carcere dell'Istituto Gramsci a cura 
di Valentino Gerratana (Torino, 1975). - Roma : Editori riuniti, 1987. - XXIV, 497 p. ; 20 cm. 

SBN.B Qea 6

*Piove, governo ladro| : *satire e polemiche sul costume degli italiani / Antonio Gramsci ; a cura di 
Antonio A. Santucci. - Roma : Editori riuniti, 1996. - 117 p. ; 20 cm. ((Scritti già pubbl. in: Avanti|, dal 
1916 al 1918.(Le *idee ; 2)

SBN.B Qea 7

*Nuove lettere di Antonio Gramsci : con altre lettere di Piero Sraffa / a cura di Antonio A. Santucci ; 
prefazione di Nicola Badaloni. - Roma : Editori riuniti, 1986. - 107 p. ; 17 cm. ((Segue: 
Appendice.(*Biblioteca minima)

SBN.B Qea 8
1: *Quaderni 1-5 / Antonio Gramsci ; edizione critica dell'Istituto Gramsci ; a cura di Valentino 
Gerratana. - Torino : Einaudi, 1975. - LXVIII, 682 p. ; 19 cm.

SBN.B Qea 8
2: *Quaderni 6-11 / Antonio Gramsci ; edizione critica dell'Istituto Gramsci ; a cura di Valentino 
Gerratana. - Torino : Einaudi, 1975. - P. 683-1509 ; 19 cm

SBN.B Qea 8
3: *Quaderni 12-29 / Antonio Gramsci ; edizione critica dell'Istituto Gramsci ; a cura di Valentino 
Gerratana. - Torino : Einaudi, 1975. - P. VIII, 1510-2362 ; 19 cm

SBN.B Qea 8
4: *Apparato critico / edizione critica dell'Istituto Gramsci ; a cura di Valentino Gerratana. - Torino : 
Einaudi, 1975. - P. 2363-3369 ; 19 cm

SBN.B Qea 9

*Lettere dal carcere / Antonio Gramsci ; a cura di Sergio Caprioglio e Elsa Fubini. - Nuova ed. 
riveduta e integrata sugli autografi, con centodiciannove lettere inedite. - Torino : Einaudi, 1965. - 
XLV, 949 p. ; 19 cm(*Nuova universale Einaudi ; 60)

SBN.B Qea 10
*Quaderno 19 : *Risorgimento italiano / Antonio Gramsci ; introduzione e note di Corrado Vivanti. - 
Torino : G. Einaudi, [1977]. - LIX, 267 p. ; 19 cm.(*Piccola biblioteca Einaudi ; 319)

SBN.B Qea 11

*Quaderno 13 : *noterelle sulla politica del Machiavelli / Antonio Gramsci ; introduzione e note di 
Carmine Donzelli. - Torino : G. Einaudi, [1981]. - CII, 257 p. ; 19 cm.(*Piccola biblioteca Einaudi ; 
408)

SBN.B Qea 12 3: Il *risorgimento / Antonio Gramsci. - 11. ed. - Torino : Einaudi, 1974. - XIV, 235 p. ; 22 cm.

SBN.B Qea 13
Gli *intellettuali e l'organizzazione della cultura / Antonio Gramsci. - Nuova ed. riv. e integrata. - 
Roma : Editori Riuniti, 1991. - XIV, 257 p. ; 22 cm.

SBN.B Qea 14

4: *Note sul Machiavelli sulla politica e sullo Stato moderno / Antonio Gramsci. - Nuova ed. riveduta 
e integrata sulla base dell'ed. critica dell'Istituto Gramsci  del 1975 / a cura di Valentino Gerratana. - 
Roma : Editori riuniti, 1991. - XXI, 516 p. ; 22 cm.

SBN.B Qea 15
*Passato e presente / Antonio Gramsci. - Nuova ed. riv. e integrata. - Roma : Editori Riuniti, 1991. - 
XIX, 310 p. ; 22 cm.

SBN.B Qea 16
Il *materialismo storico e la filosofia di Benedetto Croce / Antonio Gramsci. - Roma : Editori riuniti, 
1991. - XX, 386 p. ; 22 cm.

SBN.B Qea 17
*Letteratura e vita nazionale / Antonio Gramsci. - Nuova ed. riv. e integrata. - Roma : Editori Riuniti, 
1991. - XXI, 487 p. ; 22 cm.

SBN.B Qea 18
1 / Antonio Gramsci. - [Roma] : L'unità, 1988. - 302 p. ; 19 cm. ((Prefazione di Paolo Spriano. - 
Supplemento a: L'unità, 24 gennaio 1988.

SBN.B Qf 1

*Non e'stata solo un'illusione : speranze e illusioni, lotte, vittorie e sconfitte in cinquant'anni di vita 
politica dal PCI del dopoguerra al PDS dei giorni nostri / Dino Sanlorenzo. - Milano : the C'servizi 
editoriali, 199 6. - 315 p. : ill. ; 21 cm.

SBN.B Qf 2 *Tornerà il comunismo? / Armando Plebe. - Casale Monferrato : Piemme, 1994. - 131 p. ; 22 cm.
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SBN.B Qf 3
La *formazione del gruppo dirigente del Partito comunista italiano nel 1923-1924 / Palmiro Togliatti. 
- Roma : Editori riuniti, 1962. - 380 p. ; 23 cm.(*Pensiero e azione socialista)

SBN.B Qf 4
*Gramsci-Togliatti : polemiche e dissensi nel 1926 / Michele Pistillo. - Manduria \etc.! : P. Lacaita, 
\1996!. - 153 p. ; 22 cm.(*Uomini e cose della nuova Italia ; 43)

SBN.B Qf 5
*Tra compromesso e solidarietà : la politica del PCI negli anni '70 / Giuseppe Vacca. - Roma : 
Editori riuniti, 1987. - 236 p. ; 22 cm.(*Politica e società ; 65)

SBN.B Qf 6
*Umberto Terracini antifascista e parlamentare / gruppo di lavoro: Nora Villa ... [et al.!. - Palestrina : 
Fondazione Fiori Cesira, [1995?!. - 172 p. ; 21 cm.

SBN.B Qf 7
*Palmiro Togliatti / Aldo Agosti. - Torino : UTET, \1996!. - XV, 638 p., \12! c. di tav. : ill., 1 ritr. ; 24 
cm.(La *vita sociale della nuova Italia ; 42)

SBN.B Qf 8
*Dimenticare Berlinguer : la sinistra italiana e la tradizione comunista / Miriam Mafai. - Roma : 
Donzelli, 1996. - 96 p. ; 19 cm.(*Interventi ; 32)

SBN.B Qf 9
*Togliatti sconosciuto / Giuseppe Vacca. - [Roma] : L'unita, stampa 1994. - 207 p. ; 19 cm. ((Ed. f.c. 
riservata ai lettori e abbonati dell'Unita(I *libri dell'Unità)

SBN.B Qf 10

L'*ultimo segretario : vita e carriera di Alessandro Natta / Paolo Turi. - Padova : CEDAM, 1996. - 
XIII, 781 p. ; 22 cm. ((In appendice: Scritti e interventi di Alessandro Natta, 1945-1990; L'attività 
parlamentare dell'on. Natta, 1948-1988, dello stesso A. - In cop.: Centro interuniversitario di 

SBN.B Qf 11
*Lavoro riservato : i *cassetti segreti del Pci / Maurizio Caprara. - Milano : Feltrinelli, 1997. - 212 p. ; 
23 cm.(*Serie bianca)

SBN.B Qf 12
*Ettore Luccini : umanità, cultura, politica / prefazione di Francesco Loperfido. - Vicenza : N. Pozza, 
1984. - 432 p., [12] carte di tav. : ill. ; 22 cm. ((Con una scelta di scritti di E. Luccini

SBN.B Qf 13
*Umberto Terracini consigliere provinciale : 1920-1926 / Provincia di Torino. - [S.l. : s.n., 1996?!. - 1 
v. (paginazione varia) ; 21 cm.

SBN.B Qf 14
*Togliatti negli anni del Comintern : 1926-1943 : documenti inediti dagli archivi russi / a cura di Aldo 
Agosti ; in collaborazione con Marina Litri. - Roma : Carocci, 2000. - 228 p. ; 22 cm.

SBN.B Qf 15

La *coerenza della ragione : per una biografia politica di Umberto Terracini / a cura di Aldo Agosti ; 
con la collaborazione di Claudio Rabaglino. - Roma : Carocci, 1998. - 250 p. ; 22 cm.(*Ricerche ; 
35)

SBN.B Qf 16
Il *caso della Venchi Unica : un patrimonio dilapidato / Gianni Alasia ; [prefazione di Rocco 
Papandrea!. - [S.l.! : Emmelibri, stampa 2000. - 92 p. : ill. ; 21 cm.

SBN.B Qf 17
*Crisi e terza via / Pietro Ingrao ; intervista di Romano Ledda. - Roma : Editori Riuniti, 1978. - 191 
p. ; 20 cm.(*Interventi ; 13)

SBN.B Qf 18
*Storia di Lotta continua / Luigi Bobbio. - \2. ed.!. - Milano : Feltrinelli, 1988. - 199 p. ; 20 cm. ((Tit. 
della 1. ed.: Lotta continua.(*Presenze)

SBN.B Qf 19
*Al di la del guado : la scelta riformista / Giorgio Napolitano. - Roma : Lucarini, \1990!. - XVII, 130 p. 
; 22 cm(*Primo piano ; 5)

SBN.B Qf 20

I *comunisti e l'ultimo capitalismo : un'analisi nuova e provocatoria delle società industriali, che 
supera gli schemi del leninismo per riproporre in una moderna chiave di classe la prospettiva del 
superamento dei sistemi capitalistici / Adalberto Minucci. - Roma : Newton Compton, 1989. - 156 p. 

SBN.B Qf 21
Le *scelte della solidarietà democratica : cronache, ricordi e riflessioni sul triennio 1976-1979 / 
Gerardo Chiaromonte. - Roma : Editori riuniti, 1986. - 306 p. ; 22 cm.(*Politica e società ; 55)

SBN.B Qf 22
La *posizione del Partito comunista marxista-leninista italiano : per la linea politica proletaria in 
Italia. - Milano : Lavoro liberato, 1976. - 191 p. ; 20 cm.(*Quaderni della Voce operaia)

Pagina 20



SBN.B Qf 23 Un *programma migliorista / Napoleone Colajanni. - Milano : SugarCo, \1988!. - 173 p. ; 21 cm.

SBN.B Qf 24
*Oltre il PCI : per un partito libertario e riformista / Paolo Flores d'Arcais. - Genova : Marietti, 1990. - 
143 p. ; 18 cm(I *rombi ; 5)

SBN.B Qf 25
*Fascisti rossi : da Salò al PCI, la storia sconosciuta di una migrazione politica, 1943-53 / Paolo 
Buchignani. - Milano : Mondadori, 1998. - 316 p. ; 21 cm.(Le *scie)

SBN.B Qf 26
Le *cose impossibili : un'autobiografia raccontata e discussa con Nicola Tranfaglia / Pietro Ingrao. - 
Roma : Editori riuniti, 1990. - XXXV, 216 p. ; 21 cm.(I *libelli)

SBN.B Qf 27
*Gramsci a Roma, Togliatti a Mosca : il carteggio del 1926 / a cura di Chiara Daniele ; con un 
saggio di Giuseppe Vacca. - Torino : Einaudi, \1999!. - L, 503 p. ; 20 cm.(Gli *struzzi ; 505)

SBN.B Qf 28
*Polemiche fuori tempo / Giorgio Amendola ; a cura di Giulio Goria ; prefazione di Francesco De 
Martino. - Roma : Editori riuniti, 1982. - XXIV, 191 p. ; 22 cm(*Politica ; 29)

SBN.B Qf 29
*Lettere a Milano : ricordi e documenti, 1939-1945 / Giorgio Amendola. - Roma : Editori riuniti, 
1973. - XV, 763 p. ; 22 cm.(*Biblioteca del movimento operaio italiano ; 27)

SBN.B Qf 30
*In difesa del comunismo nella storia del 20. secolo / Giorgio Galli. - Milano : Kaos, 1998. - 135 p. : 
ill. ; 21 cm.(*Libertaria)

SBN.B Qf 31 *Revisionismo nuovo e antico / Luigi Longo. - Torino : Einaudi, 1957. - 87 p. ; 22 cm

SBN.B Qf 32 *Togliatti e i critici tardi / Luciano Canfora. - Milano : Teti, 1998. - 121 p. : ill. ; 21 cm.

SBN.B Qf 33
Il *lungo addio : intellettuali e PCI dal 1958 al 1991 / Nello Ajello. - Roma \etc.! : Laterza, 1997. - 
XV, 447 p. ; 22 cm.(*Storia e società)

SBN.B Qg 1 *Socialismo e sindacalismo / Nicola Trevisonno. - Roma : B. Lux, 1912. - IV, 177, 3 p. ; 21 cm.

SBN.B Qg 2

*Giuseppe Romita : l'autonomia socialista e la battaglia per la Repubblica / Federico Fornaro ; 
prefazione di Sergio Soave. - Milano : F. Angeli, ©1996. - 252 p. ; 22 cm.(*Collana dell'Istituto di 
studi storici Gaetano Salvemini di Torino ; 10)

SBN.B Qg 3
*Pietro Nenni / Enzo Santarelli. - Torino : UTET, ©1988. - XV, 552 p., \16! c. di tav. : ill. ; 24 cm.(La 
*vita sociale della nuova Italia ; 37)

SBN.B Qg 4
*Filippo Turati / Renato Monteleone. - Torino : Unione tipografico-editrice torinese, ©1987. - XII, 583 
p., \16! c. di tav. : ill. ; 24 cm.(La *vita sociale della nuova Italia ; 36)

SBN.B Qg 5

*Avanti! edizioni clandestine Roma, Firenze, Bologna, Torino, Milano, Venezia, Rep. Ossola / a 
cura di Giulio Polotti. - Roma : Edizione a cura degli amici dell'Avanti, dedic. 1973. - 6 cartelle in 
una ; ognuna contenente fogli sciolti ; 37 cm. ((Ripr. facs. delle edizioni clandestine disponibili 1943-

SBN.B Qg 6
*Storia del Partito socialista in Umbria / Franco Bozzi ; presentazione di Giorgio Spini. - Ellera 
Umbra (PG) : Era nuova, 1996. - 234 p. : ill. ; 25 cm.(*Storia e microstorie ; 6)

SBN.B Qg 7
*Scritti di socialisti / a cura di Gian Mario Bravo. - Napoli : F. Rossi, c1972. - 679 p. ; 22 
cm.(*Classici della cultura italiana. Sezione politica)

SBN.B Qg 8
*Parri : l'avventura umana, militare, politica di Maurizio / Aldo Aniasi. - Torino : ERI, [1991]. - 283 p., 
[4] c. di tav. : ill. ; 22 cm.(I *padri della Repubblica)

SBN.B Qg 9 1: 1882-1900. - Roma : ESMOI, 1967. - 645 p. ; 25 cm.
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SBN.B Qg 9 2: 1900-1904. - Roma : ESMOI, 1970. - XXX, 543 p. ; 25 cm.

SBN.B Qg 9 3: 1904-1909. - Roma : ESMOI, 1973. - XXVII, 557 p. ; 25 cm.

SBN.B Qg 10 1. - Roma \etc.! : Edizioni E.S.M.O.I., 1962. - 561 p. ; 25 cm.

SBN.B Qg 10 2. - Roma \etc.! : Edizioni E.S.M.O.I., 1964. - 673 p. ; 25 cm.

SBN.B Qg 10 3. - Roma \etc.! : Edizioni E.S.M.O.I., 1966. - 760 p. ; 25 cm.

SBN.B Qg 10
4: *Indici / Ente per la storia del socialismo e del movimento operaio italiano. - Roma \etc.! : 
Edizioni E.S.M.O.I., 1968. - 320 p. ; 25 cm.

SBN.B Qg 10

1.1: *Periodici tratti dalle raccolte della Biblioteca Nazionale di Firenze / Ente per la storia del 
socialismo e del movimento operaio italiano. - Roma \etc.! : Edizioni E.S.M.O.I., 1956. - 731 p. ; 25 
cm.

SBN.B Qg 10

1.2: *Periodici tratti dalle raccolte della Biblioteca Nazionale di Firenze / Ente per la storia del 
socialismo e del movimento operaio italiano. - Roma \etc.! : Edizioni E.S.M.O.I., 1956. - P. 733-
1425 ; 25 cm.

SBN.B Qg 11
*Dietro la facciata di un combattente : lettere di Giuseppe Emanuele Modigliani ai genitori e alla 
sorella. - Roma : ESSMOI, 1971. - 127 p. : 1 ritr. ; 25 cm.

SBN.B Qg 12

I *socialisti alla Consulta / Ente per la storia del socialismo e del movimento operaio italiano (Opera 
G. E. Modigliani) ; con un saggio introduttivo di Enzo Piscitelli. - Roma : ESMOI, 1974. - 172 p. ; 25 
cm.

SBN.B Qg 13 *Partito amato, amaro partito / Gianni Alasia. - [S.l.! : Emmelibri, stampa1999. - 141 p. ; 21 cm.

SBN.B Qg 14

L'*album dei volti e dei ricordi : l'esilio nei pensieri, immagini e ricordi di Vera Modigliani / a cura di 
Luisa Montevecchi e Viviana Simonelli ; presentazione di Gaetano Arfē. - Jesi : Centro Studi P. 
Calamendrei, 1999. - 160 p. : ill. ; 21 cm. ((Sul front.: Ministero per i Beni e le Attivită Culturali : 

SBN.B Qg 14

L'*album dei volti e dei ricordi : l'esilio nei pensieri, immagini e ricordi di Vera Modigliani / a cura di 
Luisa Montevecchi e Viviana Simonelli ; presentazione di Gaetano Arfē. - Jesi : Centro Studi P. 
Calamendrei, 1999. - 160 p. : ill. ; 21 cm. ((Sul front.: Ministero per i Beni e le Attivită Culturali : 

SBN.B Qg 15
*Serrati : vita e lettere di un rivoluzionario / Alessandro Natta. - Roma : Editori riuniti, [2001]. - 366 
p. ; 21 cm.(Il *caso italiano)

SBN.B Qg 16

*Almanacco socialista 1980. 1. : cronistoria 1979, romanzo di un anno. - [S.l. : s.n., 1980] 
(Ciampino (Roma) : Stab. grafico editoriale Fratelli Spada). - 112 p. ; 28 cm. ((N. speciale de: Il 
Compagno : periodico di orientamento per i quadri periferici socialisti

SBN.B Qg 16

*Almanacco socialista 1980. 2. : partiti, elezioni, comunicazione politica. - [S.l. : s.n., 1980] 
(Ciampino (Roma) : F.lli Spada). - 320 p. : ill. ; 28 cm. ((N. speciale de: Il compagno : periodico di 
orientamento per i quadri periferici socialisti

SBN.B Qg 18
L'*unificazione dopo / presentazione di Francesco De Martino ; introduzione di Luciano Paolicchi. - 
[Roma] : Società Grafica Romana, [1966?]. - 166 p. ; 21 cm(*Quaderno di Argomenti socialisti)

SBN.B Qg 19
*Entre la historia y la politica / Rodolfo Mondolfo. - Puebla (Mex) : Editorial Jose M. Cajica, 1973. - 
458 p. ; 14 cm. ((Ed. di 2200 esempl. num.(*Biblioteca Cajica de cultura universal ; 125)

SBN.B Qg 20
*Scritti politici 1945-1963 : dalla resistenza al centro-sinistra / Riccardo Lombardi ; a cura di Simona 
Colarizi. - Venezia : Marsilio, 1978. - 415 p. ; 21 cm(*Socialismo oggi)

SBN.B Qg 21
Un'*epoca del socialismo / Francesco De Martino. - Firenze : La Nuova Italia, 1983. - 482 p. ; 21 
cm. ((In appendice: Lettere ed appunti inediti(*Biblioteca di storia ; 32)
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SBN.B Qg 22

*Ripensare al socialismo : La ricerca di Lelio Basso / <catalogo a cura di Enzo Collotti>. - Milano : 
Mazzotta, 1988. - 132 p.: ill. ; 24 cm. ((Catalogo della mostra allestita a Milano, Rotonda di Via 
Besana, 2 dicembre 1988-8 gennaio 1989

SBN.B Qg 23 I *socialisti e l'Europa. - Milano : Franco Angeli, c1989. - 628 p. ; 22 cm.

SBN.B Qg 24

Il *socialismo italiano : strutture, comportamenti, valori / Antonio Landolfi. - Nuova ed. aggiornata. - 
Cosenza : Lerici, ©1977 (stampa 1978). - 498 p ; 21 cm(*Fatti, personaggi, idee, documenti del 
socialismo)

SBN.B Qg 25
*Filippo Turati e i corrispondenti stranieri : lettere 1883-1932 / a cura di Daniela Rava. - Manduria : 
P. Lacaita, \1995!. - XXI, 507 p. ; 22 cm.(*Società e cultura ; 8)

SBN.B Qg 26

*Filippo Turati e la nobiltà della politica : introduzione alle carte di Filippo Turati : i corrispondenti 
stranieri / Maurizio Degl'Innocenti. - Manduria [etc.] : P. Lacaita, [1995]. - 239 p. : ill. ; 22 
cm(*Società e cultura ; 7)

SBN.B Qg 27
1: 1943-1963 / Francesco De Martino ; a cura di Antonio Alosco e Carmine Cimmino. - Napoli : 
Guida, c1982. - 284 p. ; 23 cm.

SBN.B Qg 27
2: 1964-1980 / Francesco De Martino ; a cura di Federico D'Ippolito e Erminia Romano. - Napoli : 
Guida, c1982. - 387 p. ; 23 cm.

SBN.B Qg 28
[2!: *1963-1978 : *dal centro-sinistra all'alternativa / Riccardo Lombardi. - Venezia : Marsilio, 1978. - 
299 p. ; 21 cm.

SBN.B Qg 29
La *lotta di classe in Italia / Pietro Nenni ; a cura di Fausta Filbier. - \Milano! : SugarCo, stampa 
1987. - 275 p. ; 21 cm. ((Trad. di Fausta Filbier.(*Nuova biblioteca storica ; 40)

SBN.B Qg 30
*Giuseppe Emanuele Modigliani / a cura di Giuseppe Funaro. - [S. l. : s. n.], 1952 (Livorno : 
Debatte). - 51 p. : ill. ; 29 cm.

SBN.B Qg 31
Il *pessimismo della storia e l'ottimismo della ragione / Francesco De Martino. - Napoli : G. 
Macchiaroli, [1989]. - 107 p. ; 24 cm(La *città nuova ; 1)

SBN.B Qg 32
*Lettere, 1940-1964 / Raniero Panzieri ; a cura di Stefano Merli e Lucia Dotti. - Venezia : Marsilio, 
1987. - XLIX, 431 p. ; 22 cm.(*Saggi)

SBN.B Qg 33

*Antologia della Critica sociale, 1891-1926 / \a cura di! Giuliano Pischel ; a cura di Gaetano Arfè. - 
Manduria \etc.! : P. Lacaita, 1992. - XXXIV, 629 p. ; 22 cm. ((Pubbl. originariamente nel 
1945.(*Biblioteca di storia contemporanea. Testi e documenti ; 3)

SBN.B Qg 34

*Alle origini della propaganda socialista : gli opuscoli de La Plebe, 1879-1881 / a cura di Mario 
Spagnoletti. - Manduria \etc.! : P. Lacaita,  \1992!. - 330 p. ;  22 cm.(*Biblioteca di storia 
contemporanea. Testi e documenti ; 1)

SBN.B Qg 35

Le *vie maestre del socialismo / Filippo Turati ; a cura di Rodolfo Mondolfo e Gaetano Arfè. - 
Manduria \etc.! : P. Lacaita, 1992. - 493 p. ; 22 cm. ((Segue: Appendice.(*Biblioteca di storia 
contemporanea. Testi e documenti ; 2)

SBN.B Qg 36
Le *vie nuove del socialismo / Ivanoe Bonomi ; a cura di Roberto Chiarini. - Manduria : P. Lacaita, 
stampa 1992. - 282 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di storia contemporanea. Testi e documenti ; 4)

SBN.B Qg 37
1: *Dalla rivoluzione francese a Andrea Costa / Renato Zangheri. - Torino : G.Einaudi, \1993!. - 
XXII, 577 p., \24! c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 198)

SBN.B Qg 37
2: *Dalle prime lotte nella Valle Padana ai fasci siciliani / Renato Zangheri. - Torino : G. Einaudi, 
[1997]. - XX, 619 p., [20] c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 198/2)

SBN.B Qg 38
Una *battaglia per il socialismo / Ugo Guido Mondolfo ; a cura di Enrico Bassi ; con lettera di 
Rodolfo Mondolfo. - Bologna : Tamari, 1971 (stampa 1970). - 399 p. ; 24 cm

SBN.B Qg 39

Il *socialismo irrealizzato / Paul M. Sweezy, Charles Bettelheim ; introduzione di Gianfranco La 
Grassa ; a cura di Giorgio Riolo. - Roma : Editori riuniti, 1992. - XXX, 167 p. ; 22 cm(Gli *studi. 
Filosofia e scienze umane)
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SBN.B Qg 40
Il *Partito socialista dalla Resistenza a oggi / Alberto Benzoni. - Venezia : Marsilio, 1980. - 195 p. ; 
22 cm.(*Ricerche ; 52)

SBN.B Qg 41

*1892-1982 : *PSI novanta anni di storia : cronistoria, schede, commenti, documentazione sul 
socialismo italiano / Partito socialista ; [prefazione di Bettino Craxi]. - [S.l. : s.n., 1982?] (Pomezia : 
Rotostilgraf). - 541 p. : ill. ; 28 cm.

SBN.B Qg 42

*Almanacco socialista : Europa 79. - (S.l. : s.n), stampa 1978 (Roma : Litostampa Nomentana). - 
300 p. ; 28 c. ((N. speciale de: Il compagno : periodico di orientamento per i quadri periferici 
socialisti

SBN.B Qg 43

*Democratici e socialisti nel Piemonte dell'Ottocento / a cura di Patrizia Audenino ; prefazione di 
Maurizio Degl'Innocenti ; scritti di P. Audenino ... \et al.!. - Milano : F. Angeli, \1995!. - 491 p. ; 22 
cm.(*Collana dell'Istituto di studi storici Gaetano Salvemini di Torino ; 9)

SBN.B Qg 44
*Saggi fabiani / George Bernard Shaw ... [et al.! ; introduzione di Luciano Marrocu. - Roma : Editori 
riuniti, 1990. - XXXV, 314 p. ; 22 cm. ((Trad. di Franco Salvatorelli.(I *grandi)

SBN.B Qg 45

*Umberto Calosso antifascista e socialista : atti del convegno storico-commemorativo di Asti, 13-14 
ottobre 1979 / a cura di Marco Brunazzi. - Venezia : Marsilio, 1981. - 269 p. ; 21 cm. ((In testa al 
front.: Istituto socialista di studi storici del Piemonte e Valle d'Aosta(*Socialismo oggi)

SBN.B Qg 46

Le *Cassandre di Mondoperaio : una stagione creativa della cultura socialista / Federico Coen, 
Paolo Borioni ; prefazione di Luciano Cafagna. - Venezia : Marsilio, ©1999. - XIX, 188 p. ; 21 cm.(I 
*grilli Marsilio)

SBN.B Qg 47
Il *principe senza scettro / Lelio Basso ; prefazione di Stefano Rodotà. - Milano : Feltrinelli, 1998. - 
316 p. ; 22 cm.(*Varia)

SBN.B Qg 48
Il *socialismo tradito : la sinistra italiana negli anni della guerra fredda / Alessandro Roveri. - 
Scandicci : La nuova Italia, 1995. - VIII, 168 p. ; 21 cm(*Biblioteca di storia ; 47)

SBN.B Qg 49
Una *strana disfatta : la parabola dell'autonomismo socialista / Luciano Cafagna. - Venezia : 
Marsilio, 1996. - 160 p. ; 21 cm.(I *grilli Marsilio)

SBN.B Qg 50 1: *1927-28. - Manduria : P. Lacaita, \1998!. - 334 p. ; 22 cm.(*Strumenti e fonti ; 11)

SBN.B Qg 51

Lo *stato delinquente : delitto, questione sociale, corruzione politica : scritti di sociologia radicale 
(1882-1884) / Filippo Turati ; a cura di Mario Proto. - Manduria [etc.] : P. Lacaita, stampa 1999. - 
179 p. ; 22 cm.(*Strumenti e fonti ; 14)

SBN.B Qg 52
*Rifare l'Italia| / Filippo Turati ; introduzione e cura di Carlo G. Lacaita. - Manduria : P. Lacaita, 
\2002!. - 151 p. ; 22 cm.(*Strumenti e fonti ; 21)

SBN.B Qg 53

*Giovanni Cosattini (1878-1954) : una vita per il socialismo e la libertà / Paolo Alatri. - Udine : 
Aviani, stampa 1994. - 200 p. : ill. ; 24 cm. ((Segue: Appendice. - In testa al front.: Istituto friulano 
per la storia del movimento di liberazione.

SBN.B Qg 54
*Dopo Stalin : una stagione della sinistra 1956-1959 / Renato Panzieri ; a cura di Stefano Merli. - 
Venezia : Marsilio, 1986. - XXXIX, 227 p. ; 22 cm. ((Scritti in parte già pubbl.(*Saggi)

SBN.B Qg 55
Le *prospettive del socialismo dopo la destalinizzazione / Pietro Nenni. - Torino : Einaudi, 1962. - 
162 p. ; 22 cm(*Libri bianchi)

SBN.B Qh 1 La *teoria sindacalista / Giuseppe Prezzolini. - Napoli : F. Perrella, 1909. - 338 p. ; 20 cm.

SBN.B Qh 2
La *politica sindacale nel capitalismo che cambia / Guido Baglioni. - Roma \ecc.! : Laterza, 1986. - 
VII, 207 p. ; 21 cm.(*Libri del tempo Laterza ; 203)

SBN.B Qh 3
La *città del lavoro : sinistra e crisi del fordismo / Bruno Trentin. - Milano : Feltrinelli, 1997. - 268 p. ; 
22 cm.(*Campi del sapere)

SBN.B Qh 4
*Aspetti istituzionali della giungla retributiva / Gino Giugni. - Napoli : Guida, copyr. 1979. - 67 p. ; 21 
cm(*Interventi ; 5)
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SBN.B Qh 5
I *Consigli di gestione : dalla Liberazione ai primi anni cinquanta / Umberto Morelli. - Torino : 
Fondazione Giovanni Agnelli, 1977. - 176 p. ; 21 cm.

SBN.B Qh 6

*Cogestione o controllo? : partiti e sindacato al bivio. - Torino : Istituto piemontese di scienze 
economiche e sociali Antonio Gramsci, 1978. - 173 p. ; 22 cm. ((Atti di un convegno tenuto a 
Collegno nel 1977. - In testa al front.: CGIL, Istituto Gramsci, Club Turati. - Suppl. di: Nuova 

SBN.B Qh 7
La *camera dei lavori / Fausto Bertinotti ; prefazione di Vittorio Foa. - Roma : Ediesse, ©1986. - 92 
p. ; 20 cm.(I *tascabili Ediesse. Interventi ; 1)

SBN.B Qh 8
*Potere e responsabilità : contributo alla strategia del sindacato / Guido Baglioni. - Roma : Lavoro, 
1981. -   173 p. ; 19 cm.(*Interventi ; 15)

SBN.B Qh 9
Il *fascino discreto della classe operaia : anni 1960-1970 le lotte per le riforme / Gianni Alasia ; 
prefazione di Vittorio Rieser. - [S.l.! : Emmelibri, stampa 2000. - 125 p. ; 21 cm.

SBN.B Qh 10

*PQM, per questi motivi : visto l'articolo 18 e documenti umani di epoche decisive / Testi di R. 
Canosa, G. Carcano, F. Repaci. - Torino : Beppe Grande editore, [2002]. - XIV, 70 p. : ill. ; 18 cm. 
((In testa al front.: Sentenze del Tribunale ordinario di Torino - Sezione lavoro.(*Politica della 

SBN.B Qh 11

*Troppo giovani per la pensione, troppo vecchi per lavorare : testimonianze, interventi e proposte : 
atti del convegno, Centro congressi Palazzo delle Stelline, Milano, 21 febbraio 2003 / promosso da 
Associazione ATDAL, Associazione ALSOLE, Il ponte della Lombardia. - [S. l. : s. n.], stampa 2003 

SBN.B Qh 12

*Diritto del lavoro e corporativismi in Europa : ieri e oggi / scritti di Balandi ... \et al.! ; presentazione 
di Gino Giugni ; a cura di Gaetano Vardaro. - Milano : F. Angeli, \1988!. - 639 p. ; 22 cm.(*Facoltà di 
economia e commercio di Urbino ; 6)

SBN.B Qi 1
*Lettere ad un socialista / Luigi Fabbri. - Firenze : Istituto Editoriale "Il Pensiero", 1914. - XV, 222 p. 
; 19 cm.

SBN.B Qi 2

*Malatesta / Luigi Fabbri ; traduccion del original italiano por Diego Abad de Santillan ; presentacion 
del libro y del autor por Luce Fabbri. - Puebla : M. Cajia jr., 1967. - 475 p. ; 15 cm.(*Biblioteca Cajia 
de cultura universal ; 37)

SBN.B Qi 3
1: L'*idea anarchica: i fondamenti teorici 1755-1917 / Domenico Settembrini. - Milano : Biblioteca 
universale Rizzoli, 1979. - 573 p. ; 18 cm.

SBN.B Qi 3
2: L'*idea anarchica: l'impatto con la realtà 1917-1978 / Domenico Settembrini. - Milano : Biblioteca 
universale Rizzoli, 1979. - 408 p. ; 18 cm.

SBN.B Qi 4

*Stato e anarchia / Michail A. Bakunin ; introduzione di Maurizio Maggiani ; traduzione di Nicole 
Vincileoni e Giovanni Corradini. - Milano : Feltrinelli, 1996. - 255 p. ; 20 cm.(*Universale economica 
; 2131)

SBN.B Qi 5
Il *catechismo del rivoluzionario : *Bakunin e l'affare Necaev / Michael Confino. - Milano : Adelphi, 
c1976. - 266 p. ; 22 cm. ((Traduzione di Gisele Bartoli.(La *collana dei casi ; 4)

SBN.B Qi 6 L'*anarchismo nello Stato moderno / Carlo Roehrssen. - Milano : A. Giuffrè, 1974. - 195 p. ; 24 cm.

SBN.B Qi 7
*In defense of anarchism / Robert Paul Wolff. - New York °etc.! : Harper & Row, 1970. - IX, 118 p. ; 
21 cm.(*Harper essays in philosophy)

SBN.B Qi 8

*Per una biografia intellettuale di F. S. Merlino : giustizia e sociologia criminale : dal socialismo 
anarchico al riformismo rivoluzionario, 1878-1930 / Emilio R. Papa. - Milano : F. Angeli, ©1982. - 
164 p. ; 22 cm(*Saggi e ricerche dell'Istituto di scienze politiche Gioele Solari, Università di Torino ; 

SBN.B Qi 9

*Francesco Saverio Merlino : dall'anarchismo socialista al socialismo liberale, 1856-1930 / 
Giampietro Berti. - Milano : F. Angeli, \1993!. - 428 p. ; 22 cm.(*Collana della Fondazione di studi 
storici Filippo Turati ; 10)

SBN.B Qj 1
*Passaggio a sinistra : il PDS tra Occhetto e D'Alema / Paolo Ciofi. - Soveria Mannelli \etc.! : 
Rubbettino, \1995!. - 158 p. ; 21 cm.(*Problemi aperti ; 19)

SBN.B Qj 2
La *grande occasione : l'Italia verso le riforme / Massimo D'Alema ; con Gianni Cuperlo. - Milano : 
Mondadori, 1997. - 168 p. ; 23 cm.(*Frecce)
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SBN.B Qj 3
Un *paese normale : la sinistra e il futuro dell'Italia / Massimo D'Alema ; con Claudio Velardi e 
Gianni Cuperlo. - Milano : A. Mondadori, 1995. - 206 p. ; 23 cm.(*Frecce)

SBN.B Ql 1 *Mezzo secolo di DC / Giorgio Galli. - Milano : Rizzoli, 1993. - 418 p. ; 23 cm.

SBN.B Ql 2
Le *Cronache sociali di Dossetti : 1947-1951 : geografia di un movimento d'opinione / Paolo 
Pombeni. - Firenze : Vallecchi, [1976]. - VI, 242 p. ; 22 cm(*Saggi Vallecchi ; 23)

SBN.B Ql 3
*Tre cattolici liberali : *Alessandro Casati, Tommaso Gallarati Scotti, Stefano Jacini / a cura di 
Alessandro Pellegrini. - Milano : Adelphi, \1972!. - 361 p. ; 23 cm.

SBN.B Ql 4

*Luigi Sturzo e la Rerum Novarum : atti della Giornata di studio organizzata dal Libero Seminario 
sturziano di Palermo in collaborazione con la Società siciliana per la storia patria : Palermo, 6 
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SBN.B Ql 12

*Luigi Sturzo e la Costituzione italiana : attuazione o revisione? : atti del convegno di studio 
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Mondadori, 2001. - 328 p. ; 23 cm.(Le *scie)

SBN.B Ql 15

*Etica della libertà e riformismo : un approccio filosofico e sociologico alla politica di Luigi Sturzo, 
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cm. ((Segue: Appendice.

SBN.B Ql 16
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humanos Bartolomé de las Casas : Imprenta nacional del Boletin oficial del Estado, 1993. - 191 p. ; 

SBN.B STUDIO 19

*Sui diritti dell'uomo : contributi della cattedra di Filosofia della politica / a cura di Dino Pasini. - 
Roma : \s.n.!, 1982 (Roma : Astra). - 240 p. ; 24 cm. ((In testa al front.: Università degli studi di 
Roma, Facoltà di scienze politiche

SBN.B STUDIO 20
La *dignità umana come concetto e valore costituzionale : saggio / Franco Bartolomei. - Torino : G. 
Giappichelli, \1987!. - 116 p. ; 25 cm.

SBN.B STUDIO 21
I *diritti umani : il manifesto della civilta negli strumenti internazionali e la societa contemporanea / 
Igino Vergnano. - Torino \etc.! : Paravia, 1978. - VII, 314 p. ; 23 cm(*Percorsi ; 16)
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SBN.B STUDIO 22

*Primato del diritto e giustizia : diritti fondamentali e Costituzione / Lucia Triolo. - Torino : G. 
Giappichelli, \1996!. - 291 p. ; 23 cm. ((In testa al front.: Università degli studi di Palermo, 
Dipartimento di studi su politica, diritto e società.(*Recta ratio. 2. ser ; 18)

SBN.B STUDIO 23

La *liberta di tutti e anche la mia liberta? : il *conflitto tra pubblico e privato nella problematica 
filosofica e politica / Umberto Gastaldi. - Torino : Paravia, 1981. - 260 p. ; 23 cm. ((Con una raccolta 
di testi(*Percorsi ; 20)

SBN.B STUDIO 24
Las *paradojas de los derechos fundamentales como limites al poder / Rafael de Asis Roig. - 
Madrid : Debate , 1992. - 151 p. ; 22 cm.(*Derecho)

SBN.B STUDIO 25
L'*altro diritto : emarginazione, devianza, carcere / a cura di Emilio Santoro e Danilo Zolo. - Roma : 
NIS, 1997. - 236 p. ; 24 cm.(*Servizio sociale ; 52)

SBN.B STUDIO 26

*Essais sur les droits de l'homme en Europe : deuxième serie / par Rolf Dame ... et al. ; sous la 
direction et avec avant-propos de Robert Pelloux. - Torino : G. Giappichelli ; Paris : Librairie 
Générale de droit et de jurisprudence, 1961. - VIII, 107 p. ; 25 cm.(*Bibliothèque européenne ; 3)

SBN.B STUDIO 27

La *Constitution comme loi fondamentale dans les etats de l'Europe occidentale et dans les etats 
socialistes / Paolo Biscaretti di Ruffia, Stefan Rozmaryn. - Turin : Ed. de l'Institut universitaire 
d'etudes europeennes, 1966. - VI, 119 p. ; 24 cm.(*Bibliothèque européenne ; 6)

SBN.B STUDIO 28

*Curso de derechos fundamentales : teoría general / Gregorio Peces-Barba Martínez; con la 
colaboración de Rafael de Asís Roig, Carlos R. Fernández Liesa, Ángel Lamas Cascón. -  Madrid : 
Universidad Carlos III de Madrid ; Boletín Oficial del Estado, 1995. - 720 p. ; 24 cm.(*Coleccion 

SBN.B STUDIO 29
La *vita comune / Tzvetan Todorov ; traduzione di Chiara Bongiovanni. - Milano : Pratiche, \1998!. - 
194 p. ; 22 cm.(*Nuovi saggi)

SBN.B STUDIO 30

*Diritti umani e democrazia cosmopolitica / \scritti di! Daniele Archibugi, David Beetham ; con 
un'appendice delle dichiarazioni storiche a cura di Mathias Koenig-Archibugi. - Milano : Feltrinelli, 
1998. - 163 p. ; 20 cm. ((Contiene, in trad. italiana: Human rights and democracy, di D. Beetham; 

SBN.B STUDIO 31

Il *rispetto dell'uomo / Antonio Pigliaru ; introduzione di L. M. Lombardi Satriani e di M. A. Cattaneo 
; testi inediti trascritti e annotati da T. Delogu e da R. Turtas. - Sassari : Iniziative culturali, [1980!. - 
200 p. ; 20 cm.(*Tempo, spazio, società ; 3)

SBN.B STUDIO 32

*Introduzione ai diritti umani : a cinquant'anni dalla Dichiarazione Universale / Luigi Ciaurro, Antonio 
Marchesi. - San Domenico di Fiesole : ECP, 1999. - 125 p. ; 21 cm. ((In testa al front.: Amnesty 
international. - Seguono appendici.(La *biblioteca)

SBN.B STUDIO 33 Los *valores superiores / Gregorio Peces-Barba. - Madrid : Tecnos, c1984. - 173 p. ; 18 cm.

SBN.B STUDIO 34 *Diritto di resistenza / Enrico Moroni. - Urbino : Quattro venti, \1988!. - 138 p. ; 21 cm.(*Materiali)

SBN.B STUDIO 35

*Essais sur les droits de l'homme en Europe : premiere serie / par Maurizio Alciator ...  et al.! ; sous 
la direction et avec un avant-propos de Robert Pelloux. - Torino : Giappichelli ; Paris : Librairie 
Generale de Droit et de Jurisprudence, 1959. - VII, 180 p. ; 25 cm.(*Bibliothèque européenne ; 1)

SBN.B STUDIO 36

*Introduzione ad uno studio sui diritti inviolabili nella costituzione italiana / Pierfrancesco Grossi. - 
Padova : CEDAM, 1972. - X, 234 p. ; 25 cm(*Pubblicazioni dell'Istituto di diritto pubblico della 
Facoltà di giurisprudenza, Università degli studi di Roma La Sapienza. Ser. 3 ; 3)

SBN.B STUDIO 37
*Codice internazionale dei diritti dell'uomo / a cura di Michelangela Scalabrino Spadea. - Milano : 
Pirola, stampa 1991. - XVIII, 875 p. ;  17 cm.(*Codici)

SBN.B STUDIO 38
*Dossier Cuba 90. - [S. l.] : Comitato italiano per i diritti umani a Cuba, [1991] (Milano : 
Tecnografica milanese). - 222 p., XII p. di tav. : ill. ; 18 cm.

SBN.B STUDIO 39
*Diritti umani, diritti dei popoli / Lorella Cedroni. - Roma : Aracne, 2000. - 63 p. ; 17 cm. ((Bibliogr.: 
p. 61-63(*Puzzle ; 2)

SBN.B STUDIO 40
*Marx y los derechos humanos / Manuel Atienza. - Madrid : Mezquita, 1983. - 280 p. ; 19 
cm.(*Serie política)

SBN.B STUDIO 41
*Politica y derechos humanos / Manuel Atienza ... [et al.]. - Valencia : Torres, c1976. - 146 p. ; 18 
cm.(*Interdisciplinar 2 ; 21)
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SBN.B STUDIO 42
I *diritti umani : ONU, UNESCO, OIL, OMS : raccolta di documenti delle organizzazioni 
internazionali / Igino Vergnano. - Torino : Edizioni Gruppo Abele, 1998. - 173 p. ; 21 cm.(*Strumenti)

SBN.B STUDIO 43
*Senzadiritti : storie dell'altra Italia / Giorgio Ricordy ; postfazione di Antonio Pizzinato. - Milano : 
Feltrinelli, \1990!. - 173 p. ; 20 cm.

SBN.B STUDIO 44
*Etica y derechos humanos : un ensayo de fundamentacion / Carlos Santiago Nino. - Buenos Aires 
: Paidos, 1984. - 304 p. ; 22 cm(*Paidos studio. Basica)

SBN.B STUDIO 45
La *pena di morte nel mondo : rapporto 1999 / Nessuno tocchi Caino ; [a cura di Elisabetta 
Zamparutti!. - Venezia : Marsilio, 1998. - 383 p. : ill. ; 19 cm.(*Tascabili Marsilio ; 121)

SBN.B STUDIO 46
*Produzione e applicazione del diritto : lezioni sulle preleggi / Riccardo Guastini. - Torino : G. 
Giappichelli, stampa 1987. - 123 p. ; 25 cm.

SBN.B STUDIO 47

I *diritti degli animali : atti del Convegno nazionale : Genova, 23-24 maggio 1986 / a cura di Silvana 
Castignone e Luisella Battaglia ; \organizzato da! Centro di bioetica, Genova. - Genova : KC, 1987. - 
 257 p. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 48
*Comércio, desarmamento, direitos humanos : reflexões sobre uma experiência diplomática / Celso 
Lafer. - Sao Paulo : Paz e terra, 1999. - 202 p. ; 17 cm

SBN.B STUDIO 49

Le *principe de la légalité dans une société libre : rapport sur le travaux du Congrès international de 
juristes tenu à New Delhi : janvier 1959 / préparé par Norman S. Marsh ; avant-propos de Jean-
Flavien Lalive. - Gèneve : \s.n., 1959?!. - 370 p. ; 24 cm. ((In testa al front.: Commission 

SBN.B STUDIO 50
*Rights of man : being an aswer to Mr. Burke's attak on the french revolution / Thomas Paine. - 
New York : Prometheus books, 1987. - 188 p. ; 22 cm

SBN.B STUDIO 51
*Diritto positivo e diritti umani / Andrés Ollero Tassara ; a cura di Isabel Trujillo Pérez. - Torino : G. 
Giappichelli, \1998!. - 204 p. ; 23 cm. ((Scritti già pubbl.(*Recta ratio. 3. ser ; 8)

SBN.B STUDIO 52

*Diritto, persona, mondo umano / Sergio Cotta. - Torino : G. Giappichelli, [1989]. - II, 319 p. ; 23 cm. 
((In appendice: Ombre e luci del diritto ne I promessi sposi, dello stesso A. - Scritti in parte gia 
pubbl.(*Recta ratio ; 5)

SBN.B STUDIO 53

Le *libertà fondamentali nello stato costituzionale / Peter Häberle ; a cura di Paolo Ridola. - Roma : 
NIS, 1993. - 298 p. ; 22 cm. ((Trad. di Alessandro Fusillo, Romolo W. Rossi.(*Studi superiori NIS ; 
147)

SBN.B STUDIO 54
La *fine della vita : la moralità dell'eutanasia / James Rachels. - Torino : Sonda, 1989. - 213 p. ; 24 
cm.

SBN.B STUDIO 55

I *diritti umani e la loro protezione : la convenzione europea / Francesco Cossiga, Carlo Russo, 
Giuseppe Sperduti, Marc-Andre Eissen, Fausto Pocar. - Roma : Societa Italiana per la 
Organizzazione Internazionale, 1986. - 179 p. ; 29 cm(*Pubblicazioni della Società italiana per 

SBN.B STUDIO 56
*Pena di morte / Amnesty international. - [Pordenone] : Studio Tesi, 1980. - IX, 441 p. ; 21 
cm.(*Rapporti ; 4)

SBN.B STUDIO 57

*Religione, liberta e democrazia / Mohammad Khatami ; prefazione di Luciano Violante. - Roma ; 
Bari : GLF editori Laterza, 1999. - XXIII, 181 p. ; 21 cm. ((Trad. di Mohsen Abolhassani, Maria 
Fazia Mascheroni.(*Sagittari Laterza ; 115)

SBN.B STUDIO 58

*Etica publica y derecho : discurso de recepcion del academico de numero Excmo. Sr. D. Gregorio 
Peces-Barba Martinez y contestacion del Excmo. Sr. D. Manuel Fraga Iribarne : sesion de 19 de 
abril de 1993. - Madrid : [s.n.], 1993. - 78 p. ; 24 cm. ((Intesta al front.: Real Academia de cencias 

SBN.B STUDIO 59
*Legge naturale e diritti naturali / John M. Finnis ; a cura di Francesco Viola. - Torino : G. 
Giappichelli, \1996!. - XXXI, 470 p. ; 23 cm. ((Trad. di Fulvio Di Blasi.(*Recta ratio. 2. ser ; 14)

SBN.B STUDIO 60 *Pena di morte / Gino Concetti. - Casale Monferrato : Piemme, 1993. - 173 p. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 61
*Teoria e tecnica dei diritti umani / Vittorio Frosini. - Napoli : Edizioni scientifiche italiane, 1993. - 
148 p. ; 21 cm.
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SBN.B STUDIO 62
*Norme e principi : una critica a Dworkin / Anna Pintore. - Milano : A. Giuffrè, 1982. - 82 p. ; 24 
cm.(*Quaderni di filosofia analitica del diritto ; 3)

SBN.B STUDIO 63
*Dalla natura ai diritti : i luoghi dell'etica contemporanea / Francesco Viola. - Roma \etc.! : Laterza, 
1997. - VII, 401 p. ; 21 cm.(*Libri del tempo Laterza ; 271)

SBN.B STUDIO 64

Una *vocazione delle Nazioni Unite : la causa dei diritti dell'uomo. - \Roma! : F.lli Palombi, stampa 
1989. - 226 p. : ill. ; 24 cm. ((In testa al front.: Regione Lazio, Presidenza Giunta, Centro 
d'informazione dell'ONU per l'Italia e Malta.

SBN.B STUDIO 65 Il *diritto di morire / Hans Jonas. - Genova : Il melangolo, \1991!. - 56 p. ; 16 cm(*Nugae ; 8)

SBN.B STUDIO 66

*Diritti umani e uso della forza: profili di diritto costituzionale interno e internazionale / a cura di 
Mario Dogliani, Stefano Sicardi. - Torino : G. Giappichelli, \1999!. - VIII, 287 p. ; 24 cm. ((Atti del 
Seminario tenuto a Torino nel 1999. - Segue: Documenti, a cura di M. Cavino e L. Imarisio. - In 

SBN.B STUDIO 67
Il *diritto dell'uomo / Aldo Testa. - Bologna : L. Cappelli, stampa 1962. - 63 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di 
cultura filosofica ; 19)

SBN.B STUDIO 68
*Congrès africain sur la primauté du droit : Lagos (Nigéria), 3-7 janvier 1961 : rapport sur les 
travaux du Congrès. - Genève : Commission Internationale de Juristes, 1961. - 184 p. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 69
*Misure coercitive e tutela dei diritti / Sergio Chiarloni. - Milano : A. Giuffrè, 1980. - 255 p. ; 25 
cm.(*Memorie dell'Istituto giuridico ; 8)

SBN.B STUDIO 70
*Intorno alle minoranze / Elisabetta Palici di Suni Prat. - Torino : G. Giappichelli, \1999!. - 175 p. ; 
23 cm.(Le *frontiere del diritto ; 5)

SBN.B STUDIO 71
1: *Congresso internazionale straordinario di diritto processuale in occasione del nono centenario 
dell'Università di Bologna. Bologna 22-24 Settembre 1988. - Reports pre print.

SBN.B STUDIO 71
2: *Congresso internazionale straordinario di diritto processuale in occasione del nono centenario 
dell'Università di Bologna. Bologna, 22-24 Settembre 1988. - Reports pre print.

SBN.B STUDIO 72

*Pena di morte e civiltà del diritto / scelta di testi e introduzione di Mario A. Cattaneo ; con una nota 
di Guido Giuffrè e sei tavole di Andrea Martinelli. - Milano : Giuffrè, \1997!. - XI, 109 p., \6! c. di tav. 
: ill. ; 25 cm.

SBN.B STUDIO 73

*Derechos sociales y positivismo juridico : escritos de filosofia juridica y politica / Gregorio Peces-
Barba Martinez. - Madrid : Dykinson, 1999. - X, 161 p. ; 21 cm.(*Cuadernos " Bartolome de las 
Casas" ; 11)

SBN.B STUDIO 74

*Moratoria duemila : l'abolizione della pena di morte alla 54. Commissione per i diritti umani delle 
Nazioni Unite : atti / a cura di Nessuno Tocchi Caino. - [S.l.] : Associazione Mariateresa Di Lascia, 
stampa 1998. - 126 p. : ill. ; 21 c. ((Suppl. a "Nessuno tocchi Caino", n. 4, 7 maggio 1998.

SBN.B STUDIO 75

*Diversità e pluralismo : la sociologia del diritto penale nello studio di devianza e criminalità / Morris 
L. Ghezzi. - Milano : R. Cortina, 1996. - XIX, 207 p. ; 22 cm.(*Testi studi e ricerche di scienze 
giuridiche)

SBN.B STUDIO 76
Le *garanzie giurisdizionali dei diritti fondamentali : da un incontro nell'Università di Ferrara, 11 e 19 
febbraio 1987 / a cura di Lorenza Carlassare. - Padova : CEDAM, 1988. - VI, 278 p. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 77
I *diritti della società : Stato di diritto e associazione in R. von Mohl / Angelo Carcagni. - Napoli : 
Giannini, [1990]. - 285 p. ; 21 cm.(*Quaderni della Facoltà di scienze politiche ; 36)

SBN.B STUDIO 78

El *fundamento de los derechos humanos / Javier Muguerza y otros ; edicion preparada por 
Gregorio Peces-Barba Martinez. - Madrid : Debate, 1989. - 346 p ; 23 cm.(*Colleccion universitaria. 
Serie de derecho)

SBN.B STUDIO 79 *Estudios de etica jurìdica / Eusebio Fernandez . - Madrid : Debate, 1990. - 154 p. ; 22 cm

SBN.B STUDIO 80
*Eutanasia : valori, scelte morali, dignità delle persone / Demetrio Neri. - Roma ; Bari : Laterza, 
1995. - XVIII, 196 p. ; 19 cm.(*Universale Laterza ; 762)(*Etica pratica)
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SBN.B STUDIO 81
*Giustizia e diritti umani : osservazioni sociologico-giuridiche / Vincenzo Ferrari ; appendice 
metodologica di Mario Boffi. - Milano : F. Angeli, \1995!. - 309 p. ; 22 cm.(*Sociologia del diritto ; 25)

SBN.B STUDIO 82

Il *Progetto grande scimmia : eguaglianza oltre i confini della specie umana / a cura di Paola 
Cavalieri e Peter Singer. - Roma \etc.! : Theoria, 1994. - X, 373 p. ; 21 cm. ((Trad. di Sabrina Bigi, 
Andrea Bosco.(*Collezione di etologia ; 1)

SBN.B STUDIO 83
La *Convenzione europea dei diritti dell'uomo nel sistema delle fonti normative in materia penale / 
Mario Chiavario. - Milano : A. Giuffrè, 1969. - 410 p. ; 25 cm.

SBN.B STUDIO 84
Il *particolarismo dei diritti : poteri degli individui e paradossi dell'universalismo / Luca Baccelli. - 
Roma : Carocci, 1999. - 212 p. ; 22 cm.(*Ricerche ; 65)

SBN.B STUDIO 85

Il *terzo soggetto: dalla libertà di pensiero al diritto all'informazione. - [S.l. : s.n., 1990?!. - 100 p. ; 
21 cm. ((In cop.: Convegno nazionale FNSI, CGIL, CISL, UIL. - Atti del Convegno tenuto a Roma 
nel 1989. - Suppl. a: Nella galassia dell'informazione, n. 2, feb. 1990.

SBN.B STUDIO 86

*Human rights and religious freedom in Europe for peace and in the spirit of Helsinki : political and 
diplomatic contributions. - Venezia : Marsilio, 1989. - VII, 135 p. : ritr. ; 22 cm. ((Comunicazioni 
effettuate l'ultimo giorno del Convegno di Venezia 1988. - Tit. sul dorso: Human rights and religious 

SBN.B STUDIO 87
*Escritos sobre derechos fundamentales / Gregorio Peces-Barba. - Madrid : EUDEMA, 1988. - 278 
p ; 21 cm(*EUDEMA universidad, textos de apoyo)

SBN.B STUDIO 87
*Escritos sobre derechos fundamentales / Gregorio Peces-Barba. - Madrid : EUDEMA, 1988. - 278 
p ; 21 cm(*EUDEMA universidad, textos de apoyo)

SBN.B STUDIO 88

*Democrazia, diritti, costituzione : i fondamenti costituzionali delle democrazie contemporanee / a 
cura di Gustavo Gozzi. - Bologna : Il mulino, \1997!. - 448 p. ; 22 cm. ((Atti di un seminario tenuto a 
Trento nel 1995. - Sul verso del front.: Istituto storico italo-germanico in Trento.(*Temi e discussioni)

SBN.B STUDIO 89
*Derechos fundamentales / Gregorio Peces-Barba . - 3. ed. - Madrid : Editorial Latina, 1980. - 304 
p. ; 21 cm(*Latina universitaria)

SBN.B STUDIO 90

*Giustizia politica : fondamenti di una filosofia critica del diritto e dello Stato / Otfried Höffe. - 
Bologna : Il mulino, \1995! (stampa 1994). - 448 p. ; 22 cm. ((Trad. di Pietro Kobau.(*Collezione di 
testi e di studi. Filosofia)

SBN.B STUDIO 91

La *cittadinanza : appartenenza, identità, diritti / Luca Baccelli ... \et al.! ; a cura di Danilo Zolo ; 
postfazione di Stefano Rodotà. - Roma \etc.! : Laterza, 1994. - XIX, 347 p. ; 21 cm.(*Libri del tempo 
Laterza ; 244)

SBN.B STUDIO 92
*Nunca mas : mai più al di sopra della legge. - San Domenico, Fiesole : ECP, \1997!. - 143 p. ; 21 
cm. ((In testa al front.: Amnesty international.(La *biblioteca)

SBN.B STUDIO 93
*Introduzione allo studio del diritto / William J. Chambliss, Robert B. Seidman. - Torino : Loescher, 
\1987!. - 360 p. ; 22 cm. ((Trad. di Martino Lombardini.(*Loescher università. Manuali)

SBN.B STUDIO 94
*Ecrits de Victor Hugo sur la peine de mort / presentes par Raymond Jean. - Maussane les Alpilles 
: Editions Actes/Sud, [1979]. - 243 p., 1 ritr. ; 19 cm.(*Collection espace-temps)

SBN.B STUDIO 95 1: *Transito a la modernidad: siglos 16. y 17. - Madrid : Dykinson, c1998. - XII, 875 p. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 96

*Combattere la fame, difendere la libertà : diritti umani e diritto allo sviluppo : il caso Indonesia / 
Amnesty international ; a cura di Daniele Scaglione. - San Domenico, Fiesole : ECP, \1994!. - 119 
p. ; 21 cm. ((In appendice: Indonesia e Timor orientale: potere e impunità.(La *biblioteca)

SBN.B STUDIO 97
I *tuoi diritti : guida per conoscerli e salvaguardarli / Amedeo Santosuosso. - Milano : U. Hoepli, 
[1988]. - 814 p. ; 17 cm.

SBN.B STUDIO 98

I *diritti dell'uomo e del fanciullo nelle carte internazionali : concreta attuazione e mancata tutela / 
Giovanni A. Pinna. - Sassari : Chiarella, stampa 1991. - 431 p. ; 22 cm.(*Studi e ricerche del 
Seminario di storia della filosofia della Facoltà di magistero dell'Università di Sassari ; 5)

SBN.B STUDIO 99 1: *Teoria general / Gregorio Peces-Barba Martinez. - Madrid : Eudema, 1991. - 270 p. ; 24 cm.
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SBN.B STUDIO 100
*Deberes y obligaciones en la Constitución / Rafael de Asis Roig. - Madrid : Centro de estudios 
constitucionales, 1991. - 508 p.(El *derecho y la justicia ; 22)

SBN.B STUDIO 101

*Teoria dei diritti fondamentali / Gregorio Peces-Barba Martínez ; con la collaborazione di Rafael de 
Asís e Angel Llamas Cascón ; a cura di Vincenzo Ferrari ; traduzione di Letizia Mancini ; 
presentazione di Norberto Bobbio. - Milano : A. Giuffrè, 1993. - VIII, 352 p. ; 22 cm.(*Giuristi 

SBN.B STUDIO 102 *Governo globale della umanità. - [S. l. : s. n., 19..!. - 94 p. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 103
*Analisi e diritto 1991 : ricerche di giurisprudenza analitica / a cura di Paolo Comanducci e Riccardo 
Guastini. - Torino : Giappichelli, copyr. 1991. - 300 p. ; 23 cm

SBN.B STUDIO 104
*Assaggi di metaetica / Paolo Comanducci. - Torino : G. Giappichelli, \1992!. - 262 p. ; 23 
cm.(*Analisi e diritto. Serie teorica ; 10)

SBN.B STUDIO 105
Il *caso Achille Lauro : terrorismo, politica e diritto nella comunità internazionale / Antonio Cassese. 
- Roma : Editori riuniti, 1987. - 231 p. ; 22 cm.(I *cirri ; 12)

SBN.B STUDIO 106
I *diritti umani : Oxford Amnesty lectures 1993 / a cura di Stephen Shute e Susan Hurley. - Milano : 
Garzanti, 1994. - 272 p. ; 21 cm. ((Trad. di Serena Lauzi.(*Memorie, documenti, biografie)

SBN.B STUDIO 107

La *moralita del diritto : assiologia e diritto nel pensiero di Lon L. Fuller / Alessandro Dal Brollo. - 
Roma : Bulzoni, c1986. - 118 p. ; 21  cm. ((In testa al front. : Universita degli studi di Roma La 
Sapienza, Istituto di Filosofia del diritto, Facolta di giurisprudenza.

SBN.B STUDIO 108
I *diritti degli animali : prospettive bioetiche e giuridiche / a cura di Silvana Castignone. - Bologna : Il 
mulino, ©1985. - 249 p. ; 22 cm. ((Scritti già pubbl. \\I(*Problemi e prospettive. Serie di filosofia)

SBN.B STUDIO 109
*Diritti animali, obblighi umani / \a cura di! Tom Regan, Peter Singer. - Torino : Edizioni Gruppo 
Abele, 1987. - 251 p. ; 22 cm. ((Trad. di Paolo Garavelli.(*Altrisaggi ; 8)

SBN.B STUDIO 110
*Menti animali / Donald R. Griffin. - Torino : Bollati Boringhieri, 1999. - 398 p. ; 22 cm. ((Trad. di 
Enrica Cambieri(*Saggi. Scienze)

SBN.B STUDIO 111
La *questione animale : *per una teoria allargata dei diritti umani / Paola Cavalieri. - Torino : Bollati 
Boringhieri, 1999. - 191 p. ; 20 cm(*Temi ; 88)

SBN.B STUDIO 112

*Processare il nemico : da Socrate a Norimberga / \scritti di! A. Demandt ... \et al.! ; a cura di 
Alexander Demandt ; edizione italiana a cura di Pier Paolo Portinaro. - Torino : Einaudi, \1996!. - 
XXVII, 173 p. ; 20 cm. ((Trad. di Enrico Ganni.(*Einaudi contemporanea ; 42)

SBN.B STUDIO 113

*Sfida all'uomo / rapporto della commissione indipendente sui diritti umani internazionali ; 
prefazione di Sadruddin Aga Khan e Hassan bin Talal. - Milano : Gruppo editoriale Fabbri-Bompiani-
Sonzogno-ETAS, 1989. - XII, 308 p. ; 19 cm. ((Trad. di G. Gatti.(*Tascabili Bompiani ; 490)

SBN.B STUDIO 114

Le *libertà dell'uomo / Demetrio Neri. - Roma : Editori riuniti, [1980]. - 143 p. : ill. ; 20 cm. ((Con 
appendice di documenti.(*Libri di base ; 2)(*Libri di base. Sezione 6. : la *società: istituzioni e forze 
politiche e sociali)

SBN.B STUDIO 115

*Liberi di essere : storie a lieto fine di Amnesty International / da un'idea di Luca Toschi e della 
Sezione italiana di Amnesty International. - San Domenico di Fiesole : ECP,  1997!. - 133 p. ; 21 
cm.(La *biblioteca)

SBN.B STUDIO 116
*Antigone / Sofocle ; con un saggio di Rossana Rossanda ; traduzione di Luisa Biondetti. - Milano : 
Feltrinelli, 1987. - 157 p. ; 20 cm. . ((Testo orig. a fronte.(*Impronte ; 51)

SBN.B STUDIO 117

*Law and legal science : new theoretical approaches... / herausgegeben von Rudiger Voigt. - 
Siegen : s.e., copyr.1986. - 140 p. ; 21 cm. ((Siegen, Universitatsdruckerei.(*Mobilitat und 
Normenwaldel ; 1)(*Changing norms and mobility ; 1)

SBN.B STUDIO 118
*Amnesty International : report 1986 . - London : Amnesty International publications, 1986. - VIII, 
386 p. ; 22 cm

SBN.B STUDIO 119
*Abolire la miseria / Ernesto Rossi ; a cura di Paolo Sylos Labini. - Roma ; Bari : Laterza, stampa 
1977. - XXIII, 237 p. ; 18 cm.(*Libri del tempo Laterza ; 163)
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SBN.B STUDIO 120
*Derecho y derechos fundamentales / Gregorio Peces-Barba Martinez. - Madrid : Centro de 
estudios constitucionales, 1993. - 423 p. ; 21 cm.(El *derecho y la justicia ; 32)

SBN.B STUDIO 121 *Arguing for equality / John Baker. - London ; New York : Verso, 1987. - XV, 182 p. ; 22 cm.

SBN.B STUDIO 122
La *tentazione dell'oblio : razzismo, antisemitismo e neonazismo / Franco Ferrarotti. - Roma \etc.! : 
Laterza, 1993. - VII, 199 p. ; 21 cm.(*Sagittari Laterza ; 64)

SBN.B STUDIO 123
*Razzismi : un vocabolario / Laura Balbo, Luigi Manconi. - Milano : Feltrinelli, 1993. - 134 p. ; 20 
cm.(*Universale economica ; 1256)

SBN.B STUDIO 124

La *nuova xenofobia in Europa : diversità e intolleranza alla fine del millennio / a cura di Bernd 
Baumgartl e Adrian Favell ; introduzione di Ernest Gellner. - Firenze : Ponte alle Grazie, ©1995 
(stampa 1996). - 517 p. ; 21 cm. ((Trad. di Mario Pachi.(*Saggi)

SBN.B STUDIO 125 I *pericoli della solidarietà / Sergio Ricossa. - Milano : Rizzoli, 1993. - 105 p. ; 20 cm.(I *torchi)

SBN.B STUDIO 126
*Noi e gli altri : la riflessione francese sulla diversità umana / Tzvetan Todorov ; traduzione di Attilio 
Chitarin. - Torino : Einaudi, 1991. - XVIII, 479 p. ; 21 cm.(*Einaudi paperbacks ; 218)

SBN.B STUDIO 127
Lo *spazio del razzismo / Michel Wieviorka ; presentazione di Laura Balbo. - Milano : Il saggiatore, 
[1993]. - XI, 211 p. ; 20 cm. ((Trad. di Fabrizia Parini e Massimo Scotti.(La *cultura. Discussioni ; 2)

SBN.B STUDIO 128

Uno *schermo contro il razzismo : per una politica dei diritti utili / Giovanna Zincone ; con uno 
studio di Angela Lostia e Grazia Tomaino. - Roma : Donzelli, [1994]. - XX, 122 p. ; 19 
cm.(*Interventi ; 8)

SBN.B STUDIO 129

*Giovani e immigrazione a Torino e provincia : anni 1989, 1990, 1991 : ricerca / del Centro 
UNESCO di Torino. - \S.l. : s.n.!, 1993. - XXIV, 204 p. : ill., grafici e tab. ; 21 cm. ((Sulla cop.: 
Provincia di Torino

SBN.B STUDIO 130
Lo *stato razziale : Germania 1933-1945 / Michael Burleigh, Wolfgang Wippermann ; traduzione di 
Orsola Fenghi. - Milano : Rizzoli, 1992. - 348 p., [32] c. di tav. : ill. ; 23 cm.(*Collana storica Rizzoli)

SBN.B STUDIO 131
La *force du prejuge : essai sur le racisme et ses doubles / Pierre-Andre Taguieff. - Paris : Editions 
de la Decouverte, 1988. - 644 p. ; 22 cm.(*Armillaire)

SBN.B STUDIO 132
*Rumore : atteggiamenti verso gli immigrati stranieri / IRES, Istituto ricerche economico-sociali del 
Piemonte. - Torino : Rosenberg & Sellier, 1992. - XII, 378 p. : ill. ; 24 cm.(*Piemonte ; 17)

SBN.B STUDIO 133

*Verso un'educazione interculturale / scritti di Mambu Bamapi ... \et al.! ; a cura di Laura Operti e 
Laura Cometti. - Torino : Bollati Boringhieri, 1992. - XIV, 169 p., \8! c. di tav. : ill. ; 24 
cm.(*Pubblicazioni dell'IRRSAE Piemonte)

SBN.B STUDIO 134
La *lezione dell'intransigenza : l'azionismo cinquant'anni dopo / a cura di Antonio Carioti. - Roma : 
Acropoli, stampa 1992. - 181 p. ; 23 cm(*Saggi ; 3)

SBN.B STUDIO 135
*Memorie / Amelia Rosselli ; a cura di Marina Calloni. - Bologna : Il mulino, \2001!. - 288 p., \8! c. di 
tav. : ill. ; 22 cm. ((Nome dell'A. a p. IV di cop.: Amelia Pincherle Moravia.(*Storia/memoria)

SBN.B STUDIO 136

*Non a Ustica sola... : atti del Convegno Nello Rosselli storico e antifascista : giornate di studio in 
occasione del centenario della nascita, Ustica 28-29 agosto 2000 / a cura di Riccardo Albani, 
Massimo Caserta, Giovanna Delfini ; introduzione di Zeffiro Ciuffoletti ; con il contributo di Ministero 

SBN.B STUDIO 137

I *Rosselli : *epistolario familiare di Carlo, Nello, Amelia Rosselli, 1914-1937 / a cura di Zeffiro 
Ciuffoletti ; introduzione di Leo Valiani. - Milano : Mondadori, 1997. - XXXVIII, 619 p. ; 23 cm.(Le 
*scie)

SBN.B STUDIO 138
*Epistolario familiare : Carlo, Nello Rosselli e la madre, 1914-1937. - Milano : SugarCo, \1979!. - 
590 p. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 139
*Nello Rosselli : uno *storico sotto il fascismo : lettere e scritti vari, 1924-1937 / a cura di Zeffiro 
Ciuffoletti. - Firenze : La nuova Italia, 1979. - LXXII, 197 p. ; 21 cm.(*Biblioteca di storia ; 27)
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SBN.B STUDIO 140

*Giustizia e Libertà nella lotta antifascista e nella storia d'Italia : attualità dei fratelli Rosselli a 
quaranta anni dal loro sacrificio : atti del Convegno internazionale organizzato a Firenze il 10-12 
giugno 1977 da Istituto storico della Resistenza in Toscana, Giunta regionale Toscana, Comune di 

SBN.B STUDIO 141

*Socialismo liberal / Carlos Rosselli ; traduccion de Diego Abad de Santillan. - Puebla (Mex.) : 
Editorial Jose M. Cajica jr., 1969. - 265 p. : ill., ritr. ; 14 cm. ((Ed. di 3300 esempl. num.(*Biblioteca 
Cajica de cultura universal ; 58)

SBN.B STUDIO 142

Il *Partito d'Azione nella Resistenza / Leo Valiani. - [Milano] : Franco Angeli, [1971?]. - [13]-148 p. ; 
22 cm. ((Estratto da: Azionisti cattolici e comunisti nella Resistenza. - Tit. della cop. - In cop.: 
Istituto nazionale per la storia del movimento di liberazione in Italia

SBN.B STUDIO 143

*Adolfo Tino giornalista : gli anni de Il Giornale d'Italia, 1918-1925 / a cura di Felicia Giagnotti ; 
prefazione di Antonio Maccanico. - Avellino : Edizioni del Centro Dorso, stampa 1997. - 269 p. ; 25 
cm.(*Studi meridionali ; 1)

SBN.B STUDIO 144

*In memoria di Enzo Enriques Agnoletti / a cura di Lamberto Mercuri. - Foggia : Bastogi, 1991. - 
160 p. ; 20 cm. ((In testa al front.: FIAP - Federazione italiana associazioni partigiane(*Quaderni 
della FIAP ; 52)

SBN.B STUDIO 145
*Borghesia, socialismo e intuizione del mondo / Max Scheler ; traduzione, introduzione e note a 
cura di Franco Bosio. - Brescia : La Scuola, 1982. - 104 p. ; 20 cm.(*Anthropos)

SBN.B STUDIO 146
Il *movimento di Unità popolare / Lamberto Mercuri. - Roma : Carecas, [1978!. - 260 p. ; 21 
cm.(*Testimonianze e documenti ; 3)

SBN.B STUDIO 147

*Politica e affetti familiari : lettere di Amelia, Carlo e Nello Rosselli a Guglielmo, Leo e Nina Ferrero 
e Gina Lombroso Ferrero, 1917-1943 / a cura di Marina Calloni e Lorella Cedroni ; premessa di 
Giulio Sapelli ; trascrizione e traduzione di Paola Ranzini. - Milano : Feltrinelli, 1997. - 292 p. ; 22 

SBN.B STUDIO 148

La *rivoluzione democratica e il Partito d'azione : guida ai documenti del Pd'A in Piemonte 
dell'archivio del Centro di studi Piero Gobetti / Giovanni De Luna. - Torino : Centro studi Piero 
Gobetti, 1979. - 127 p. ; 21 cm(*Quaderni di mezzosecolo ; 2)

SBN.B STUDIO 149
*Genesi di una costituzione : *liberta e socialismo nel dibattito costituzionale del 1848 in Francia / 
Piero Craveri. - Napoli : Guida, [1985]. - 334 p. ; 23 cm.(*Esperienze ; 118)

SBN.B STUDIO 150
Il *movimento è tutto : *rileggendo Eduard Bernstein / U. Ranieri, U. Minopoli ; introduzione di 
Biagio de Giovanni. - Carnago : SugarCo, \1993!. - 182 p. ; 21 cm.(*Argomenti ; 148)

SBN.B STUDIO 151
Il *pensiero politico di Max Adler / Giuseppe Maccaroni. - Gaeta : Bibliotheca, ©1993. - 190 p. ; 21 
cm.(*Società ; 6)

SBN.B STUDIO 152
Il *liberalsocialismo / Paolo Bagnoli. - Nuova ed. aggiornata ed accresciuta. - Firenze : Polistampa, 
1997. - 150 p. ; 20 cm.

SBN.B STUDIO 153
L'*utopia collettivista e la crisi del "socialismo scientifico" / Francesco Saverio Merlino. - Roma : 
Armando Armando, ©1982. - 119 p. ; 20 cm.(*Politica e storia ; 15)

SBN.B STUDIO 154
*Libertà ed eguaglianza / F. Forte ... [et al.] ; a cura di Sebastiano Maffettone. - \Torino! : La Rosa 
editrice, ©1991. - 151 p. ; 17 cm.(*Studi della Fondazione Rosselli ; 3)

SBN.B STUDIO 155
*Tutte le strade conducono a Roma / Leo Valiani. - Nuova ed. - Bologna : Il mulino, 1995. - 292 p. ; 
22 cm.(*Storia/memoria)

SBN.B STUDIO 156

Il *Partito d'azione dalle origini all'inizio della resistenza armata : atti del Convegno : Bologna, 23-25 
marzo 1984 / prefazione di Giuseppe Galasso ; premessa di L. Mercuri e G. Tartaglia. - Roma : 
Archivio trimestrale, \1985!. - XV, 788 p. ; 22 cm. ((In testa al front.: F.I.A.P., Federazione italiana 

SBN.B STUDIO 157

Gli *azionisti : appunti per la storia di un partito / Aldo Passigli ; prefazione di Giovanni Spadolini ; 
interventi di Guido Calogero ... \et al.!. - \Firenze! : La critica politica : Passigli, \1983!. - 95 p. ; 21 
cm(*Quaderni della Critica politica ; 1)

SBN.B STUDIO 158
*Maledetti azionisti : un caso di uso politico della storia / Antonio Carioti. - Roma : Editori riuniti, 
2001. - 134 p. ; 17 cm.(Le *rane)

SBN.B STUDIO 159
*Scritti politici / Carlo Rosselli ; a cura di Zeffiro Ciuffoletti e Paolo Bagnoli. - Napoli : Guida, [1988]. - 
 414 p. ; 23 cm. ((Scritti gia pubbl.
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SBN.B STUDIO 160
*Lettere a Carlo Rosselli e altri scritti di Giustizia e libertà / Emilio Lussu ; a cura di Manlio Brigaglia. 
- Sassari : Libreria Dessì, 1979. - 301 p. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 161
Il *socialismo giuridico italiano : sui fondamenti del riformismo sociale / Michele Cascavilla. - Urbino 
: Quattro venti, \1987!. - 170 p. ; 21 cm.(*Biblioteca di Hermeneutica ; 9)

SBN.B STUDIO 162
Il *mite giacobino / Alessandro Galante Garrone ; conversazione su libertà e democrazia raccolta 
da Paolo Borgna. - Roma : Donzelli, \1994!. - 111 p. ; 19 cm.(*Interventi ; 13)

SBN.B STUDIO 163

*Socialismo liberale / Carlo Rosselli ; con un ritratto dell'autore, una lettera della moglie, 
un'appendice e indice analitico dei nomi e delle cose notabili. - Roma \etc.! : Edizioni U, 1945. - 168 
p., \1! c. di tav. : ritr. ; 20 cm(*Giustizia e libertà ; 2)

SBN.B STUDIO 164 1 / Aldo Garosci. - Roma [etc.] : Edizioni U, [1945?]. - 274 p. ; 20 cm.

SBN.B STUDIO 164 2 / Aldo Garosci. - Roma [etc.] : Edizioni U, [1945?]. - 298 p. ; 20 cm.

SBN.B STUDIO 165
La *guerra di Spagna : 1936-1939 / Pierre Vilar. - Roma : Editori riuniti, 1996. - 143 p. : ill. ; 20 cm. 
((Trad. di Roberto Bianchi.(*Biblioteca tascabile)

SBN.B STUDIO 166
1 / Léon Walras ; traduzione e cura di Alfredo Salsano. - Roma : Archivio Guido Izzi, 1990. - XXIII, 
209 p. ; 21 cm.(*Classici di economia politica ; 2.1)

SBN.B STUDIO 167

*Lineamenti di una dottrina economica e sociale ; Lettere autobiografiche ; Ruchonnet e il 
socialismo scientifico / Leon Walras ; traduzione e cura di Alfredo Salsano. - Roma : Archivio Guido 
Izzi, 1988. - 147 p. ; 21 cm. ((Tit. in cop.: Lineamenti di una dottrina economica e sociale.(*Classici 

SBN.B STUDIO 168

*Scritti politici e autobiografici / Carlo Rosselli ; con prefazione di Gaetano Salvemini ; a cura di 
Zeffiro Ciuffoletti e Vincenzo Caciulli. - Manduria \etc.! : P. Lacaita, [1992]. - 190 p. ; 22 cm. ((In 
appendice: Biografia e bibliografia dello stesso A. - Anche in custodia, in occasione del Centesimo 

SBN.B STUDIO 169 *Breviario della democrazia / Riccardo Bauer. - Milano : Pan, 1978. - 215 p. ; 18 cm.(Il *timone ; 84)

SBN.B STUDIO 170
Il *liberalsocialismo dalla lotta antifascista alla resistenza / scritti di Luigi Anderlini ... \et al.!. - 
Firenze : Sansoni, 1986. - 175 p. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 171
*Meridionalismo e azionismo nel crepuscolo sabaudo / Anna Maria Cittadini Ciprì. - Manduria [ecc.] 
: P. Lacaita, [1989]. - 225 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di storia contemporanea ; 12)

SBN.B STUDIO 172
Il *socialismo delle libertà / Valdo Spini. - Torino : A. Meynier, [1990]. - 267 p. ; 21 cm.(*Libertà e 
giustizia ; 5)

SBN.B STUDIO 173
*Luigi Einaudi e il socialismo / Giancarlo Pagano ; presentazione di Valerio Zanone. - Napoli : 
Bibliopolis, 1993. - 327 p. ; 22 cm.(*Collezione di testi e studi)

SBN.B STUDIO 174
*Tutte le strade conducono a Roma / Leo Valiani. - Bologna : Il mulino, 1983. - 262 p. ; 22 
cm.(*Storia/memoria)

SBN.B STUDIO 175
Il *Quarto Stato di Nenni e Rosselli / a cura di Domenico Zucàro. - Milano : SugarCo, stampa 1977. - 
 337 p. ; 21 cm.(*Nuova biblioteca storica ; 22)

SBN.B STUDIO 176

*Scienza e socialismo : Anton Pannekoek (1873-1960) / Corrado Malandrino. - Milano : F. Angeli, 
\1987!. - 316 p. ; 22 cm.(*Collana Gioele Solari dei dipartimenti di scienze sociali e di studi politici 
dell'Università di Torino ; 64)

SBN.B STUDIO 177

La *democrazia tra liberalismo e socialismo : prospettive del secolo 21. / Giuseppe Galasso, Paolo 
Savona ; a cura di Giancarlo Tartaglia. - Roma : Acropoli, stampa 1991. - VII, 222 p. ; 23 
cm(*Acropoli. Saggi ; 2)

SBN.B STUDIO 178
*Marxismo, democrazia e diritto dei popoli : scritti in onore di Lelio Basso / a cura di G. Amato ... \et 
al.!. - Milano : Angeli, copyr. 1979. - 1067 p. ; 22 cm
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SBN.B STUDIO 179

*Liberalismo socialista e socialismo liberale / Carlo Rosselli ; a cura di Nicola Terracciano. - 
Casalvelino Scalo : Galzerano, 1992. - 91 p. : ill. ; 22 cm.(*Socialismo liberale : collana di studi e 
testi ; 1)

SBN.B STUDIO 180

*Carlo Rosselli tra pensiero politico e azione / Paolo Bagnoli ; prefazione di Giovanni Spadolini ; 
con uno scritto di Alessandro Garante Garrone. - Firenze : Passigli, c1985. - 190 p. ; 22 cm.(Il *filo 
rosso ; 5)

SBN.B STUDIO 181
*Dall'esilio : lettere alla moglie, 1929-1937 / Carlo Rosselli ; a cura di Costanzo Casucci ; 
prefazione di John Rosselli. - Firenze : Passigli, \1997!. - 310 p. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 182
*Nuovi orientamenti del socialismo europeo / a cura di Libero Lizzadri. - Milano : Mediolanum, 1986. 
- 122 p. ; 22 cm

SBN.B STUDIO 183
*Unità europea e federalismo : da Giustizia e libertà ad Altiero Spinelli / Piero Graglia. - Bologna : Il 
mulino, \1996!. - 296 p. ; 22 cm.(Il *mulino Ricerca)

SBN.B STUDIO 184

Il *Partito d'Azione e la questione meridionale / Anna Maria Cittadini Ciprì ; prefazione di Leo 
Valiani. - Palermo : EPOS, stampa 1982. - 406 p., [16] p. di tav. : ill. ; 24 cm.(*Biblioteca di storia 
politica e sociale. Storia politica ; 1)

SBN.B STUDIO 185
1: *Giustizia e libertà e la concentrazione antifascista, 1929-1934 / Carlo Rosselli ; a cura di 
Costanzo Casucci. - Torino : G. Einaudi, 1988. - XXXIX, 338 p. ; 23 cm. ((Segue: Appendice.

SBN.B STUDIO 185
2: *Dallo scioglimento della concentrazione antifascista alla guerra di Spagna, 1934-1937 / Carlo 
Rosselli ; a cura di Costanzo Casucci. - Torino : Einaudi, 1992. - XC, 611 p. ; 23 cm.

SBN.B STUDIO 186

Il *Partito d'Azione e gli italiani : moralita, politica e cittadinanza nella storia repubblicana / Claudio 
Novelli. - Milano : La nuova Italia, 2000. - XXIII, 296 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di storia ; 85)(*Biblioteca 
di storia. Dall'azionismo agli azionisti ; 7)

SBN.B STUDIO 187
*Storia del Partito d'Azione : 1942-1947 / Giovanni De Luna. - Milano : Feltrinelli, 1982. - 382 p. ; 23 
cm. ((Compl. del tit. in cop.: La rivoluzione democratica (1942/1947)(I *fatti e le idee ; 481)

SBN.B STUDIO 188

*Socialismo liberal / Carlo Rosselli  ; organizado por John Rosselli ; pref. de Luis Carlos Bresser 
Pereira ; introd. de Norberto Bobbio ; trad. de Sérgio Bath  . - Rio de Janeiro : Instituto Teotonio 
Vilela ; Jorge Zahar editor, 1997. - 226 p.(*Pensamento social-democrata)

SBN.B STUDIO 189

L'*Università di Padova per la Resistenza / [pubblicazione curata dall'Istituto per la storia della 
Resistenza nelle Tre Venezie!. - [Venezia! : Marsilio, stampa 1964. - 70 p., [12! c. di tav. : ill. ; 24 
cm.

SBN.B STUDIO 190
L'*utopia della libertà eguale : il liberalismo sociale da Rosselli a Bobbio / Franco Sbarberi. - Torino 
: Bollati Boringhieri, 1999. - 218 p. ; 22 cm(*Saggi. Storia, filosofia e scienze sociali)

SBN.B STUDIO 191
La *Normale di Pisa : tensioni e consenso, 1928-1938 / Paolo Simoncelli ; appendice 1944-1949. - 
Milano : F. Angeli, \1998!. - 236 p. ; 22 cm.(*Storia ; 223)

SBN.B STUDIO 192
*Altiero Spinelli and federalism in Europe and in the world / edited by Lucio Levi. - Milano : Angeli, 
©1990. - 178 p. ; 22 cm.(*Collana Gioele Solari ; 5)

SBN.B STUDIO 193
Il *socialismo riformista tra politica e cultura / Nunzio Dell'Erba. - Milano : F. Angeli, ©1990. - 172 p. 
; 22 cm.(*Collana Gioele Solari ; 7)

SBN.B STUDIO 194
*Contro corrente / Paolo Vittorelli ; a cura di Paolo Bagnoli. - Firenze : Polistampa, \2001!. - 189 p. ; 
21 cm.

SBN.B STUDIO 195
*Casa Rosselli : vita di Carlo e Nello, Amelia, Marion e Maria / Giuseppe Fiori. - Torino : Einaudi, 
\1999!. - 231 p. ; 20 cm.(Gli *struzzi ; 511)

SBN.B STUDIO 196

*Per Bruno Visentini / a cura di Costantina Toria e Renzo Zorzi. - Venezia : Marsilio, 2001. - 176 p. ; 
22 cm. ((Relazioni presentate al Convegno tenuto a Venezia nel 1998. - Segue: Biografia e 
repertorio. - Nella pagina contro il front. : Fondazione Giorgio Cini.(*Saggi Marsilio. Presente storico 

SBN.B STUDIO 197
*Socialismo e libertà : autonomie, federalismo : Europa da Rosselli a Silone / Corrado Malandrino. - 
Milano : F. Angeli, ©1990. - 247 p. ; 22 cm.(*Collana Gioele Solari ; 6)
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SBN.B STUDIO 198

*Émile Chanoux et le débat sur le fédéralisme / R. Louvin... [et al.] ; par les soins de Paolo 
Momigliano Levi. - Nice : Presses d'Europe, [1997]. - 201 p. ; 22 cm. ((In testa al front.: Institut 
historique de la Résistance en Vallée d'Aoste

SBN.B STUDIO 199

1: *Lessico familiare : vita, cultura e politica della famiglia Rosselli all'insegna della libertà : Firenze 
14 maggio-14 giugno 2002 / catalogo a cura di Zeffiro Ciuffoletti e Gian Luca Corradi ; mostra a 
cura di Artemisia Calcagni Abrami, Lucia Chimirri, Gian Luca Corradi. - Città di Castello : Edimond ; 

SBN.B STUDIO 199

2: Un'*altra Italia nell'Italia del fascismo : Carlo e Nello Rosselli nella documentazione dell'Archivio 
centrale dello Stato : Roma, dal 20 giugno 2002 / mostra, catalogo ed edizione delle fonti a cura di 
Marina Giannetto. - Città di Castello : Edimond ; [Roma] : Direzione generale per gli archivi, 2002. - 

SBN.B STUDIO 200 Il *Partito d'azione tra storia e metafora. - \Avellino! : Grafic way edizioni. -  v. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 201

Il *contributo dell'Università di Pisa e della Scuola normale superiore alla lotta antifascista ed alla 
guerra di Liberazione : atti del Convegno 24-25 aprile 1985 / a cura di Filippo Frassati. - Pisa : 
Giardini editori e stampatori, stampa 1989. - 416 p. ; 24 cm. ((In testa al front.: Uinversità degli 

SBN.B STUDIO 202
La *famiglia Rosselli : una tragedia italiana / Aldo Rosselli ; presentazione di Sandro Pertini ; 
prefazione di Alberto Moravia. - Milano : Bompiani, 1983. - V, 183 p., \4! c. di tav. : ill. ; 22 cm.

SBN.B STUDIO 203

*Rileggendo Carlo Rosselli : dal socialismo liberale al federalismo europeo / Emilio R. Papa. - 
Milano : Guerini, 1999. - 137 p. ; 23 cm.(*Saggi. - Milano : Guerini, 1987-. ((Attenzione: esiste 
anche la collezione Saggi ; 46)

SBN.B STUDIO 204

*Liberal socialism / Carlo Rosselli ; edited by Nadia Urbinati ; translated byam McCuaig ; in 
collaboration with Fondazione Rosselli of Torino. - Princeton, N.J. : Princeton University press, c 
1994. - LXV, 138 p. : ill. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 205
*Carlo Rosselli e la rivoluzione liberale del socialismo / Salvo Mastellone ; con scritti e documenti 
inediti. - Firenze : L. S. Olschki, 1999. - 263 p. ; 24 cm.(Il *pensiero politico. Biblioteca ; 24)

SBN.B STUDIO 206

*Socialismo liberale, liberalismo sociale : esperienze e prospettive in Europa : incontro 
internazionale di studio, Milano, 10-11 dicembre 1979, Palazzo delle Stelline / atti a cura di Beatrice 
Rangoni Machiavelli. - Sala Bolognese : A. Forni, 1981. - 494 p. ; 23 cm. ((In testa al front.: Centro 

SBN.B STUDIO 207
*Storia del partito d'azione, 1942-1947 / Giovanni De Luna. - Roma : Editori riuniti, 1997. - XXVI, 
436 p. ; 22 cm(*Biblioteca di storia)

SBN.B STUDIO 208
*Scritti politici / Max Weber ; introduzione di Gianfranco Poggi. - Roma : SEAM, 1998. - 284 p. ; 21 
cm.(*Frontiere ; 3)

SBN.B STUDIO 209

*Max Weber e l'India : atti del Convegno internazionale su: La tesi weberiana della 
razionalizzazione in rapporto all'induismo e al buddismo : Torino, 24-25 novembre 1983 / 
organizzato dal Goethe Institut di Torino e dal Centro piemontese di studi sul Medio ed Estremo 

SBN.B STUDIO 210

L' *etica protestante e lo spirito del capitalismo / Max Weber. - 3. ed. - Firenze : Sansoni, 1977. - 
308 p. ; 19 cm. ((Contiene il saggio: Max Weber, di Ernesto Sestan. - Trad. di Piero 
Burresi.(*Nuova biblioteca)

SBN.B STUDIO 211
La *teoria politica di Max Weber / David Beetham. - Bologna : Il mulino, [1989]. - 377 p. ; 22 cm. 
((Trad. di Maria Teresa Brancaccio.(*Saggi ; 353)

SBN.B STUDIO 212
*Max Weber e il capitalismo / Sandro Segre. - Genova : ECIG, 1983. - 230 p. ; 21 cm.(*Scienza 
politica e sociale. Teoria e ricerca ; 2)

SBN.B STUDIO 213
*Autocritica della sociologia contemporanea : *Weber, Mills, Habermas / Franco Cassano. - Bari : 
De Donato, [1971]. - 203 p. ; 21 cm.(*Ideologia e società)

SBN.B STUDIO 214

*Weber contro Simmel : l'epistemologia di Simmel alla prova della sociologia comprendente / 
Sandro Segre. - Genova : ECIG, ©1987. - 123 p. ; 21 cm.(*Scienza politica e sociale. Teoria e 
ricerca ; 7)

SBN.B STUDIO 215
Il *capo carismatico : per una sociologia weberiana della leadership / Luciano Cavalli. - Bologna : Il 
mulino, [1981]. - 295 p. ; 19 cm(*Universale paperbacks Il mulino ; 131)

SBN.B STUDIO 216
*Max Weber politico, scienziato, filosofo / Karl Jaspers. - Napoli : A. Morano, [1969]. - 147 p. ; 22 
cm. ((Trad. E. Pocar.(*Collana di filosofia ; 12)
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SBN.B STUDIO 217

La *scienza come professione ; La politica come professione / Max Weber ; introduzione di 
Wolfgang Schluchter. - Torino : Edizioni di Comunità, \2001!. - XXXIX, 113 p. ; 22 cm. ((Tit. orig.: 
Wissenschaft als Beruf, Politik als Beruf. - Trad. di Helga Grünhoff, Pietro Rossi, Francesco 

SBN.B STUDIO 218
La *libertà degli ultimi uomini : studi sul pensiero politico e giuridico di Max Weber / Realino Marra. - 
Torino : G. Giappichelli, \1995!. - XII, 203 p. ; 22 cm.

SBN.B STUDIO 219
Il *cittadino e l'attore : significato e senso dell'agire sociale / Andrea Sormano. - Torino : Il 
segnalibro, 1995. - 191 p. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 220
L' *"oggettivita'" delle scienze sociali nella problematica di Max Weber / Antonio Villani. - Milano : A. 
Giuffre', 1957. - 131 p. ; 24 cm

SBN.B STUDIO 221

*Max Weber in Italia : con 2 appendici. - Trento : Saturnia, 1965. - 182 p. ; 24 c. (( In appendice: 
L'etica economica delle religioni del mondo : da: Gesammelte Aufsatze zur Religionssoziologie / 
bibliografia di M. Weber .

SBN.B STUDIO 222
*Max Weber : l'homme et le savant : étude sur ses idées directrices / Marcel Weinreich. - Paris : 
Librairie scientifique et philosophique J. Vrin, 1938. - XI, 212 p. ; 25 cm

SBN.B STUDIO 223
*Intorno a Weber : scienza, vita e valori nella polemica su Wissenschaft als Beruf / Edoardo 
Massimilla. - Napoli : Liguori, 2000. - XII, 220 p. ; 24 cm.(*Domini. La cultura storica ; 13)

SBN.B STUDIO 224
*Razionalità e politica : fondamenti della riflessione di Hegel e di Weber sulla burocrazia / Cristiana 
Senigaglia. - Milano : F. Angeli, \1996!. - 297 p. ; 22 cm.(*F : *Filosofia ; 82)

SBN.B STUDIO 225
La *borsa / Max Weber ; introduzione di Claudio Tommasi. - Milano : Unicopli, [1985]. - 145 p. ; 17 
cm(*Incroci ; 4)

SBN.B STUDIO 226
Le *sette e lo spirito del capitalismo / Max Weber ; a cura di Roberto Guiducci ; traduzione di 
Giovanna Kleissl. - Milano : Biblioteca universale Rizzoli, 1977. - 166 p. ; 18 cm.(*BUR. L ; 126)

SBN.B STUDIO 227

*Storia economica : linee di una storia universale dell'economia e della società / Max Weber ; 
introduzione di Carlo Trigilia ; traduzione di Sandro Barbera. - Roma : Donzelli, [1993]. - LXIV, 397 
p. ; 18 cm.(*Biblioteca ; 2)

SBN.B STUDIO 228
La *politica come professione / Max Weber ; con una introduzione di Luciano Cavalli. - Roma : 
Armando, [1997!. - 127 p. ; 17 cm.(I *classici della sociologia)

SBN.B STUDIO 229
*Introduccion a la teoria social de Max Weber / Humberto Quiroga Lavié ; con colaboracion de 
Alberto Garcia ... \et al.!. - Buenos Aires : Ediciones Pannedille, 1970. - 115 p. ; 20 cm.

SBN.B STUDIO 230
*Max Weber : la vita, il pensiero, i testi esemplari / di Franco Ferrarotti. - Milano : Accademia, 
°1972!. - 237 p. : ill. ; 19 cm.(I *memorabili ; 39)

SBN.B STUDIO 231
*Max Weber e il destino della ragione / Franco Ferrarotti. - Bari : Laterza, 1965. - 175 p. ; 22 
cm.(*Biblioteca di cultura moderna ; 610)

SBN.B STUDIO 232
*Max Weber : oltre lo storicismo / Pietro Rossi. - Nuova ed. aggiornata. - Milano : Il saggiatore, 
1988. - 285 p. ; 21 cm.(La *cultura ; 84)

SBN.B STUDIO 233
Lo *storicismo tedesco contemporaneo / Pietro Rossi. - Nuova ed. - Torino : G. Einaudi, [1971]. - 
XL, 524 p. ; 22 cm(*Biblioteca di cultura filosofica ; 34)

SBN.B STUDIO 234

*Storia economica e sociale dell'antichità : i rapporti agrari / Max Weber ; prefazione di Arnaldo 
Momigliano. - Roma : Editori riuniti, 1981. - XXV, 393 p. ; 22 cm. ((Trad. di Bianca Spagnuolo 
Vigorita.(*Biblioteca di storia antica ; 12)

SBN.B STUDIO 235
*Classi sociali e mutamento in Max Weber / Elia Bosco. - Milano : Franco Angeli, ©1980. - 105 p. ; 
22 cm.(*Saggi e ricerche dell'Istituto di scienze politiche Gioele Solari, Università di Torino ; 18)

SBN.B STUDIO 236
Il *pensiero politico di Weber / Francesco Tuccari. - Roma \etc.! : Laterza, 1995. - 226 p. ; 21 cm. 
((Segue: Antologia di testi.(I *pensatori politici ; 9)
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SBN.B STUDIO 237

1: *Protestantesimo e spirito del capitalismo / Max Weber. - Torino : Edizioni di Comunità, \2002!. - 
XLVII, 331 p. ; 22 cm. ((Trad. di Enrico Donaggio, Giorgio Giordano, Helga Grunhoff.(*Biblioteca di 
Comunità ; 30)

SBN.B STUDIO 237

2: L'*etica economica delle religioni universali. Parte prima, Confucianesimo e taoismo / Max 
Weber. - Torino : Edizioni di Comunità, \2002!. - VII, 359 p. ; 22 cm. ((Trad. di Karl e Martin 
Benedikter.(*Biblioteca di Comunità ; 31)

SBN.B STUDIO 237

3: L'*etica economica delle religioni universali. Parte seconda, Induismo e buddhismo / Max Weber. 
- Torino : Edizioni di Comunità, \2002!. - VI, 363 p. ; 22 cm. ((Trad. di Carlo A. Donolo, Helga 
Grunhoff.(*Biblioteca di Comunità ; 32)

SBN.B STUDIO 237

4: L'*etica economica delle religioni universali. Parte terza, Il giudaismo antico / Max Weber. - 
Torino : Edizioni di Comunità, \2002!. - VI, 409 p. ; 22 cm. ((Trad. di Clara Gallini, Helga 
Grunhoff.(*Biblioteca di Comunità ; 33)

SBN.B STUDIO 238

*Max Weber als Rechtssoziologe / hrsg. von Manfred Rehbinder und Klaus- Peter Tieck. - Berlin : 
Duncker & Humblot, c1987. - 187 p. ; 24 cm.(*Schriftenreihe zur Rechtssoziologie und 
Rechtstatsachenforschung ; 63)

SBN.B STUDIO 239
*Critica dell'esistenza storica / Karl Löwith. - Napoli : Morano, [1967]. - 361 p. ; 22 cm. ((Trad. A. L. 
Kunkler Giavotto.(*Collana di filosofia ; 9)

SBN.B STUDIO 240
*Max Weber e la scienza del diritto / Giorgio Rebuffa. - Torino : G. Giappichelli, [1989]. - 191 p. ; 23 
cm.

SBN.B STUDIO 241

*Saggi sulla dottrina della scienza / Max Weber ; introduzione a cura di Antonio Roversi. - Bari : De 
Donato, \1980!. - XXXIV, 162 p. ; 21 cm. ((Contiene: Roscher e Knies e i problemi logici della 
scuola storica dell'economia ; La teoria dell'utilita marginale e la "legge fondamentale della 

SBN.B STUDIO 242
*Max Weber and the destiny of reason / Franco Ferrarotti ; translated by John Fraser. - Armonk 
(N.Y.) : Sharpe, c1982. - XVIII, 133 p. ; 23 cm.

SBN.B STUDIO 243
*Razionalizzazione e credenza nel pensiero di Max Weber / Bruna Giacomini. - Rovigo : CDR, 
1985. - 140 p. ; 21 cm

SBN.B STUDIO 244
*Saggi sul metodo delle scienze storico-sociali / Max Weber ; a cura di Pietro Rossi. - Torino : 
Edizioni di Comunità, \2001!. - LIX, 598 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di Comunità ; 22)

SBN.B STUDIO 245
La *pratica della razionalità : diritto e potere in Max Weber / Simona Andrini. - Milano : F. Angeli, 
c1990. - 155 p. ; 22 cm(*Collana di scienze sociali ; 4)

SBN.B STUDIO 246

La *fondazione del metodo sociologico in Max Weber e Werner Sombart / Alessandro Cavalli. - 
Pavia : Universita di Pavia, Istituto di scienze statistiche e demografiche, Istituto di sociologia, 
1969. - 148 p. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 247
*Sociologi : uomini e problemi / Enzo Rutigliano. - Milano : F. Angeli, ©1990. - 255 p., \6! c. di tav. : 
ill. ; 22 cm.(*Collana di sociologia ; 152)

SBN.B STUDIO 248

I *limiti della razionalita pubblica : evoluzionisti e razionalisti nella teoria sociologica / Francesco 
Sidoti. - Milano : Edizioni di comunita, \1983!. - 225 p. ; 23 cm.(*Serie pubblicata in collaborazione 
con la Fondazione Adriano Olivetti ; 60)(*Biblioteca di scienze umane ; 90)

SBN.B STUDIO 249
*Politica e valori in Max Weber / Antonino Bruno. - Catania : N. Giannotta, 1971. - 145 p. ; 22 
cm.(*Pensiero e societa ; 3)

SBN.B STUDIO 250
*Max Weber e la sociologia oggi / [scritti di! Adorno ... [et al.! ; redattore Otto Stammer. - Milano : 
Jaca book, [1967!. - 280 p. ; 21 cm.(*Saggi 20. s ; 2)

SBN.B STUDIO 251
*Protestantesimo e capitalismo da Calvino a Weber: contributi ad un dibattito / Mario Miegge, Lilia 
Corsani, Ugo Gastaldi. - Torino : Claudiana, 1983. - 196 p. ; 20 cm(*Piccola collana moderna ; 45)

SBN.B STUDIO 252
*Weber: razionalità e politica / Pietro Rossi ... [et al.] ; a cura di Giuseppe Duso. - Venezia : 
Arsenale cooperativa, 1980. - 115 p. ; 22 cm.(*Cultura/territorio ; 9)

SBN.B STUDIO 253
*Max Weber: religione e società / Luciano Cavalli. - Bologna : Il Mulino, c1968. - 505 p. ; 22 
cm(*Saggi ; 68)
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SBN.B STUDIO 254
*Max Weber en France: l'itineraire d'une oeuvre / Michael Pollak. - Paris : Institut d'histoire du 
temps present, 1986. - 70 p. ; 21 cm(*Cahiers de l'Institut d'histoire du temps present ; 3)

SBN.B STUDIO 255
*Max Weber : razionalita e razionalizzazione / Pietro Rossi. - Milano : Il saggiatore, 1982. - 118 p. ; 
21 cm.(La *cultura ; 5)

SBN.B STUDIO 256

*Modernisierung, Wissenschaft, Demokratie : Untersuchungen zur italienischen Rezeption des 
Werkes von Max Weber / Gabriele Cappai. - Baden-Baden : Nomos Verlagsgesellschaft, 1994. - 
203 p. ; 23 cm

SBN.B STUDIO 257
I *limiti dell'organizzazione / Kenneth J. Arrow ; premessa di Salvatore Veca. - Milano : Il 
saggiatore, 1986. - 60 p. ; 21 cm. ((Trad. di Tito Magri.(*Theoria ; 22)

SBN.B STUDIO 258
Il *cattivo selvaggio / Ronald L. Meek ; prefazione di Salvatore Veca ; traduzione di Anna Sordini. - 
[Milano] : Il saggiatore, [1981]. - XV, 213 p. ; 22 cm.(La *cultura. Biblioteca di scienze dell'uomo ; 43)

SBN.B STUDIO 259
*Individuale e collettivo : l'individualismo politico metodologico nella teoria politica / di Anna 
Elisabetta Galeotti. - Milano : F. Angeli, \1988!. - 219 p. ; 22 cm.(*Filosofia delle scienze umane ; 6)

SBN.B STUDIO 260
*Cause e ragioni : modelli di spiegazione delle azioni umane nella filosofia analitica / Sandro 
Nannini. - Roma : Editori riuniti, 1992. - XVI, 367 p. ; 22 cm.(Gli *studi ; 52)

SBN.B STUDIO 261
Il *mestiere del filosofo : didattica della filosofia / Dario Antiseri. - Roma : A. Armando, ©1977. - 115 
p. ; 20 cm.(*Educazione comparata e pedagogie ; 60)

SBN.B STUDIO 262
Il *senso morale / James Q. Wilson. - Milano : Edizioni di Comunità, 1995. - 323 p. ; 23 cm. ((Trad. 
di Michele Mangini.(Il *mondo nuovo)

SBN.B STUDIO 263
Il *paradosso di Icaro : la dialettica del bisogno e del desiderio / Pietro Prini. - Roma : A. Armando, 
c1976. - 108 p. ; 21 cm(*Filosofia e problemi d'oggi ; 58)

SBN.B STUDIO 264

*Diritto e morale nel liberalismo, nel socialismo, nella democrazia, nel comunismo / Sergio Hessen ; 
introduzione e note di Armando Rigobello. - Roma : Armando, ©1978. - 143 p. ; 22 cm. ((Trad. di 
Italo Carlo Angle. - Tit. originale errato sul verso del front.(*Filosofia e problemi d'oggi ; 71)

SBN.B STUDIO 265
Il *bene e il male in Fedor M. Dostoevskij / Sergio Hessen ; a cura di Italo Carlo Angle. - Roma : 
Armando, [1980]. - 182 p., [2] c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Filosofia e problemi d'oggi ; 75)

SBN.B STUDIO 266
*Teorie della giustizia sociale / B. A. Ackermann ... \et al.! ; a cura di Antonella Besussi. - Milano : 
UNICOPLI, 1986. - 400 p. ; 21 cm. ((Già pubbl.(*Testi e studi ; 55)

SBN.B STUDIO 267

*Liberta e decisione / J.W.N. Watkins ; introduzione di Massimo Baldini. - Roma : A. Armando, 
©1981. - 224 p. ; 22 cm. ((Trad. di Massimo Baldini, Silvio Morigi, Antonio Bettanini.(*Metodologia 
delle scienze e filosofia del linguaggio. N. S ; 15)

SBN.B STUDIO 268
*Cittadinanza : riflessioni filosofiche sull'idea di emancipazione / Salvatore Veca. - Nuova edizione. - 
 Milano : Feltrinelli, 1990. - 214 p. ; 20 cm.(*Idee)

SBN.B STUDIO 269
Una *filosofia pubblica / Salvatore Veca. - Milano : Feltrinelli, 1986. - 173 p. ; 23 cm.(*Campi del 
sapere)

SBN.B STUDIO 270
*Azione collettiva e razionalità sociale / Cristina Bicchieri ; traduzione di Isabella Blum. - Milano : 
Feltrinelli, 1998. - 297 p ; 23 cm.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 271
*Crisi del diritto naturale e nuove teorie morali / di A. Ponsetto... [et al.]. - Milano : Angeli, 1986. - 
142 p. ; 22 cm. ((N. monografico di: Fenomenologia e società

SBN.B STUDIO 272

*Money and value : on the ethics and economics of finance / Amartya K. Sen. - Roma : Edizioni 
dell'elefante, 1991. - 142 p. ; 22 cm. ((Testo anche in italiano(*Lezioni Paolo Baffi di moneta e 
finanza ; [1])

SBN.B STUDIO 273
*Alasdair MacIntyre : la vita buona e i principi / Vanna Gessa-Kurotschka. - [Napoli] : Morano, 
c1995. - 123 p. ; 24 cm.(*Nobiltà dello spirito. N. S ; 36)
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SBN.B STUDIO 274 1: *Fenomenologia dei costumi / Nicolai Hartmann. - Napoli : Guida, [1969]. - XXXII, 324 p. ; 22 cm.

SBN.B STUDIO 274 2: *Assiologia dei costumi / Nicolai Hartmann. - Napoli : Guida, [1970]. - 462 p. ; 22 cm.

SBN.B STUDIO 274 3: *Metafisica dei costumi / Nicolai Hartmann. - Napoli : Guida, [1972]. - 256 p. ; 22 cm.

SBN.B STUDIO 275
*Bioetica : nella prospettiva della filosofia del diritto / Francesco D'Agostino. - Torino : G. 
Giappichelli, \1996!. - 300 p. ; 23 cm.(*Recta ratio. 3. ser ; 1)

SBN.B STUDIO 276
Le *regole dell'azione sociale / di Giuliano Di Bernardo. - Milano : Il saggiatore, 1983. - 221 p. ; 21 
cm.(*Theoria ; 20)

SBN.B STUDIO 277
*Ragioni per credere, ragioni per fare : convenzioni e vincoli nel metodo scientifico / Cristina 
Bicchieri. - Milano : Feltrinelli, 1988. - 143 p. ; 24 cm.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 278

L'*uomo di mondo fra morale e ceto : Kant e le trasformazioni del moderno / di Nestore Pirillo. - 
Bologna : Il mulino, \1987!. - 360 p. ; 22 cm. ((Nell'occhietto: Istituto trentino di cultura, 
Pubblicazioni dell'Istituto storico italo-germanico in Trento.(*Annali dell'Istituto storico italo-

SBN.B STUDIO 279
*Dopo la virtù : saggio di teoria morale / Alasdair MacIntyre. - Milano : Feltrinelli, 1988. - 335 p. ; 22 
cm. ((Trad. di Paola Capriolo.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 280

*Liberta' ed etica della responsabilita' / P. Prini ... \et al.! ; a cura di Giuseppe Cacciatore. - Assisi : 
Cittadella, \1997!. - 204 p. ; 19 cm. ((Atti del Seminario di studio tenutosi ad Assisi il 24-26 
novembre 1996.(*Cittadella incontri)

SBN.B STUDIO 281

Un'*etica pubblica per la societa aperta : Convegno internazionale, Milano novembre 1986. - 
\Milano! : Bibliotechne, 1987. - X, 292 p. ; 24 cm. ((In testa al front. Politeia, Centro per la ricerca e 
la formazione in politica e etica.

SBN.B STUDIO 282

*Filosofia politica società : utilitarismo e teoria della giustizia / a cura di Salvatore Veca. - Napoli : 
Bibliopolis, \1987!. - 277 p. ; 23 cm. ((Contributi presentati a un seminario tenuto a Milano nel 
1984.(*Studi, testi, documenti ; 7)

SBN.B STUDIO 283
L'*altruismo e la morale / Francesco Alberoni, Salvatore Veca. - Milano : Garzanti, 1988. - 123 p. ; 
21 cm.(*Saggi blu)

SBN.B STUDIO 284
La *società giusta e altri saggi / Salvatore Veca. - Nuova ed. - Milano : Il Saggiatore,  1988. - XXIX, 
170 p. ; 22 cm.(La *cultura ; 72)

SBN.B STUDIO 285
*Sul tragico / Friedrich Hölderlin ; con un saggio introduttivo e a cura di Remo Bodei. - Milano : 
Feltrinelli, 1980. - 83 p. ; 17 cm. ((Trad. di Gigliola Pasquinelli e Remo Bodei.(*Saggi brevi)

SBN.B STUDIO 286

*Saggi di storia e teoria dell'etica / Eugenio Lecaldano ; prefazione di Emanuela Scribano. - Gaeta : 
Bibliotheca, c2000. - 317 p. ; 24 cm.(*Athenaeum ; 4)(*Università degli studi di Siena. Pubblicazioni 
del Dipartimento di filosofia e scienze sociali ; 7)

SBN.B STUDIO 287 *Moral conflict and politics / Steven Lukes. - Oxford : Clarendon press, 1991. - X, 324 p. ; 22 cm

SBN.B STUDIO 288
*Uva acerba : versioni non ortodosse della razionalità / Jon Elster. - Milano : Feltrinelli, 1989. - 214 
p. ; 22 cm. ((Trad. di Fabrizio Elefante.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 289
Uno *sguardo da nessun luogo / Thomas Nagel ; edizione italiana a cura di Salvatore Veca. - 
Milano : Il saggiatore, 1988. - IX, 302 p. ; 21 cm. ((Trad. di Antonella Besussi.(La *cultura ; 83)

SBN.B STUDIO 290
*Etica e politica / Salvatore Veca. - Milano : Garzanti, 1989. - 199 p. ; 21 cm. ((in cop. dopo il titolo: i 
dilemmi del pluralismo: democrazia reale e democrazia possibile.(*Saggi blu)

SBN.B STUDIO 291
*Giustificare la morale / Paolo Zecchinato. - Trento : Verifiche, \1990!. - 230 p. ; 21 
cm.(*Pubblicazioni di Verifiche ; 14)
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SBN.B STUDIO 292
*Introduzione all'etica : le esperienze morali fondamentali / Herman Nohl. - 3. ed. - Napoli : Guida, 
1975. - 195 p. ; 22 cm. ((Trad. di G. Moretto.(*Esperienze ; 33)

SBN.B STUDIO 293

*Utilitarismo e teoria della giustizia / Sebastiano Maffettone. - Napoli : Bibliopolis, ©1982 (stampa 
1983). - XIV, 186 p. ; 23 cm. ((In testa all'occh.: Seminario di filosofia politica diretto da Salvatore 
Veca(*Studi, testi, documenti ; 5)

SBN.B STUDIO 294
L'*etica laica di Erminio Juvalta / Maurizio Viroli. - Milano : F. Angeli, \1987!. - 199 p. ; 22 
cm.(*Collana di filosofia ; 25)

SBN.B STUDIO 295
*Questioni di giustizia : corso di filosofia politica / Salvatore Veca. - Torino : G. Einaudi, \1991!. - 
XXXV, 333 p. ; 21 cm.(*Einaudi paperbacks ; 211)

SBN.B STUDIO 296
*San Martino, il mantello, il cavallo : teorie e prassi di giustizia / Andrea Villani. - Milano : I.S.U. 
Università cattolica, 1996. - 296 p. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 297
L'*utilitarismo / John C. Harsanyi ; a cura di Simona Morini. - Milano : Il saggiatore, 1988. - XXIX, 
169 p. ; 21 cm. ((Scritti vari. - Trad. di Martina Piccone.(*Theoria ; 27)

SBN.B STUDIO 298
*Wittgenstein e l'etica / Piergiorgio Donatelli. - Roma \etc.! : Laterza, 1998. - XIV, 204 p. ; 21 
cm.(*Biblioteca di cultura moderna ; 1135)

SBN.B STUDIO 299
La *società giusta : argomenti per il contrattualismo / Salvatore Veca. - Milano : Il Saggiatore, 1982. 
- 116 p. ; 19 cm.(L'*arco ; 1)

SBN.B STUDIO 300
*Libertà e ragione / Richard M. Hare. - 2. ed. - Milano : Il saggiatore, 1990. - 311 p. ; 21 
cm(*Theoria ; 2)

SBN.B STUDIO 301
*Mente umana, mente artificiale / a cura di Riccardo Viale ; testi di Margaret A. Boden ... [et al.!. - 
Milano : Feltrinelli, 1989. - XII, 361 p. : ill. ; 23 cm.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 302
*Breviario per un'etica quotidiana / Giuliano Pontara. - Milano : Pratiche, [1998]. - 222 p. ; 19 
cm.(*Nuovi saggi)

SBN.B STUDIO 303
*Verso un'etica pubblica / Sebastiano Maffettone. - Napoli : Edizioni scientifiche italiane, [1984]. - 
214 p. ; 21 cm. \\I(*Collana di studi e ricerche. Storia delle idee politiche e sociali ; 3)

SBN.B STUDIO 304

La *decisione : razionalità collettiva e strategica nell'amministrazione e nelle organizzazioni / a cura 
di Lorenzo Sacconi ; introduzione di Salvatore Veca ; testi di Battinelli ... \et al.!. - Milano : F. Angeli, 
©1986. - 320 p. ; 22 cm. ((Suppl. a: Il nuovo governo locale, 1986, n. 3.

SBN.B STUDIO 305
*Etica / P. H. Nowell-Smith ; presentazione di Ermanno Migliorini. - Firenze : La nuova Italia, 1974. - 
XLI, 363 p. ; 22 cm. ((Traduzione di Elena e Mario Cingoli.(*Pensatori del nostro tempo ; 13)

SBN.B STUDIO 306
*Etica : una introduzione alla filosofia morale / William K. Frankena. - Milano : Edizioni di Comunita, 
\1981!. - 237 p. ; 21 cm. ((Trad. di Maurizio Mori.(*Saggi di cultura contemporanea ; 138)

SBN.B STUDIO 307
*Teorie etiche contemporanee / a cura di Carlo Augusto Viano. - Torino : Bollati Boringhieri, 1990. - 
272 p. ; 22 cm.(*Nuova cultura ; 20)

SBN.B STUDIO 308
*Utilitarismo e morale razionale : per una teoria etica obiettivista / Maurizio Mori. - Milano : A. 
Giuffrè, 1986. - XIII, 211 p. ; 25 cm.(*Studi di filosofia del diritto ; 13)

SBN.B STUDIO 309
*Giustizia e liberalismo politico / introduzione e cura di Salvatore Veca. - Milano : Feltrinelli, 1996. - 
197 p. ; 20 cm.(*Elementi Feltrinelli. Società)

SBN.B STUDIO 310
L'*ultima parola : contro il relativismo / Thomas Nagel ; traduzione di Giovanna Bettini. - Milano : 
Feltrinelli, 1999. - 140 p. ; 23 cm.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 311
La *natura della razionalità / Robert Nozick ; traduzione di Rodolfo Rini. - Milano : Feltrinelli, 1995. - 
284 p. ; 22 cm.(*Campi del sapere)
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SBN.B STUDIO 312
*Innocenza ed esperienza : un'etica del conflitto / Stuart Hampshire ; introduzione e traduzione di 
Giovanni Giorgini. - Milano : Feltrinelli, 1995. - 182 p. ; 22 cm.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 313
*Dizionario dei vizi e delle virtù / Salvatore Natoli. - Milano : Feltrinelli, 1996. - 168 p. ; 20 cm. ((Già 
pubbl. in: Avvenire, 1995-1996.(*Universale economica ; 1404)

SBN.B STUDIO 314

*Evoluzione ed etica e altri saggi sul governo, i diritti, il socialismo, il liberismo / Thomas Henry 
Huxley ; a cura di Antonello La Vergata. - Torino : Bollati Boringhieri, 1995. - LXIV, 165 p. ; 20 cm. 
((Trad. di Tania Gargiulo, Anna Rusconi, rev. di A. La Vergata.(L'*età moderna ; 14)

SBN.B STUDIO 315
L'*etica delle virtù e i suoi critici / G. H. von Wright ... \et al.! ; a cura di Michele Mangini. - Napoli : 
La città del sole, 1996. - 340 p. ; 22 cm.(*Passato e presente ; 3)

SBN.B STUDIO 316
*Note a margine delle lezioni di economia politica : idee per un approccio eterodosso alla teoria del 
valore / Antonio Santamaura. - Torino : G. Giappichelli, \1991!. - 270 p. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 317
*Problemi di etica / Ernst Tugendhat ; edizione italiana a cura di Anna Maria Marietti. - Torino : G. 
Einaudi, ©1987. - XVI, 138 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura filosofica ; 48)

SBN.B STUDIO 318
*Saggi di teoria etica / Richard M. Hare. - \Milano! : Il saggiatore, 1992. - 267 p. ; 21 cm. ((Trad. di 
Rodolfo Rini.(La *cultura)

SBN.B STUDIO 319

*Scelte pubbliche : costi della politica e controllo democratico / a cura di Salvatore Carrubba e 
Domenico da Empoli ; scritti di Duncan Black ... [et al.] ; introduzione di Domenico da Empoli. - 
Firenze : Le Monnier, [1984]. - VI, 289 p. ; 22 cm.(*Strumenti)

SBN.B STUDIO 320

*Uscire dall'utopia / Ralf Dahrendorf. - Bologna : Il mulino, 1971. - LXXVIII, 518 p. ; 21 cm. ((Scritti 
vari. - Saggio introduttivo di L. Cavalli. - Trad. di Giuseppina Panzieri.(*Collezione di testi e di studi. 
Scienze sociali)

SBN.B STUDIO 321

*Logica delle scienze sociali / Jurgen Habermas. - Bologna : Il Mulino, c1970. - XXVIII, 291 p. ; 21 
cm. ((Trad. di Gabriele Bonazzi ; presentazione di Antonio Santucci.(*Collezione di testi e di studi. 
Filosofia e metodologia)

SBN.B STUDIO 322

*Modelli di razionalità nelle scienze economico-sociali / [scritti di! M. Cristina Bicchieri ... [et al.!. - 
Venezia : Arsenale, stampa 1982. - 174 p. ; 22 cm.(*Kink : politica e saperi ; 3)(*Quaderni della 
Fondazione S. Carlo, Modena ; 6-7-8)

SBN.B STUDIO 323
*Cultura e utilità : il fondamento simbolico dell' attività pratica / Marshall Sahlins. - Milano : 
Bompiani, 1982. - X, 273 p. ; 22 cm. ((Trad. di: Bruno Amato.(*Studi Bompiani ; 1)

SBN.B STUDIO 324
Il *significato della vita : e altri saggi / Alfred J. Ayer. - Milano : Il saggiatore, 1992. - 262 p. ; 21 cm. 
((Trad. di Rodolfo Rini.(La *cultura)

SBN.B STUDIO 325

La *ragione delle regole : economia politica costituzionale / Geoffrey Brennan, James M. Buchanan 
; a cura di Andrea Villani. - Milano : F. Angeli, ©1991. - 277 p. ; 22 cm. ((Trad. di Andrea 
Villani.(*Economia. Sez. 4 ; 31)

SBN.B STUDIO 326

Il *problema della giustizia in Rawls / Bruno de Filippis. - Napoli \etc.! : Edizioni scientifiche italiane, 
\1992!. - 94 p. ; 24 cm.(*Pubblicazioni dell'Università degli studi di Salerno. Sezione di studi giuridici 
; 15)

SBN.B STUDIO 327
Le *ragioni degli altri / Sebastiano Maffettone. - Milano : Il saggiatore, 1992. - 242 p. ; 21 cm.(La 
*cultura)

SBN.B STUDIO 328
*Scienza e politica in Otto Neurath : una prospettiva post-empiristica / Danilo Zolo. - Milano : 
Feltrinelli, 1986. - 212 p. ; 22 cm. ((Segue: Appendice.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 329

*Bioetica / a cura di A. Di Meo e C. Mancina. - Roma ; Bari : Laterza, 1989. - VII, 333 p. ; 21 cm. 
((Raccoglie le relazioni rielaborate del convegno organizzato dall'Istituto Gramsci - Roma nel marzo 
1988(*Sagittari Laterza ; 29)

SBN.B STUDIO 330
*Argomentare e negoziare / Jon Elster ; traduzione dall'inglese di Gianni Rigamonti. - Milano : 
Anabasi, 1993. - 143 p. ; 20 cm.(Lo *spirito del tempo ; 11)

SBN.B STUDIO 331
*Ragioni e persone / Derek Parfit. - Milano : Il saggiatore, 1989. - XV, 684 p. ; 22 cm. ((Trad. di 
Rodolfo Rini.(*Theoria ; 29)
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SBN.B STUDIO 332
L'*etica della vita : i dilemmi della bioetica in una società liberale / Max Charlesworth ; traduzione di 
Giovanni Gozzini. - Roma : Donzelli, \1996!. - XIII, 140 p. ; 22 cm.(*Saggi. Scienza e filosofia)

SBN.B STUDIO 333
L'*ethos dell'Occidente : neoclassicismo etico, profezia cristiana, pensiero critico moderno / Italo 
Mancini. - Genova : Marietti, 1990. - 627 p. ; 22 cm.(*Collana di filosofia ; 40)

SBN.B STUDIO 334
*Della lealtà civile : saggi e messaggi nella bottiglia / Salvatore Veca. - Milano : Feltrinelli, 1998. - 
214 p. ; 20 cm. ((Già pubbl.(*Elementi Feltrinelli. Filosofia)

SBN.B STUDIO 335

*Tecnica, medicina ed etica : prassi del principio responsabilità / Hans Jonas ; a cura di Paolo 
Becchi. - Torino : Einaudi, [1997]. - XXVIII, 252 p. ; 21 cm. ((Traduzione di Paolo Becchi e Anna 
Benussi.(*Biblioteca Einaudi ; 6)

SBN.B STUDIO 336
*Come si prende una decisione / Vittorio Silvestrini. - Roma : Editori riuniti, 1986. - 133 p. : ill. ; 20 
cm.(*Libri di base ; 102)

SBN.B STUDIO 337
Le *strutture della complessità morale / Charles E. Larmore. - Milano : Feltrinelli, 1990. - 207 p. ; 22 
cm. ((Trad. di Silvia Nono.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 338

*Etica dell'ambiente / introduzione di Silvana Castignone. - Napoli : Guida, \1994!. - 236 p. ; 23 cm. 
((Atti del Convegno tenuto a Napoli nel 1988. - In cop.: Istituto Suor Orsola Benincasa.(*Laboratorio 
; 15)

SBN.B STUDIO 339
*Sfere di giustizia / Michael Walzer. - Milano : Feltrinelli, 1987. - 335 p. ; 22 cm. ((Trad. di Gianni 
Rigamonti.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 340
*Etica pratica / Peter Singer ; presentazione di Sebastiano Maffettone. - Napoli : Liguori, 1989. - 
235 p. ; 22 cm. ((Trad. di Giampaolo Ferranti.(*Filosofia pubblica ; 1)

SBN.B STUDIO 341
Il *bene, il male e la scienza : le *dimensioni etiche dell'impresa scientifico-tecnologica / Evandro 
Agazzi. - Milano : Rusconi, 1992. - 372 p. ; 22 cm(*Problemi attuali)

SBN.B STUDIO 342
*Questioni mortali / Thomas Nagel ; edizione italiana a cura di Salvatore Veca. - Milano : Il 
saggiatore, 1986. - IX, 208 p. ; 21 cm.(La *cultura ; 37)

SBN.B STUDIO 343
La *caduta del protofilosofo, o La comicita della teoria pura : storia di una ricezione / Hans 
Blumenberg. - Parma : Pratiche, \1983!. - 97 p. ; 18 cm.(Le *forme del discorso ; 32)

SBN.B STUDIO 344
*Walter Benjamin / Julian Roberts. - Bologna : Il mulino, \1987!. - 290 p. ; 21 cm. ((Trad. di Gabriella 
Mazzon.(*Universale paperbacks Il mulino ; 211)

SBN.B STUDIO 345
Il *liberalismo in una democrazia minacciata / Nicola Matteucci. - Bologna : Il Mulino, [1981]. - 129 
p. ; 19 cm.(*Universale paperbacks Il mulino ; 119)

SBN.B STUDIO 346
*Schema delle crisi e altri saggi / José Ortega Y Gasset. - Milano : Bompiani, 1946. - 184 p. ; 22 
cm. ((Traduzione di Franco Meregalli.(*Idee nuove ; 22)

SBN.B STUDIO 347
*Introduzione a Ortega y Gasset / Luciano Pellicani. - Napoli : Liguori, 1978. - 158 p. ; 20 
cm.(*Contributi di sociologia ; 46)

SBN.B STUDIO 348
Lo *stato moderno : lessico e percorsi / Nicola Matteucci. - Bologna : Il mulino, [1993]. - 308 p. ; 21 
cm.(*Universale paperbacks Il mulino ; 283)

SBN.B STUDIO 349
1 : Il *Rinascimento / Quentin Skinner. - Bologna : Il mulino, [1989]. - 424 p. ; 22 cm.(*Collezione di 
testi e di studi. Filosofia)

SBN.B STUDIO 349
2 : L'*età della Riforma / Quentin Skinner. - Bologna : Il mulino, \1989!. - 574 p. ; 22 cm.(*Collezione 
di testi e di studi. Filosofia)

SBN.B STUDIO 350

*Utilitarismo : un confronto / J. J. C. Smart, Bernard Williams. - Napoli : Bibliopolis, 1985. - 168 p. ; 
22 cm. ((Trad. di Bruno Morcavallo. - Sul verso dell'antip.: Seminario di filosofia politica / diretto da 
Salvatore Veca.(*Studi, testi, documenti ; 6)
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SBN.B STUDIO 351

*Burocrazia / Ludwig von Mises ; introduzione di Domenico Fisichella ; edizione italiana a cura di 
Dario Antiseri. - Milano : Rusconi, 1991. - 182 p. ; 22 cm. ((Trad. di Walter Marani.(I *classici del 
pensiero. Filosofia contemporanea)

SBN.B STUDIO 352
Il *postmoderno spiegato ai bambini / Jean-Francois Lyotard. - Milano : Feltri nelli, \1987!. - 123 p. ; 
20 cm.(*Idee)

SBN.B STUDIO 353
*Saggio su Felice Balbo / Anselmo Grotti. - Torino : P. Boringhieri, [1984]. - 167 p. ; 21 
cm.(*Ricerche italiane)

SBN.B STUDIO 354
*Ulisse e le sirene : indagini sulla razionalità e l'irrazionalità / Jon Elster. - Bologna : Il mulino, c 
1983. - 291 p. ; 22 cm(*Saggi ; 246)

SBN.B STUDIO 355
*Etica : una introduzione alla filosofia morale / William K. Frankena ; introduzione di Maurizio Mori. - 
\Segrate! : Edizioni di Comunità, 1996. - 238 p. ; 22 cm. ((Trad. di M. Mori.(*Paperbacks)

SBN.B STUDIO 356
*Questioni di vita e conversazioni filosofiche / Salvatore Veca. - Milano : Rizzoli, 1991. - 245 p. ; 23 
cm

SBN.B STUDIO 357
*Utilitarismo oggi / Eugenio Lecaldano ... \et al.! ; a cura di Eugenio Lecaldano e Salvatore Veca. - 
Roma \ecc.! : Laterza, 1986. - VII, 227 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura moderna ; 929)

SBN.B STUDIO 358
La *costruzione della realtà sociale / John R. Searle. - Milano : Edizioni di Comunità, 1996. - 261 p. 
; 23 cm. ((Trad. di Andrea Bosco.(Il *mondo nuovo)

SBN.B STUDIO 359
*Utilitarismo e oltre / a cura di Amartya Sen e Bernard Williams ; edizione italiana a cura di 
Salvatore Veca. - 2. ed. - Milano : Il saggiatore, 1990. - X, 360 p. ; 21 cm.(La *cultura)

SBN.B STUDIO 360
*Valori comuni / Sebastiano Maffettone. - Milano : Il saggiatore, 1989. - 306 p. ; 21 cm.(*Theoria ; 
28)

SBN.B STUDIO 361
Le *mosse della ragione : scritti di filosofia e politica / Salvatore Veca. - Milano : Il saggiatore, 1980. 
- XX, 197 p. ; 19 cm.(I *gabbiani. N. S ; 140)

SBN.B STUDIO 362
*Modernità : categorie e profili critici / Carlo Galli. - Bologna : Il mulino, 1988. - 259 p. ; 22 
cm.(*Quaderni di Filosofia politica)

SBN.B STUDIO 363

*Sociologia della Germania contemporanea / Ralf Dahrendorf ; traduzione di Giorgio Backhaus. - 
Milano : Il saggiatore, 1968. - 541 p. ; 21 cm(La *cultura. Biblioteca di filosofia e di scienze 
dell'uomo ; 18)

SBN.B STUDIO 364
*Etica degli affari : individui, imprese e mercati nella prospettiva di un'etica razionale / Lorenzo 
Sacconi. - Milano : Il saggiatore, 1991. - 395 p. ; 22 cm(*Theoria ; 36)

SBN.B STUDIO 365

2: Un *dibattito sulla dimensione etica e religiosa nella comunità scientifica internazionale / scritti di 
E. Agazzi ... \et al.!. - Torino : Edizioni della Fondazione Giovanni Agnelli, \1990!. - XII, 265 p. ; 21 
cm.

SBN.B STUDIO 366
*Problemi dell'io / Bernard Williams ; introduzione di Salvatore Veca. - \Milano! : Il saggiatore, 1990. 
- XIV, 322 p. ; 21 cm. ((Trad. di Rodolfo Rini.(La *cultura)

SBN.B STUDIO 367 *Questioni di giustizia / Salvatore Veca. - Parma : Pratiche, [1985]. - 209 p. ; 18 cm.(*Labirinti ; 3)

SBN.B STUDIO 368
Una *giornata alfieriana : caricature della Rivoluzione francese / Stefano Calabrese. - Bologna : Il 
mulino, copyr. 1989. - 245 p. ; 22 cm(Il *mulino Ricerca)

SBN.B STUDIO 369
*Forme e pensiero del moderno / a cura di Franco Rella ; testi di R. Barilli ... \et al.!. - Milano : 
Feltrinelli, \1989!. - 157 p., \8! c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Saggi)

SBN.B STUDIO 370
*Comportamento razionale e equilibrio di contrattazione / di John C. Harsanyi ; edizione italiana a 
cura di Simona Morini. - Milano : Il saggiatore, 1985. - XXX, 475 p. ; 21 cm.(*Theoria ; 21)
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SBN.B STUDIO 371
*Che cos'è una società giusta? / Philippe Van Parijs. - Firenze : Ponte alle Grazie, \1995!. - 346 p. ; 
21 cm. ((Trad. di Massimo Manisco.(*Saggi)

SBN.B STUDIO 372

*Utilitarismo e oltre / a cura di Amartya Sen e Bernard Williams ; saggi di R.M. Hare ... [et al.] ; 
edizione italiana a cura di Salvatore Veca. - Milano : Il saggiatore, 1984. - X, 360 p. ; 21 cm.(La 
*cultura ; 21)

SBN.B STUDIO 373
La *logica della scelta collettiva : individui razionali e decisioni pubbliche / di Paolo Martelli. - Milano 
: Il saggiatore, 1983. - 244 p. ; 21 cm.(*Theoria ; 18)

SBN.B STUDIO 374
*Ragione, verita e storia / Hilary Putnam ; edizione italiana a cura di Salvatore Veca. - Milano : Il 
saggiatore, 1985. - XI, 234 p. ; 21 cm(La *cultura ; 30)

SBN.B STUDIO 375
La *cultura e l'esplosione : prevedibilità e imprevedibilità / Jurij M. Lotman. - Milano : Feltrinelli, 
1993. - 224 p. ; 23 cm. ((Trad. di Caterina Valentino.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 376

*Dal nulla : sulla creatività dell'uomo e della natura / Gerd Binnig ; con poesie e disegni di Rudi 
Gerharz ; presentazione di Valentino Braitenberg. - Milano : Garzanti, 1991. - 263 p. : 22 
cm.(*Saggi blu)

SBN.B STUDIO 377
*Giochi di reciprocità : l'insorgenza della cooperazione / Robert Axelrod. - Milano : Feltrinelli, 1985. - 
 196 p. ; 23 cm. ((Trad. dall'inglese di Raffaele Petrillo.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 378

*Libertà e determinazione / Georg Henrik von Wright ; prefazione all'edizione italiana di Georg 
Henrik von Wright ; introduzione di Raffaella Simili. - Parma : Pratiche, 1984. - 125 p. ; 18 
cm.(*Labirinti ; 2)

SBN.B STUDIO 379

Die *Philosophie des als ob : System der theoretischen, praktischen und religiosen Fiktionen der 
Menscheit auf Grund eines idealistischen Positivismus / von Hans Vaihinger ; mit einem Anhang 
uber Kant und Nietzsche. - 5. , durchgesehene Aufl. - Leipzig ; Meiner, 1920. - XXXIX, 804 p. ; 24 

SBN.B STUDIO 380
*Conseguenze del pragmatismo / Richard Rorty. - Milano : Feltrinelli, 1986. - 250 p. ; 22 cm. ((Trad. 
di Fabrizio Elefante.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 381
*Tracce / Ernst Bloch ; a cura di Laura Boella. - \Milano! : Garzanti, 1994. - LXXVIII, 250 p. ; 19 cm. 
((Trad. di L. Boella.(Gli *elefanti. Saggi)

SBN.B STUDIO 382

*Spirito dell'utopia / Ernst Bloch ; edizione italiana a cura di Vera Bertolino e Francesco Coppellotti. - 
 Firenze : La Nuova Italia, c1980. - XVIII, 361 p. ; 21 cm. ((Nuova ed. rielaborata della seconda 
stesura del 1923.(*Dimensioni ; 61)

SBN.B STUDIO 383

Le *passioni e gli interessi : *argomenti politici in favore del capitalismo prima del suo trionfo / 
Albert O. Hirschman. - Milano : Feltrinelli, 1979. - 111 p. ; 21 cm. ((Trad. di Sandra 
Gorresio.(*Sc/10. Scienze sociali ; 2)

SBN.B STUDIO 384

*Felice Balbo tra filosofia e società / a cura di Giorgio Campanini e Giovanni Invitto ; introduzione di 
Angelo Scivoletto. - Milano : F. Angeli, [1985]. - 173 p. ; 22 cm. ((Atti di un seminario tenuto a 
Parma nel 1984(*Collana dell'Istituto di sociologia dell'Università di Parma. Sez. Politica e società ; 

SBN.B STUDIO 385
*Felice Balbo e la filosofia dell'essere / Vittorio Possenti. - Milano : Vita e pensiero, 1984. - 150 p. ; 
20 cm.(*Filosofia e scienze umane ; 28)

SBN.B STUDIO 386

*Retoriche dell'intransigenza : perversità, futilità, messa a repentaglio / Albert O. Hirschman. - 
Bologna : Il mulino, [1991!. - 176 p. ; 22 cm. ((Trad. di Giovanni Ferrara degli Uberti.(*Intersezioni ; 
93)

SBN.B STUDIO 387
*Dialettica della razionalizzazione / Jurgen Habermas ; a cura di Emilio Agazzi ; in appendice saggi 
di A.   Wellmer ... \et al.!. - Milano : UNICOPLI, c1983. - IV, 424 p. ; 21 cm.(*Testi e studi ; 19)

SBN.B STUDIO 388
*Paragone degli ingegni moderni e postmoderni / Paolo Rossi. - Bologna : Il mulino, [1989]. - 195 p. 
; 22 cm.(*Intersezioni ; 65)

SBN.B STUDIO 389
*Manuale del giornalista : tecniche e regole di un mestiere / Alberto Papuzzi. - Nuova edizione 
riveduta e ampliata. - Roma : Donzelli, \1996!. - XL, 222 p. ; 22 cm.(*Saggi. Storia e scienze sociali)

SBN.B STUDIO 390
La *fedeltà e l'esperimento / Gennaro Sasso ; Filippo Scarpelli, Francesco Saverio Trincia e Mauro 
Visentin interrogano Gennaro Sasso. - Bologna : Il mulino, \1993!. - 270 p. ; 22 cm.(*Saggi ; 398)
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SBN.B STUDIO 391
*Ricordo di Arnaldo Momigliano / Carlo Dionisotti. - Bologna : Il mulino, 1989. - 143 p. ; 22 
cm.(*Saggi ; 361)

SBN.B STUDIO 392
*Colloquio con Giulio Einaudi / Severino Cesari. - Roma \etc.! : Theoria, 1991. - 235 p. ; 22 
cm.(*Confini ; 23)

SBN.B STUDIO 393
La *politica ha ancora un senso? : saggio su Hannah Arendt / Vincenzo Sorrentino. - Roma : AVE, 
[1996!. - 132 p. ; 24 cm. ((In parte già pubbl.(*Polis ; 7)

SBN.B STUDIO 394

*Relazioni tra Stato e Chiesa : lineamenti storici e sistematici / Francesco Ruffini ; a cura di F. 
Margiotta Broglio ; premessa di Arturo Carlo Jemolo. - Bologna : il Mulino, c1974. - 313 p. ; 22 
cm.(*Religione e società ; 1)

SBN.B STUDIO 395
*Spiegazioni filosofiche / Robert Nozick. - Milano : Il saggiatore, 1987. - 814 p. ; 22 cm.(*Theoria ; 
25)

SBN.B STUDIO 396
*Come far passare le riforme / Albert O. Hirschman. - Bologna : Il mulino, \1990!. - 356 p. ; 22 
cm(*Saggi ; 376)

SBN.B STUDIO 397
*Popper e la società aperta / Girolamo Cotroneo. - Milano : SugarCo, [1981]. - 268 p. ; 21 
cm.(*Argomenti ; 82)

SBN.B STUDIO 398

Il *concetto di persona e altri saggi / Alfred J. Ayer ; traduzione di Fabrizio Mondadori e Emilio 
Renzi. - Milano : Il saggiatore, 1966. - 268 p. ; 21 cm.(La *cultura. Biblioteca di filosofia, psicologia 
e scienze umane ; 1)

SBN.B STUDIO 399 Il *gioco dei possibili / Francois Jacob. - Milano : A. Mondadori, 1983. - 112 p. ; 21 cm.(*Saggi)

SBN.B STUDIO 400
*Hannah Arendt : esistenza e libertà / Paolo Flores d'Arcais. - Roma : Donzelli, [1995]. - XXVIII, 113 
p. ; 17 cm.(*Saggine ; 13)

SBN.B STUDIO 401
Il *pensiero secondo : pagine scelte / Hannah Arendt ; a cura di Paolo Terenzi ; postfazione di Luigi 
Amicone. - Milano : Biblioteca universale Rizzoli, 1999. - 224 p. ; 20 cm.(I *libri dello spirito cristiano)

SBN.B STUDIO 402
La *consapevolezza dei principii : Hannah Arendt e altri studi / Ferruccio Focher. - Milano : F. 
Angeli, c1995. - 174 p. ; 22 cm.(*Collana del Dipartimento di filosofia dell'Università di Parma ; 14)

SBN.B STUDIO 403
*Hannah Arendt : agire politicamente, pensare politicamente / Laura Boella. - Milano : Feltrinelli, 
1995. - 238 p. ; 23 cm.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 404
*Alexis de Tocqueville : tre esercizi di lettura / Nicola Matteucci. - Bologna : Il mulino, \1990!. - 202 
p. ; 22 cm(Il *mulino Ricerca. Filosofia)

SBN.B STUDIO 405
*Sulla violenza / Hannah Arendt ; traduzione di Savino D'Amico. - Parma : U. Guanda, \1996!. - 94 
p. ; 17 cm.(Le *piccole fenici)

SBN.B STUDIO 406

*Verità e politica / Hannah Arendt ; seguito da La conquista dello spazio e la statura dell'uomo ; a 
cura di Vincenzo Sorrentino. - Torino : Bollati Boringhieri, 1995. - 97 p. ; 20 cm. ((Trad. di V. 
Sorrentino.(L'*età moderna ; 15)

SBN.B STUDIO 407
*Noi senzapatria / Ursula Hirschmann. - Bologna : Il mulino, \1993!. - 159 p., \8! c. di tav. : ill. ; 22 
cm.(*Intersezioni ; 121)

SBN.B STUDIO 408
*Tempi di ferro : Il mondo e l'Italia del dopoguerra / Antonio Cardini. - Bologna : Il mulino, \1992!. - 
457 p. ; 21 cm.(*Saggi ; 392)

SBN.B STUDIO 409
La *ragione dei più : ricerche sulla storia del principio maggioritario / Edoardo Ruffini. - Bologna : Il 
mulino, [1977]. - 326 p. ; 22 cm.(*Saggi ; 171)

SBN.B STUDIO 410
*Conflitto e coercizione : modello di analisi e studio di casi / Gaspare Nevola. - Bologna : Il mulino, 
\1994!. - 319 p. ; 22 cm.(Il *mulino Ricerca. Sociologia)
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SBN.B STUDIO 411 *Verità e etica / di Hilary Putnam. - Milano : Il Saggiatore, 1982. - 165 p. ; 21 cm(*Theoria ; 16)

SBN.B STUDIO 412

*Colloqui di filosofia inglese contemporanea / \a cura di! Bryan Magee ; edizione italiana a cura di 
Italo Bertoni. - Roma : Armando, \1979!. - 411 p. ; 21 cm. ((Trad., introduzione, note e bibliografia a 
cura di Italo Bertoni.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 33)

SBN.B STUDIO 413
*Contro la ragione pigra : linguaggio conoscenza e critica in Karl Popper / Pietro Palumbo. - 
Palermo : S.F. Flaccovio, [1981]. - 284 p. ; 24 cm(*Collana di saggi e monografie. N. S ; 55)

SBN.B STUDIO 414
*Alla ricerca dell'ordine politico : da Machiavelli a Tocqueville / Nicola Matteucci. - Bologna : Il 
mulino, \1984!. - 261 p. ; 21 cm. (*Universale paperbacks Il mulino ; 164)

SBN.B STUDIO 415

Il *regime parlamentare nelle costituzioni europee del dopoguerra / Georges Burdeau ; prefazione 
di Massimo Severo Giannini ; traduzione di Sergio Cotta. - Milano : Edizioni di Comunita, 1950. - 
XXIII, 502 p. ; 23 cm

SBN.B STUDIO 416

*Finanza pubblica, equità, democrazia / Richard A. Musgrave. - Bologna : Il mulino, \1995!. - 
LXXIX, 464 p. ; 22 cm. ((Saggi tratti da: Public finance in a democratic society e The new palgrave. - 
 Ed. italiana a cura di Paolo Bosi e Massimo Matteuzzi. - Trad. di vari. - Segue: Bibliografia delle 

SBN.B STUDIO 417
*Vita activa / Hannah Arendt. - Milano : V. Bompiani, 1964. - 403 p. ; 22 cm. ((Traduzione di Sergio 
Finzi.(*Idee nuove ; 39)

SBN.B STUDIO 418
*Carteggio 1926-1969 : filosofia e politica / Hannah Arendt, Karl Jaspers ; a cura di Alessandro Dal 
Lago. - Milano : Feltrinelli, 1989. - XXIV, 245 p. ; 22 cm(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 419
La *crisi dei regimi liberali e i movimenti fascisti / Ernst Nolte. - Bologna : Il mulino, [1970]. - XIII, 
443 p. ; 22 cm. ((Trad. di Ester Galameri e Adriano Caiani(*Nuova collana storica)

SBN.B STUDIO 420

*Politica e menzogna / Hannah Arendt ; con un saggio di Paolo Flores d'Arcais:L'esistenzialismo 
libertario di Hannah Arendt. - Milano : SugarCo, 1985. - 286 p. ; 21 cm. ((Scritti già pubbl. - Trad. 
dall'inglese di Savino D'Amico. \\I(*Argomenti ; 107)

SBN.B STUDIO 421

*Che cos'è la politica? / Hannah Arendt ; a cura di Ursula Ludz ; prefazione di Kurt Sontheimer. - 
Milano : Edizioni di Comunità, 1995. - XIV, 190 p. ; 23 cm. ((Trad. di Marina Bistolfi.(Il *mondo 
nuovo)

SBN.B STUDIO 422

*Teoria del giudizio politico : lezioni sulla filosofia politica di Kant / Hannah Arendt ; con un saggio 
interpretativo di Ronald Beiner ; edizione americana a cura di Ronald Beiner. - Genova : Il 
melangolo, \1990!. - 213 p. ; 21 cm. ((trad. di Pier Paolo Portinaro. - Tit. orig. del saggio: 

SBN.B STUDIO 423
1: *Razionalità nell'azione e razionalizzazione sociale / Jürgen Habermas. - Bologna : Il mulino, 
1986. - 537 p. : 22 cm. ((Ed. italiana a cura di Gian Enrico Rusconi. - Trad. di Paola Rinaudo.

SBN.B STUDIO 423

2: *Critica della ragione funzionalistica / Jürgen Habermas ; [edizione italiana a cura di Gian Enrico 
Rusconi]. - Bologna : Il mulino, c1986. - P. 547-1135 ; 22 cm. ((Trad. sulla terza edizione (1984) di 
Paola Rinaudo.(*Collezione di testi e di studi)(*Collezione di testi e di studi. Sociologia)

SBN.B STUDIO 424

*Multiculturalismo : lotte per il riconoscimento / [scritti di] Jürgen Habermas, Charles Taylor. - 
Milano : Feltrinelli, 1998. - 117 p. ; 20 cm. ((Contiene, in trad. italiana: Kampf um Anerkennung im 
demokratischen Rechtsstaat, di J. Habermas; The politics of recognition, di C. Taylor. - Trad. di 

SBN.B STUDIO 425
La *Costituzione inglese / Walter Bagehot. - Bologna : Il mulino, \1995!. - 308 p. ; 22 cm. ((Trad. di 
Sonia Pastorino.(*Collezione di testi e di studi. Diritto)

SBN.B STUDIO 426
I *fondamenti della logica aristotelica / Guido Calogero. - Firenze : Le Monnier, 1927. - XII, 326 p. ; 
22 cm.(*Studi filosofici. 2. ser ; 3)

SBN.B STUDIO 427
*Ebraismo e modernità / Hannah Arendt. - Milano : UNICOPLI, 1986. - 227 p. ; 17 cm. ((Scritti vari. - 
 Trad. di Giovanna Bettini.(*Incroci ; 8)

SBN.B STUDIO 428
*Critica illuminista e crisi della società borghese / Reinhart Koselleck. - Bologna : Il mulino, ©1972. - 
XXII, 281 p. ; 22 cm. ((Trad. di Giuseppina Panzieri.(*Collezione di testi e di studi. Storiografia)

SBN.B STUDIO 429

*Scelta, benessere, equità / Amartya Sen. - Bologna : Il mulino, 1986. - 437 p. ; 22 cm. ((Ed. 
italiana a cura di Stefano Zamagni. - Trad. di Flavio Delbono, Vincenzo Denicolò, Giancarlo 
Gozzi.(*Collezione di testi e di studi. Economia)
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SBN.B STUDIO 430

*Soggetto-oggetto : commento a Hegel / Ernst Bloch. - Bologna : Il mulino, [1975]. - XLII, 556 p. ; 
21 cm. ((Traduzione e edizione italiana a cura di Remo Bodei.(*Collezione di testi e di studi. 
Filosofia)

SBN.B STUDIO 431
*Karl Popper / Dario Antiseri. - Soveria Mannelli : Rubbettino, 1999. - 371 p. ; 21 cm(*Biblioteca 
austriaca. Saggi ; 4)

SBN.B STUDIO 432
*Manuale di storia delle dottrine politiche / Giorgio Galli. - Milano : Il saggiatore, 1985. - 301 p. ; 19 
cm. \\I(L'*arco ; 22)

SBN.B STUDIO 433

La *giustizia sociale nello Stato liberale / Bruce A. Ackerman. - Bologna : Il Mulino, ©1984. - 490 p. 
; 21 cm. ((Ed. italiana a cura di Franco Romani ; trad. di Stefamo Sabattini.(*Collezione di testi e di 
studi. Scienza politica)

SBN.B STUDIO 434
*Opere 1945-1964 / Felice Balbo. - Torino : P. Boringhieri, 1966. - XXIII, 992 p. ; 22 cm(*Biblioteca 
di cultura scientifica. Serie viola: L'uomo ; 28)

SBN.B STUDIO 435
Un *fascismo impossibile : l'*eresia di Berto Ricci nella cultura del Ventennio / Paolo Buchignani. - 
Bologna : Il mulino, ©1994 (stampa 1993). - 338 p., \4! c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Biblioteca storica)

SBN.B STUDIO 436
Il *fascismo e il consenso degli intellettuali / Gabriele Turi. - Bologna : il Mulino, ©1980. - 394 p. ; 22 
cm(*Saggi ; 201)

SBN.B STUDIO 437
1 / Ernst Bloch. - Milano : Garzanti, 1994. - XXXVII, 513 p. ; 21 cm. ((Trad. di Enrico De 
Angelis.(*Saggi blu)

SBN.B STUDIO 437
2 / Ernst Bloch. - Milano : Garzanti, 1994. - P. 517-1073 ; 21 cm. ((Trad. di Tomaso Cavallo.(*Saggi 
blu)

SBN.B STUDIO 437
3 / Ernst Bloch. - Milano : Garzanti, 1994. - P. 1077-1618 ; 21 cm. ((Trad. di Enrico De 
Angelis.(*Saggi blu)

SBN.B STUDIO 438
Una *guerra civile : saggio storico sulla moralità nella Resistenza / Claudio Pavone. - Torino : 
Bollati Boringhieri, 1991. - XIV, 825 p. ; 22 cm. ((In custodia(*Nuova cultura ; 28)

SBN.B STUDIO 439
Le *origini del totalitarismo / Hannah Arendt ; introduzione di Alberto Martinelli. - Nuova ed. -  
Milano : Edizioni di Comunita, 1989. - LIV, 710 p. ; 21 cm. ((Trad. di Amerigo Guadagnin.

SBN.B STUDIO 440
*Faktizität und Geltung : Beiträge zur Diskurstheorie des Rechts und des demokratischen 
Rechtsstaats / Jürgen Habermas. - 2. Aufl. - Frankfurt a.M. : Suhrkamp, 1992. - 666 p. ; 20 cm.

SBN.B STUDIO 441 2 / Roberto Vivarelli. - Bologna : Il mulino, 1991. - 952 p. ; 22 cm.

SBN.B STUDIO 442

*Hannah Arendt 1906-1975 : per amore del mondo / Elisabeth Young-Bruehl. - Torino : Bollati 
Boringhieri, 1990. - 639 p., [6] c. di tav. : ill. ; 23 cm. ((Trad. di David Mezzacapa.(La *cultura 
scientifica)

SBN.B STUDIO 443
*Epistemologia, razionalità e libertà /  Karl R. Popper. - Roma : A. Armando, 1972. - 135 p. ; 21 
cm.(*Filosofia e problemi d'oggi ; 13)

SBN.B STUDIO 444
*Biologia dei dieci Comandamenti / Wolfgang Wickler ; prefazione di Bernard Vinaty. - Roma : A. 
Armando, 1973. - 206 p. ; 21 cm. ((Trad. L. Tosti.(*Filosofia e problemi d'oggi ; 27)

SBN.B STUDIO 445
1: *Platone totalitario / Karl R. Popper. - Roma : A. Armando, 1973. - 485 p. ; 22 cm.(*Filosofia e 
problemi d'oggi ; 30.1)

SBN.B STUDIO 446

*Filosofia morale contemporanea : logica e semantica del discorso etico / Geoffrey J. Warnock ; 
introduzione di Dario Antiseri. - Roma : A. Armando, c1974. - 142 p. ; 22 cm. ((Trad. di D. 
Antiseri.(*Filosofia e problemi d'oggi ; 34)

SBN.B STUDIO 447

*Lettere a Ludwig von Ficker / Ludwig Wittgenstein ; a cura di Georg Henrik von Wright ; con la 
collaborazione di Walter Methlagl ; prefazione all'ed. italiana di Dario Antiseri. - Roma : A. Armando, 
1974. - 149 p. : ill. ; 22 c. ((Seguono scritti di W. Methlagl, G. H. von Wright. - Trad. D. 
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SBN.B STUDIO 448

*Ludwig Wittgenstein : maestro di scuola elementare / William Warren Bartley 3. ; introduzione 
all'edizione italiana di Dario Antiseri. - Roma : Armando, 1975. - 203 p., [2] c. di tav. : ill. ; 22 
cm.(*Filosofia e problemi d'oggi ; 42)

SBN.B STUDIO 449
*Teoria e storia della scienza / Massimo Baldini. - Roma : Armando, 1975. - 214 p. ; 22 
cm.(*Filosofia e problemi d'oggi ; 46)

SBN.B STUDIO 450
*Difesa del razionalismo critico / Hans Albert ; introduzione di Dario Antiseri. - Roma : A. Armando, 
1975. - 217 p. ; 22 cm. ((Trad. di Dario Antiseri.(*Filosofia e problemi d'oggi ; 47)

SBN.B STUDIO 451
Il *nuovo radicalismo in politica e nella scienza : le teorie di K. R. Popper / Bryan Magee. - Roma : 
Armando, 1975. - 127 p. ; 22 cm.(*Filosofia e problemi d'oggi ; 48)

SBN.B STUDIO 452

*Etica analitica e libertà pratica : il *problema dell'etica come scienza autonoma / Annemarie Pieper 
; [a cura di Dario Antiseri]. - Roma : Armando, 1976. - 274 p. ; 22 cm. ((Traduzione di Lucio 
Pusci.(*Filosofia e problemi d'oggi ; 54)

SBN.B STUDIO 453
La *spiegazione nelle scienze / L. Apostel ... [et al.]. - Roma : A. Armando, ©1976. - 204 p. ; 22 
cm.(*Filosofia e problemi d'oggi ; 56)

SBN.B STUDIO 454

Il *Circolo di Vienna e l'avvenire dell'empirismo logico / Otto Neurath ; introduzione di Francesco 
Barone. - Roma : A. Armando, c1977. - 111 p. ; 21 cm. ((Trad. A. Zucconi.(*Metodologia delle 
scienze e filosofia del linguaggio ; 2)

SBN.B STUDIO 455

*Come lavora uno storico / Carl G. Hempel ; a cura di Dario Antiseri. - Roma : A. Armando, \1977!. - 
115 p. ; 22 cm. ((Pubbl. originariamente in Philosophy and history, a cura di S. Hook. - Trad. D. 
Antiseri.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 3)

SBN.B STUDIO 456
*Alle frontiere del linguaggio / Paul M. Van Buren. - Roma : A. Armando, \1977!. - 191 p. ; 21 cm. 
((Trad. di Dario Antiseri.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 4)

SBN.B STUDIO 457

*Analisi, scienza e metafisica / Peter Frederick Strawson ; introduzione di Emanuele Riverso. - 
Roma : A. Armando, [1977]. - 85 p. ; 21 cm. ((Trad. E. Riverso.(*Metodologia delle scienze e 
filosofia del linguaggio ; 5)

SBN.B STUDIO 458

*Riferimento e struttura : il problema logico-analitico e l'opera di Strawson / Emanuele Riverso. - 
Roma : A. Armando, [1977]. - 236 p. ; 22 cm.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 
6)

SBN.B STUDIO 459

*Come lavora uno scienziato : eziologia, concetto e profilassi della febbre puerperale / Ignaz Philipp 
Semmelweis ; introduzione di Dario Antiseri. - Roma : A. Armando, c1977. - 135 p. ; 21 
cm.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 7)

SBN.B STUDIO 460
La *sopravvivenza dei più saggi / Jonas Salk. - Roma : Armando, [1977]. - 124 p. : ill. ; 21 cm. 
((Trad. M. Cochetti.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 8)

SBN.B STUDIO 461
*Rivoluzioni scientifiche e rivoluzioni ideologiche / H. Bondi ... \et al.! ; a cura di R. Harré. - Roma : 
A. Armando, 1977. - 125 p. ; 22 cm.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 9)

SBN.B STUDIO 462

*Estetica e linguaggio / W. B. Gallie ... [et al.] ; a cura di W. R. Elton ; introduzione di Stefano Rizzo. 
- Roma : A. Armando, c1977. - 215 p. ; 21 cm. ((Trad. di Stefano Rizzo.(*Metodologia delle scienze 
e filosofia del linguaggio ; 10)

SBN.B STUDIO 463

*Lorenz allo specchio / Konrad Lorenz ; a cura di R. I. Evans ; prefazione di Vittorio Somenzi. - 
Roma : A. Armando, c1977. - 239 p. ; 22 cm.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 
11)

SBN.B STUDIO 464
*Konrad Lorenz e i suoi critici / Wolfgang Wieser. - Roma : Armando, \1977!. - 126 p. ; 22 cm. 
((Trad. di Franco Voltaggio.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 12)

SBN.B STUDIO 465

*Animale ragionevole ; e Autobiografia / Gilbert Ryle ; introduzione di E. Riverso. - Roma : A. 
Armando, 1977. - 119 p. ; 21 cm. ((Trad. E. Riverso.(*Metodologia delle scienze e filosofia del 
linguaggio ; 13)

SBN.B STUDIO 466

*Dizionario per le scuole elementari / Ludwig Wittgenstein ; introduzione di D. Antiseri. - Roma : A. 
Armando, ©1978. - 279 p., \2! c. di tav. : ill. ; 21 cm. ((Trad. di D. Antiseri.(*Metodologia delle 
scienze e filosofia del linguaggio ; 14)

SBN.B STUDIO 467

*Linguistica wittgensteiniana / Cecil H. Brown ; introduzione di Giorgio Derossi. - Roma : Armando, 
\1978!. - 133 p. ; 22 cm. ((Trad. di Serena Cattaruzza Derossi(*Metodologia delle scienze e filosofia 
del linguaggio ; 15)

Pagina 64



SBN.B STUDIO 468
La *spiegazione storica / Patrick Gardiner. - Roma : A. Armando, \1978!. - 172 p. ; 22 cm. ((Trad. di 
Stefano Rizzo.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 18)

SBN.B STUDIO 469

*Wittgenstein prigioniero a Cassino / Franz Parak ; introduzione di D. Antiseri. - Roma : A. 
Armando, 1978. - 69 p. : tav. ; 21 c. (( Trad. D. Antiseri .(*Metodologia delle scienze e filosofia del 
linguaggio ; 20)

SBN.B STUDIO 470

*Natura e liberta' / R. Bambrough ... [et al.] ; a cura di R. S. Peters ; introduzione di Vittorio Mathieu. 
- Roma : Armando, [1978]. - 166 p. ; 22 cm.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 
22)

SBN.B STUDIO 471
*Epistemologia e politica della ricerca / Gerard Radnitzky. - Roma : A. Armando, 1978. - 92 p. ; 22 
cm. ((Trad. F. Voltaggio.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 23)

SBN.B STUDIO 472
Gli *scienziati ipocriti sinceri : metodologia e storia della scienza / Massimo Baldini. - Roma : A. 
Armando, c1978. - 180 p. ; 22 cm.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 25)

SBN.B STUDIO 473
*Difesa della scienza /  P. B. Medawar. - Roma : A. Armando, c1978. - 142 p. ; 21cm. ((Trad. M. 
Ciman.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 29________)

SBN.B STUDIO 474
La *conoscenza inespressa / Michael Polanyi. - Roma : A. Armando, [1979]. - 119 p. ; 22 cm. 
((Trad. e pref. di Franco Voltaggio.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio. N. S ; 2)

SBN.B STUDIO 475

*Epistemologia evoluzionistica / Donald T. Campbell. - Roma : A. Armando, ©1981. - 135 p. ; 22 
cm. (( Traduzione e introduzione di Massimo Stanzione.(*Metodologia delle scienze e filosofia del 
linguaggio. N. S ; 16)

SBN.B STUDIO 476
*Filosofare con il martello / Friedrich Nietzsche ; a cura di Claudio Pozzoli ; traduzione di Carla 
Buttazzi. - Milano : A. Mondadori, 1994. - 223 p. ; 17 cm. ((Scritti vari.(*Piccoli saggi ; 56)

SBN.B STUDIO 477
*Su Nietzsche / Gabriele D'Annunzio. - Catania : De Martinis & C., c1994. - 61 p. ; 20 cm. ((A cura 
di Davide Valenti.(I *caratteri ; 2)

SBN.B STUDIO 478

*Nietzsche : il *segreto di Zarathustra / Joachim Köhler ; traduzione dal tedesco di Paolo Fontana ; 
prefazione e cura dell'edizione italiana di Fabio Minazzi. - Milano : Rusconi, 1994. - 580 p. ; 22 
cm.(Le *vite)

SBN.B STUDIO 479

*Nietzsche : introduzione alla comprensione del suo filosofare / Karl Jaspers ; a cura di Luigi 
Rustichelli. - Milano : Mursia, \1996!. - 454 p. ; 23 cm. ((Trad. di L. Rustichelli.(*Biblioteca di 
filosofia. Testi ; 19)

SBN.B STUDIO 480

6.3: Il *caso Wagner ; Crepuscolo degli idoli ; L'Anticristo ; Ecce homo ; Nietzsche contra Wagner / 
Friedrich Nietzsche ; versioni di Ferruccio Masini e di Roberto Calasso. - 3. ed. - Milano : Adelphi, 
1986. - XIII, 643 p. ; 21 cm.(*Classici ; 24)

SBN.B STUDIO 480
*Friedrich Nietzsche : una via verso il nulla / Hans M. Wolff. - Bologna : Il mulino, 1975. - 365 p. ; 21 
cm. ((Traduzione di L. Tosti(*Saggi ; 151)

SBN.B STUDIO 481

*Appunti filosofici (1867-1869) ; Omero e la filologia classica / Friedrich Nietzsche ; a cura di 
Giuliano Campioni e Federico Gerratana. - Milano : Adelphi, \1993!. - 290 p. ; 18 cm. ((Tit. orig. 
della 2. opera: Homer und die klassische Philologie.(*Piccola biblioteca Adelphi ; 319)

SBN.B STUDIO 482
La *gaia scienza ; Idilli di Messina / Friedrich Nietzsche ; introduzione e traduzione di Sossio 
Giametta. - Milano : Biblioteca Universale Rizzoli, 2000. - 393 p. ; 18 cm.(*BUR. L ; 1328)

SBN.B STUDIO 483
1.1: *Scritti giovanili 1856-1864 / Friedrich Nietzsche ; versione di Mario Carpitella ; notizie e note di 
Giuliano Campioni e Mario Carpitella. - Milano : Adelphi, \1998!. - 574 p. ; 21 cm.(*Classici ; 65)

SBN.B STUDIO 483

3.2: La *filosofia nell'epoca tragica dei greci e Scritti dal 1870 al 1873 / Friedrich Nietzsche ; 
versione di Giorgio Colli. - Milano : Adelphi, 1973. - XII, 442 p. ((Testo critico originale stabilito da 
G. Colli e M. Montinari.(*Classici ; 28)

SBN.B STUDIO 483

4.1: *Richard Wagner a Bayreuth ; Considerazioni inattuali, 4. ; Frammenti postumi 1875-1876 / 
Friedrich Nietzsche ; versioni di Giorgio Colli, Sossio Giametta e Mazzino Montinari. - Milano : 
Adelphi, 1967. - IX, 400 p. ; 21 cm.(*Classici ; 18)

SBN.B STUDIO 483

4.2: *Umano, troppo umano. 1, Frammenti postumi, 1876-1878 / versioni di Sossio Giametta e 
Mazzino Montinari. - Milano : Adelphi, 1965. - 536 p. ; 21 cm. ((Testo critico originale stabilito da 
Giorgio Colli e Mazzino Montinari, con la collaborazione di Sossio Giametta e Maria L. 
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SBN.B STUDIO 483
4.3: *Umano, troppo umano. 2, Frammenti postumi (1878-1879) / Friedrich Nietzsche ; versioni di 
Sossio Giametta e Mazzino Montinari. - Milano : Adelphi, [1967]. - IX, 452 p. ; 21 cm(*Classici ; 17)

SBN.B STUDIO 483
5.1: *Aurora e Frammenti postumi, 1879-1881 / Friedrich Nietzsche ; versioni di Ferruccio Masini e 
Mazzino Montinari. - Milano : Adelphi, [1964]. - IX, 669 p. : ill. ; 21 cm(*Classici ; 9)

SBN.B STUDIO 483

5.2: *Idilli di Messina ; La gaia scienza ; e Frammenti postumi, 1881-1882 / Friedrich Nietzsche ; 
versioni di Ferruccio Masini e Mazzino Montinari. - Milano : Adelphi, [1965]. - IX, 570 p. ; 21 
cm(*Classici ; 11)

SBN.B STUDIO 483
6.1: *Così parlò Zarathustra : un libro per tutti e per nessuno / Friedrich Nietzsche ; versione di 
Mazzino Montinari. - Milano : Adelphi, 1968. - 522 p. ; 21 cm(*Classici ; 21)

SBN.B STUDIO 483
6.2: *Al di la del bene e del male ; Genealogia della morale / Friedrich Nietzsche ; versioni di 
Ferruccio Masini. - Milano : Adelphi, \1968!. - 422 p. ; 21 cm.(*Classici ; 20)

SBN.B STUDIO 483

6.3: Il *caso Wagner ; Crepuscolo degli idoli ; L'anticristo ; Ecce homo ; Nietzsche contra Wagner / 
Friedrich Nietzsche ; versioni di Ferruccio Masini e di Roberto Calasso. - Milano : Adelphi, [1970]. - 
XIII, 643 p. ; 21 cm.(*Classici ; 24)

SBN.B STUDIO 483
6.4: *Ditirambi di Dioniso ; e, Poesie postume 1882-1888 / Friedrich Nietzsche ; versioni di Giorgio 
Colli. - Milano : Adelphi, \1970!. - XIII, 268 p. ; 21 cm.(*Classici ; 25)

SBN.B STUDIO 483

7.1.2: *Frammenti postumi : 1882-1884 : Parte seconda / Friedrich Nietzsche ; Versione di 
Leonardo Amoroso e Mazzino Montinari. - Milano : Adelphi, 1986. - XVI, 399 p. ; 20 cm(*Classici ; 
49)

SBN.B STUDIO 483

7.2: *Frammenti postumi : 1884 / Friedrich Nietzsche ; testo critico originale stabilito da Giorgio 
Colli e Mazzino Montinari ; versione di Mazzino Montanari. - Milano : Adelphi, 1976. - XII, 327 p. ; 
21 cm.(*Classici ; 34)

SBN.B STUDIO 483
7.3: *Frammenti postumi, 1884-1885 / Friedrich Nietzsche ; versione di Sossio Giametta. - Milano : 
Adelphi, 1975. - XII, 459 p. ; 21 cm.(*Classici ; 33)

SBN.B STUDIO 483
8.1: *Frammenti postumi : 1885-1887 / Friedrich Nietzsche ; versione di Sossio Giametta. - Milano : 
Adelphi, \1975!. - XII, 372 p. ; 21 cm.(*Classici ; 32)

SBN.B STUDIO 483
Vol. 8, tomo 2: *Frammenti postumi : 1887-1888 / Friedrich Nietzsche ; versione di Sossio 
Giametta. - Milano : Adelphi, 1971. - XII, 491 p. ; 21 cm(*Classici ; 26)

SBN.B STUDIO 483
*Frammenti postumi 1888-1889 / Friedrich Nietzsche ; versione di Sossio Giametta. - Milano : 
Adelphi, 1974. - XII, 491 p. ; 21 cm.(*Classici)

SBN.B STUDIO 484
1: 1850-1869 / Friedrich Nietzsche ; versione di Maria Ludovica Pampaloni Fama. - Milano : 
Adelphi, c1976. - XIV, 793 p. : 1 ritr. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 484
2: 1869-1874 / Friedrich Nietzsche ; versione di Chiara Colli Staude. - Milano : Adelphi, c1976. - 
XIV, 746 p. : 1 ritr. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 484

3: 1875-1879 / Friedrich Nietzsche ; versione di Maria Ludovica Pampaloni Fama ; notizie e note di 
Federico Gerratana e Giuliano Campioni. - Milano : Adelphi, \1995!. - XIII, 636 p. : 1 ritr. ; 21 
cm.(*Classici ; 63)

SBN.B STUDIO 486
*Nietzsche / Heinrich Mann. - Milano : Il saggiatore, [1993]. - 94 p. ; 19 cm.(*Biblioteca delle 
Silerchie ; 137)

SBN.B STUDIO 487
*Nietzsche e la filosofia politica del 19. secolo / Roberto Escobar. - Milano : Il formichiere, stampa 
1978. - 224 p. ; 22 cm.(*Contraddizioni)

SBN.B STUDIO 489

La *stella danzante : \le più belle pagine del grande filosofo! / Friedrich W. Nietzsche ; introduzione, 
traduzione e note di Sossio Giametta. - \Milano! : Biblioteca universale Rizzoli, 2000. - 498 p. ; 18 
cm. ((Con una scelta di scritti.(*BUR. L ; 1312)

SBN.B STUDIO 491

*Così parlò Zarathustra di Friedrich Nietzsche : guida e commento / Rüdiger Schmidt e Cord 
Spreckelsen. - \Milano! : Garzanti, 1998. - 184 p. ; 20 cm. ((Trad. di Tomaso Cavallo.(Gli *elefanti. 
SDS)
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SBN.B STUDIO 492
*Genealogia della morale / Friedrich W. Nietzsche ; introduzione, traduzione e note di Sossio 
Giametta. - Milano : Biblioteca universale Rizzoli, 1997. - 214 p. ; 18 cm.(*BUR. L ; 1166)

SBN.B STUDIO 493
*Schopenhauer e Nietzsche / Georg Simmel ; a cura di Anna Olivieri. - Firenze : Ponte alle Grazie, 
\1995!. - 259 p. ; 21 cm. ((Trad. di A. Olivieri.(*Filosofia ; 4)

SBN.B STUDIO 494
*Dialogo con Nietzsche : saggi 1961-2000 / Gianni Vattimo. - \Milano! : Garzanti, 2000. - 301 p. ; 21 
cm. ((In parte già pubbl.(*Saggi blu)

SBN.B STUDIO 495
*Nietzsche : biografia di un pensiero / di  Rüdiger Safranski ; traduzione di Stefano Franchini. - 
Milano : Longanesi, \2001!. - 411 p. ; 21 cm.(Il *cammeo ; 378)

SBN.B STUDIO 496
*Nietzsche / Martin Heidegger ; a cura di Franco Volpi. - Milano : Adelphi, [1994]. - 973 p. ; 23 
cm.(*Biblioteca filosofica ; 11)

SBN.B STUDIO 497
*Federico Nietzsche / Vittorio Beonio-Brocchieri ; presentazione di Arturo Colombo. - Milano : F. 
Sciardelli, \1999!. - 98 p. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 498
Il *soggetto e la maschera : Nietzsche e il problema della liberazione / Gianni Vattimo. - Milano : 
Bompiani, ©1974. - 382 p. ; 22 cm.(*Nuovi saggi italiani ; 12)

SBN.B STUDIO 499

La *tragedia di Nietzsche a Torino : la catastrofe del filosofo che sognava un superuomo al di là del 
bene e del male / Anacleto Verrecchia. - Milano : Bompiani, 1997. - 474 p. : ill. ; 20 cm.(*Saggi 
tascabili ; 102)

SBN.B STUDIO 500

*Leggere Nietzsche : alle origini dell'edizione Colli-Montinari : con lettere e testi inediti / Giuliano 
Campioni. - Pisa : ETS, 1992. - 479 p. ; 25 cm. ((Ed. di 500 esempl.(*Pubblicazioni del Seminario 
per le scienze giuridiche e politiche dell'Università di Pisa ; 30)

SBN.B STUDIO 501
*Nietzsche e i suoi interpreti : oltre il nichilismo / Sossio Giametta. - [Venezia] : Marsilio, 1995. - 174 
p. ; 21 cm.(*Saggi)

SBN.B STUDIO 502
*Tentativo di autocritica : 1886-1887 / Friedrich Nietzsche ; a cura di Marco Brusotti. - Genova : Il 
melangolo, \1992!. - 156 p. ; 21 cm(*Opuscula ; 46)

SBN.B STUDIO 503
*Saggi nietzschiani / Sossio Giametta. - Napoli : La città del sole, 1998. - 322 p. ; 21 cm. ((In parte 
già pubbl. - In cop.: Istituto italiano per gli studi filosofici.(Il *pensiero e la storia ; 43)

SBN.B STUDIO 504

La *mia vita : scritti autobiografici 1856-1869 / Friedrich Nietzsche ;  nota introduttiva di Mazzino 
Montinari ; versione di Mario Carpitella. - Milano : Adelphi, 1977. - XIII, 187 p. ; 18 cm(*Piccola 
biblioteca Adelphi ; 46)

SBN.B STUDIO 505
*Also sprach Zarathustra : Ein Buch fur Alle und Keinen / von Friedrich Nietzsche. - Berlin ; 
Hamburg : Drei Turme Verlag, [19..]. - 304 p. ; 18 cm.

SBN.B STUDIO 506 *1. - Berlin ; Liepzig : Schuster & Loeffler, 1900. - XVI, 479 p. ; 18 cm.

SBN.B STUDIO 507
6.: Die *frohliche wissenschaft : aus den Nachlass 1871-1888 / Friedrich Nietzsche. - Leipzig : 
Kroner, 1919. - XXX, 440 p. ; 17 cm.

SBN.B STUDIO 507
8: *Jenseits von Gut und Bose zur Genealogie der Moral : aus dem Nachlass 1885-1886 / von 
Friedrich Nietzsche. - Leipzig : Kroner, 1919. - XX, 503 p. ; 17 cm.

SBN.B STUDIO 507
9: Der *Wille zur Macht : Versucht einer Umwerthung aller Werthe : aus dem Nachlass 1884/88 / 
von Friedrich Nietzsche. - Stuttgart : Kroner, 1921. - XXXIII, 538 p. ; 17 cm.

SBN.B STUDIO 508
Il *secolo che oscilla : gli slittamenti progressivi della cultura politica italiana / Pasquale Serra. - 
Roma : Datanews, 1995. - 126 p. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 509
Un *secolo da non dimenticare : Riflessioni e fantasie di un testimone novantacinquenne / Gino 
Martinoli. - Milano : Mondadori, 1996. - 208 p. ; 23 cm.(*Ingrandimenti)
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SBN.B STUDIO 510
L'*antinovecento : il sale di fine millennio / Marcello Veneziani. - [Milano] : Leonardo, 1996. - 280 p. 
; 22 cm.

SBN.B STUDIO 511

La *lezione di questo secolo : intervista di Giancarlo Bosetti / Karl Popper ; con due saggi di Karl 
Popper sulla libertà e lo Stato democratico. - Venezia : Marsilio, 1992. - XXIII, 96 p. ; 21 cm.(I *grilli 
Marsilio)

SBN.B STUDIO 512 La *politica perduta / Marco Revelli. - Torino : Einaudi, °2003!. - 137 p. ; 18 cm.(*Vele ; 5)

SBN.B STUDIO 513
*Oltre il Novecento : la politica, le ideologie e le insidie del lavoro / Marco Revelli. - Torino : Einaudi, 
2001. - XIII, 286 p. ; 19 cm(Gli *struzzi ; 526)

SBN.B STUDIO 514
*Rosso e nero / Renzo De Felice ; a cura di Pasquale Chessa. - Milano : Baldini & Castoldi, 1995. - 
167 p. ; 18 cm.(Le *isole ; 7)

SBN.B STUDIO 515
La *passione e la ragione : fonti e metodi dello storico contemporaneo / Giovanni De Luna. - 
[Firenze] : La nuova Italia, 2001. - XII, 292 p. ; 22 cm.(*Nuovi orchi)

SBN.B STUDIO 516

La *rivoluzione conservatrice in Italia : genesi e sviluppo della ideologia italiana fino ai nostri giorni / 
Marcello Veneziani. - Nuova ed. accresciuta e aggiornata. - Carnago : SugarCo, \1994!. - 319 p. ; 
19 cm.(*Tasco. Scienze umane ; 31)

SBN.B STUDIO 517
*Di padre in figlio : elogio della tradizione / Marcello Veneziani. - Roma ; Bari : GLF editori Laterza, 
2001. - X, 213 p. ; 22 cm.(I *Robinson. Letture)

SBN.B STUDIO 518
IL *secolo crudele : dialoghi sulla violenza di massa nel Novecento / Luigi Fenizi. - Roma : Bardi, 
1999. - XIV, 372 p. : ill. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 519
Il *secolo della paura : breve storia del Novecento / Carlo Pinzani. - Roma : Editori riuniti, 1998. - 
401 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di storia)

SBN.B STUDIO 520
L'*eredità del Novecento : che cosa ci attende in un mondo che cambia / Valerio Castronovo. - 
Torino : Einaudi, [2000]. - VI, 457 p. ; 20 cm(Gli *struzzi ; 524)

SBN.B STUDIO 521

*Passaggi di frontiera : i luoghi e le idee di un percorso di vita / Albert O. Hirschman ; a cura di 
Carmine Donzelli, Marta Petrusewicz e Claudia Rusconi. - Roma : Donzelli, \1994!. - X, 85 p. ; 17 
cm.(*Saggine ; 7)

SBN.B STUDIO 522
*Sociologia / Georg Simmel ; introduzione di Alessandro Cavalli. - Torino : Edizioni di Comunità, 
\1998!. - XXXIII, 665 p. ; 22 cm. ((Trad. di Giorgio Giordano.(*Biblioteca di Comunità ; 1)

SBN.B STUDIO 523

Le *ragioni della storia / Ernst Nolte ; a cura di Costantino Marco ; con interventi di G. Cacciatore ... 
[et al.! ; introduzione di Erns Nolte. - Lungro di Cosenza : Marco, 1999. - IV, 162 p. ; 20 cm.(Il 
*pensiero della città ; 10)

SBN.B STUDIO 524
*20. secolo : per leggere il Novecento fuori dai luoghi comuni / [François Furet, Ernst Nolte]. - Roma 
: Liberal, stampa 1997. - IX, 101 p. ; 18 cm.(*Liberalsentieri ; 6)

SBN.B STUDIO 525
Il *secolo dei campi : detenzione, concentramento e sterminio, 1900-2000 / Joël Kotek, Pierre 
Rigoulot. - Milano : Mondadori, 2001. - 613 p. ; 23 cm. ((Trad. di Alessandra Bernabbi.(Le *scie)

SBN.B STUDIO 526
Il *secolo delle idee assassine / Robert Conquest. - Milano : Mondadori, 2001. - 351 p. ; 23 cm. 
((Trad. di Luca Vanni.(Le *scie)

SBN.B STUDIO 529
*Nichilismo ed etica / Alberto Caracciolo. - \Genova! : il Melangolo, \1983!. - 262 p. ; 21 cm.(*Itinera 
; 4)

SBN.B STUDIO 530
*Sulle tracce del senso : Heidegger e la questione ermeneutica / Roberto Sega. - Padova : Sapere, 
\1999}. - 160 p. ; 21 cm.(*Saggi ; 4)

SBN.B STUDIO 531
*Memoria del male, tentazione del bene : inchiesta su un secolo tragico / Tzvetan Todorov. - 
\Milano! : Garzanti, 2001. - 402 p. ; 21 cm. ((Trad. di Roberto Rossi.(*Saggi blu)
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SBN.B STUDIO 532
Il *totalitarismo / Simona Forti. - Roma \etc.! : GLF editori Laterza, 2001. - VIII, 139 p. ; 18 
cm.(*Biblioteca essenziale Laterza ; 39)(*Politica)

SBN.B STUDIO 533
*Discordia e destino in Schopenhauer / Paolo Vincieri. - Genova : Il melangolo, 1993. - 185 p. ; 21 
cm.(*Università ; 34)

SBN.B STUDIO 534

*Su Heidegger : cinque voci ebraiche / Günther Anders ... \et al.! ; introduzione di Franco Volpi. - 
Roma : Donzelli, \1998!. - XXX, 114 p. ; 22 cm. ((Trad. di Nicola Curcio, Alessandro 
Ferrara.(*Saggi. Scienza e filosofia)

SBN.B STUDIO 535

*Eraclito / Martin Heidegger. - Milano : Mursia, \1993!. - 271 p. ; 23 cm. ((Contiene: L'inizio del 
pensiero occidentale, Logica: la dottrina eraclitea del Logos. - Trad. di Franco Camera.(*Biblioteca 
di filosofia. Testi ; 18)

SBN.B STUDIO 536

L'*essenza della verità : sul mito della caverna e sul Teeteto di Platone / Martin Heidegger ; a cura 
di Hermann Mörchen ; edizione italiana a cura di Franco Volpi. - Milano : Adelphi, \1997!. - 374 p. ; 
23 cm.(*Biblioteca filosofica ; 15)

SBN.B STUDIO 537

*Conferenze di Brema e Friburgo / Martin Heidegger ; a cura di Petra Jaeger ; edizione italiana a 
cura di Franco Volpi ; traduzione di Giovanni Gurisatti. - Milano : Adelphi, \2002!. - 226 p. ; 23 
cm.(*Biblioteca filosofica ; 21)

SBN.B STUDIO 538
La *fine dell'innocenza : utopia, totalitarismo e comunismo / Pierluigi Battista. - Venezia : Marsilio, 
\2000!. - 154 p. ; 21 cm.(I *grilli Marsilio ; 66)

SBN.B STUDIO 539
*Credere dopo la filosofia del secolo 20. / Dario Antiseri. - Roma : Armando, c2000. - 127 p. ; 22 
cm.(*Temi del nostro tempo)

SBN.B STUDIO 540

*O si pensa o si crede : scritti sulla religione / Arthur Schopenhauer ; introduzione di Anacleto 
Verrecchia ; traduzione di Bettino Betti e Anacleto Verrecchia. - Milano : Biblioteca universale 
Rizzoli, 2000. - 325 p. ; 18 cm.(*BUR. L ; 1322)

SBN.B STUDIO 541
Il *Novecento secolo delle ideologie / Karl Dietrich Bracher ; a cura di Enzo Grillo. - Roma \ecc.! : 
Laterza, 1984. - XII, 408 p. ; 21 cm. ((Trad. di Enzo Grillo.(*Storia e società)

SBN.B STUDIO 542
Il *secolo sterminato : l'Italia laboratorio del Novecento / Marcello Veneziani. - Milano : Rizzoli, 
1998. - 319 p. ; 23 cm.

SBN.B STUDIO 543
*Raccontare il Novecento : una storia politica / Dan Diner. - [Milano] : Garzanti, 2001. - 278 p. ; 22 
cm. ((Trad. di Franz Reinders(*Collezione storica)

SBN.B STUDIO 544

*Kierkegaard : la filosofia e l'eccezione / Paul Ricoeur. - Brescia : Morcelliana, 1995. - 71 p. ; 19 
cm. ((Contiene, in traduz. italiana: Kierkegaard et le mal, Philosopher après Kierkegaard.(Il 
*pellicano rosso)

SBN.B STUDIO 545

*Johannes Climacus, o De omnibus dubitandum est : un racconto / Søren Kierkegaard ; a cura di 
Simonella Davini. - Pisa : ETS, ©1995 (stampa 1996). - 128 p. ; 19 cm. ((Tit. sul dorso: Johannes 
Climacus.(*Tracce ; 11)

SBN.B STUDIO 546
Il *giglio nel campo e l'uccello nel cielo : discorsi 1849-1851 / Søren Kierkegaard ; a cura di Ettore 
Rocca. - Roma : Donzelli, \1998!. - 159 p. ; 22 cm. ((Segue: Appendice.(*Universale biblioteca ; 1)

SBN.B STUDIO 547
13: *Kierkegaard e Pascal / Luigi Pareyson ; a cura di Sergio Givone. - Milano : Mursia, ©1998. - 
277 p. ; 23 cm. ((Raccolta di testi.

SBN.B STUDIO 548
Il *sonno della memoria : l'Europa dei totalitarismi / Barbara Spinelli. - Milano : Mondadori, 2001. - 
419 p. ; 23 cm.(*Saggi)

SBN.B STUDIO 549

*Lezioni di filosofia : 1933-1934 / Simone Weil ; raccolte da Anne Reynaud-Guerithault ; a cura di 
Maria Concetta Sala ; con una nota di Giancarlo Gaeta. - Milano : Adelphi, [1999]. - 339 p. ; 18 cm. 
((Trad. di Luisa Nocentini. - 2. ed. sempre nel 1999.(*Piccola biblioteca Adelphi ; 427)

SBN.B STUDIO 550
*Nazionalismi ed etnie / James G. Kellas. - Bologna : Il mulino, \1993!. - 240 p. ; 21 cm.(*Universale 
paperbacks Il mulino ; 279)

SBN.B STUDIO 551
Il *passato di un'illusione : l'idea comunista nel 20. secolo / François Furet ; a cura di Marina 
Valensise. - Milano : A. Mondadori, 1995. - 640 p. ; 23 cm.(*Saggi)
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SBN.B STUDIO 552
La *caduta dei comunismi / Bruno Bongiovanni. - [Milano] : Garzanti, 1995. - 275 p. ; 21 cm(*Saggi 
blu)

SBN.B STUDIO 553
Una *ricerca sullo stato / Edith Stein ; a cura di Angela Ales Bello. - Roma : Citta nuova, [1993]. - 
170 p. ; 21 cm. ((Trad. di Angela Ales Bello.

SBN.B STUDIO 553

*Psicologia e scienze dello Spirito : contributi per una fondazione filosofica / Edith Stein ; 
presentazione di Angela Ales Bello ; traduzione di Anna Maria Pezzella. - Roma : Città nuova, 
1996. - 342 p. ; 21 cm

SBN.B STUDIO 554
Il *libro nero del capitalismo / traduzione di Massimo Caviglione. - Milano : M. Tropea, \1999!. - 545 
p. ; 22 cm.(Le *querce)

SBN.B STUDIO 555
Les *mains sales : piece en sept tableaux / Jean-Paul Sartre. - Paris : Gallimard, c1948. - 254 p. ; 
18 cm.(*Collection pourpre)

SBN.B STUDIO 556
*A ovest di Allah / Gilles Kepel ; prefazione di Gianni Sofri ; traduzione di Marta Innocenti. - 
Palermo : Sellerio, \1996!. - 401 p. ; 20 cm.(*Fine secolo ; 3)

SBN.B STUDIO 557

*Atlante geopolitico : la fine degli imperi 1900-2015 / Gérard Chaliand, Jean-Pierre Rageau ; 
cartografia di Nicolas Rageau. - \Milano! : Garzanti, 1999. - 222  p. : ill. ; 15x21 cm + 1 CD-ROM. 
((Trad. di Paola D'Aponte. - In custodia.(Le *garzantine)

SBN.B STUDIO 558
*Denaro falso : 1903-1905 / Lev N. Tolstoj ; traduzione della Duchessa d' Andria. - Milano : Linea 
d'ombra, c1990 (stampa 1989). - 108 p. ; 20 cm(*Aperture ; 1)

SBN.B STUDIO 559
*Geist gegen den Zeitgeist : Erinnern an Adorno / Herausgegeben von Josef Fruchtl und Maria 
Calloni. - Frankfurt am Main : Suhrkamp, 1991. - 123 p. ; 18 cm.

SBN.B STUDIO 560
*Enten-eller (Aut-aut) di Søren Kierkegaard : guida e commento / Asa A. Schillinger-Kind. - \Milano! 
: Garzanti, 1999. - 185 p. ; 19 cm. ((Trad. di Tomaso Cavallo.(Gli *elefanti. SDS)

SBN.B STUDIO 561

*Discorso e verità nella Grecia antica / Michel Foucault ; edizione inglese a cura di Joseph Pearson 
; edizione italiana a cura di Adelina Galeotti ; introduzione di Remo Bodei. - Roma : Donzelli, \1996!. 
- XXII, 120 p. ; 22 cm.(*Saggi. Scienza e filosofia)

SBN.B STUDIO 562

*Sulla quadruplice radice del principio di ragione sufficiente / Arthur Schopenhauer ; introduzione e 
traduzione di Sossio Giametta. - \Milano! : Biblioteca universale Rizzoli, 1995. - 222 p. ; 18 
cm.(*BUR. L ; 1069)

SBN.B STUDIO 563
*Parerga e paralipomena / Arthur Schopenhauer. - Torino : Boringhieri, 1963. - 1445 p. : 1 ritr. ; 20 
cm. ((Trad. E. Amendola Kuhn, G. Colli, M. Montinari.(*Enciclopedia di autori classici ; 77)

SBN.B STUDIO 564
*Fede e bellezza / Niccolò Tommaseo ; a cura di Aldo Borlenghi. - Milano : Adelphi, [1963]. - XXV, 
185 p. : ill., ritratto ; 20 cm(*Classici ; 3)

SBN.B STUDIO 565

Gli *scritti postumi di Sartre / S. Arcoleo ... \et al.! ; a cura di Giovanni Invitto e Aniello Montano. - 
Genova : Marietti, 1993. - 319 p. ; 21 cm. ((Atti del Convegno tenuto a Lecce nel 1990 e Genova 
nel 1991.(*Saggi e ricerche. Filosofia)

SBN.B STUDIO 566
Il *riso e il pianto : introduzione a Schopenhauer / Amedeo Vigorelli. - Milano : Guerini studio, 1998. - 
 246 p. ; 21 cm.(*Orientarsi nel pensiero ; 9)

SBN.B STUDIO 567

*Kreise um Schopenhauer : Arthur Hübscher zum 65. Geburtstag am 3.1.1962 un d zum 25 Jahres-
Jubiläum als Präsident der Schopenhauer-Gesellschaft im Oktober 1961 : Festschrift / hrsg. von 
Carl August Emge. - Wiesbaden : Brockhaus, 1962. - 154 p. : 1 ritratto ; 22 cm.

SBN.B STUDIO 568
*Wege zu Schopenhauer : Arthur Hübscher zu Ehren : Festgabe zum 80. Geburtstag / hrsg. von 
Clemens Köttelwesch. - Wiesbaden : F. A. Brockhaus, 1978. - 150 p. ; 22 cm

SBN.B STUDIO 569
Il *metodo delle scienze storico-sociali / Max Weber ; introduzione e traduzione di Pietro Rossi. - 
Torino : Einaudi, c1958. - 383 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura filosofica ; 21)

SBN.B STUDIO 570

*Parlamento e governo : per la critica politica della burocrazia e del sistema dei partiti / Max Weber 
; a cura di Francesco Fusillo ; premessa di Franco Ferrarotti. - Roma ; Bari : Laterza, 1982. - LVII, 
159 p. ; 21 cm.(*Libri del tempo Laterza ; 185)
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SBN.B STUDIO 571
La *città / Max Weber ; introduzione di Livio Sichirollo ; prefazione di Enzo Paci. - Milano : 
Bompiani, 1979. - XL, 188 p. ; 20 cm. ((Trad. di O. Padova.(*Nuovo portico ; 6)

SBN.B STUDIO 572
La *citta / Max Weber ; introduzione di Enzo Paci. - Milano : Bompiani, 1950. - 195 p. ; 21 cm. 
((Traduzione dal tedesco di O. Padova.(*Idee nuove ; 26)

SBN.B STUDIO 573

La *città / Max Weber ; a cura di Wilfried Nippel ; edizione italiana condotta sul nuovo testo critico 
della Max Weber-Gesamtausgabe ; traduzione di Massimo Palma. - Roma : Donzelli, °2003!. - 
CXIX, 343 p. ; 18 cm.(*Biblioteca ; 35)

SBN.B STUDIO 574
*Scritti politici / Max Weber ; introduzione di Angelo Bolaffi ; traduzione di Alfonso Cariolato e Enrico 
Fongaro. - Roma : Donzelli, [1998]. - XXXV, 266 p. ; 22 cm(*Saggi. Storia e scienze sociali)

SBN.B STUDIO 575
*Scritti politici / Max Weber ; saggio introduttivo di Antonino Bruno: Politica e valori in Max Weber. - 
Catania : N. Giannotta, © 1970. - 384 p. ; 22 cm.(*Pensiero e societa ; 2)

SBN.B STUDIO 576
*Ugo Grozio : l'umanista, il teologo, il giurista / Antonio Corsano. - Bari : Laterza, 1948. - 288 p. ; 20 
cm.(*Biblioteca di cultura moderna ; 437)

SBN.B STUDIO 577

I *presupposti teologici e speculativi delle concezioni giuridiche di Grozio / Giovanni Ambrosetti. - 
Bologna : Zanichelli, 1955. - 180 p. ; 25 cm.(*Pubblicazioni della Facoltà di giurisprudenza della 
Università di Modena. N. S ; 25-26)(*Pubblicazioni della Facoltà di giurisprudenza della Università 

SBN.B STUDIO 578
Il *potere dell'autorità sovrana in ordine alle cose sacre e altri scritti / Ugo Grozio ; a cura di Lucia 
Nocentini. - Tirrenia, \Pisa! : Edizioni del Cerro, 1993. - LXVIII, 172 p. ; 21 cm.(*Eirenikon ; 6)

SBN.B STUDIO 579
The *life and works of Hugo Grotius / \W. S. M. Knight!. - London : Sweet & Maxwell, 1925. - XIV, 
304 p.

SBN.B STUDIO 580

*Hugo Grotius : Essays on his Life and Works / by A. Lysen ; with a preface by Jacob Ter Meulen. - 
Leyden : Sythoff, 1925. - V, 109 p. : ill. ; 25 cm. ((Sul front.: Selected for the occasion of the ter 
centenary of his De Iure Belli Ac Pacis : 1625-1925.

SBN.B STUDIO 581

Der *Rechtsgedanke bei Schelling : Quellenstudien zu seiner Rechts- und Staatsphilosophie / 
Alexander Hollerbach. - Frankfurt am Main : Klostermann, c1957. - 353 p. ; 24 cm.(*Philosophische 
Abhandlungen ; 13)

SBN.B STUDIO 582
The *politics of discretion : Pufendorf and the acceptance of natural law / Leonard Krieger. - 
Chicago ; London : The University of Chicago press, 1965. - XII, 311 p. ; 23 cm.

SBN.B STUDIO 583

Il *pessimismo tedesco dell'Ottocento : Schopenhauer, Hartmann, Bahnsen e Mainländer e i loro 
avversari / Giuseppe Invernizzi. - Firenze : La nuova Italia, 1994. - X, 602 p. ; 24 cm.(*Pubblicazioni 
della Facoltà di lettere e filosofia dell'Università degli studi di Milano ; 157)(*Pubblicazioni della 

SBN.B STUDIO 584
*Nove lezioni sulla legge naturale / Jacques Maritain ; introduzione, traduzione e note di Francesco 
Viola. - Milano : Jaca book, 1985. - 202 p. ; 23 cm.(*Edizioni universitarie Jaca ; 8)

SBN.B STUDIO 585 Il *diritto naturale / Guido Fassò. - Torino : ERI, [1964]. - 128 p. ; 18 cm.(*ERI classe unica ; 160)

SBN.B STUDIO 586
I *diritti umani nel mondo contemporaneo / Antonio Cassese. - Roma [ecc.] : Laterza, 1988. - X, 
289 p. ; 21 cm. ((Con appendice di documenti.(*Sagittari Laterza ; 19)

SBN.B STUDIO 587
*Dei diritti dell'uomo / testi raccolti dall'UNESCO. - Milano : Edizioni di Comunità, 1952. - 402 p. ; 22 
cm.(*Diritti dell'uomo)

SBN.B STUDIO 588

Il *diritto naturale della riforma cattolica : una giustificazione storica del sistema di Suarez / 
Giovanni Ambrosetti. - Milano : A. Giuffrè, 1951. - XI, 257 p., [1] c. di tav. : ill. ; 26 
cm.(*Pubblicazioni dell'Istituto di filosofia del diritto dell'Università di Roma ; 20)

SBN.B STUDIO 589
*Diritto naturale e storia / Leo Strauss. - Genova : Il melangolo, [1990]. - XXXIII, 357 p. ; 21 
cm.(*Itinera ; 16)

SBN.B STUDIO 590
*Diritto naturale e storia / Leo Strauss ; a cura di Nicola Pierri. - Venezia : N. Pozza, 1957. - 311 p. ; 
22 cm.(*Studi politici ; 5)
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SBN.B STUDIO 591

La *dottrina del diritto naturale : *saggio di interpretazione storico-critica / Alessandro Passerin 
d'Entreves. - Milano : Edizioni di Comunita, 1954. - XVIII, 174 p. ; 23 cm. ((Tit. orig.: Natural Law : 
an introduction to legal philosophy

SBN.B STUDIO 592
*Ius naturale nella esperienza giuridica romana / Guglielmo Nocera. - Milano : A. Giuffrè, 1962. - 
138 p. ; 25 cm.(*Pubblicazioni dell'Istituto di storia del diritto)

SBN.B STUDIO 593
*Cristiano Thomasio filosofo e giurista / Felice Battaglia. - Rist. anast. - Bologna : CLUEB, 1982. - 
444 p. ; 24 cm. ((Ripr. facs. dell'ed.: Roma, Societa editrice del Foro italico, 1936.

SBN.B STUDIO 594
*Leibniz et l'ecole moderne du droit naturel / Rene Seve. - Paris : PUF, 1989. - 236 p. ; 22 
cm.(*Questions)

SBN.B STUDIO 595
[B.11]: *Droit naturel / par Paul Foriers, Leon Ingber et Paul-F. Smets. -Bruxelles : Editions de 
l'Université, 1982. - 130 p. ; 27 cm.

SBN.B STUDIO 596

La *actitud metodica de Samuel Pufendorf y la configuracion de la Disciplina Juris Naturalis / Jaime 
Brufau Prats. - Madrid : Instituto de Estudios Politicos, 1968. - 153 p. ; 21 cm. ((Tit. in cop.: La 
actitud metodica de Pufendorf.(*Pensamiento politico)

SBN.B STUDIO 597
Il *pensiero politico di Pufendorf / Anna Lisa Schino. - Roma \etc.! : Laterza, 1995. - 202 p. ; 21 cm. 
((Segue: Antologia di testi.(I *pensatori politici ; 11)

SBN.B STUDIO 598

La *crisi del diritto naturale : saggio su alcune tendenze contemporanee della filosofia del diritto in 
Francia / Felice Battaglia. - Venezia : La Nuova Italia, stampa 1929. - 131 p. ; 22 cm.(*Biblioteca 
giuridica)

SBN.B STUDIO 599
*Diritto naturale cristiano : profili di metodo, di storia e di teoria / Giovanni Ambrosetti. - Roma : 
Studium, 1970. - 244 p. ; 23 cm.(*Cultura ; 38)

SBN.B STUDIO 600
Il *giuspositivismo analitico italiano prima e dopo la crisi / Mario Jori. - Milano : A. Giuffrè, 1987. - 92 
p. ; 25 cm.(*Quaderni di filosofia analitica del diritto ; 7)

SBN.B STUDIO 601
*Diritti dell'uomo, diritto naturale, etica contemporanea / Francesco Viola. - Torino : G. Giappichelli, 
[1989]. - 218 p. ; 23 cm.(*Recta ratio ; 4)

SBN.B STUDIO 602

*Diritti fondamentali : un dibattito teorico / Luigi Ferrajoli ; a cura di Ermanno Vitale ; interventi di 
Luca Baccelli ... [et al.]. - Roma [etc.] : Laterza, 2001. - IX, 377 p. ; 21 cm. ((Scritti già pubbl.(*Libri 
del tempo Laterza ; 319)

SBN.B STUDIO 603
L'*eterno ritorno del diritto naturale / Heinrich Rommen ; traduzione e prefazione di Giovanni 
Ambrosetti. - Roma : Studium, 1965. - XXIV, 217 p. ; 23 cm.(*Cultura ; 30)

SBN.B STUDIO 604
*Diritto naturale cristiano : lineamenti storici / Giovanni Ambrosetti. - Roma : Studium, c1964. - 175 
p. ; 17 cm.(*Universale Studium ; 93)

SBN.B STUDIO 605
A *reconstruçao dos direitos humanos : um dialogo com o pensamento de Hannah Arendt / Celso 
Lafer. - Sao Paulo : Editora Schwarcz, 1988. - 406 p. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 606
*Transito a la modernidad y derechos fundamentales / Gregorio Peces-Barba Martinez. - Madrid : 
Mezquita, 1982. - VIII, 214 p. ; 19 cm.

SBN.B STUDIO 607

*Luci ed ombre del giusnaturalismo : ed altri studi di filosofia giuridica e politica / Vittorio Mathieu. - 
Torino : G. Giappichelli, [1989]. - 325 p. ; 23 cm.(*Classics of English legal history in the modern 
era)

SBN.B STUDIO 608 1 / Soeren Kierkegaard . - Bologna : Zanichelli, 1962. - 381 p. ; 24 cm(*Filosofi moderni ; 1)

SBN.B STUDIO 608 2 / Soeren Kierkegaard . - Bologna : Zanichelli, 1962. - 455 p. ; 24 cm(*Filosofi moderni ; 2)

SBN.B STUDIO 609

La *dottrina giusnaturalistica di Samuel Pufendorf : un contributo alla storia delle idee dei secoli 17. 
e 18. / Hans Welzel ; a cura di Vanda Fiorillo. - Torino : G. Giappichelli, \1993!. - 154 p. ; 23 cm. 
((Trad. di Vanda Fiorillo.
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SBN.B STUDIO 610 1 / Max Weber. - Milano : Edizioni di Comunità, 1961. - LX, 624 p. ; 26 cm.

SBN.B STUDIO 610 2 / Max Weber. - Milano : Edizioni di Comunità, 1961. - XVIII, 891 p. ; 26 cm.

SBN.B STUDIO 611
*Tra egoismo e socialità : il giusnaturalismo di Samuel Pufendorf / Vanda Fiorillo. - Napoli : Jovene, 
\1992!. - XVI, 249 p. ; 21 cm. ((Segue: Appendice.(*Storia e diritto. Studi ; 30)

SBN.B STUDIO 612

L'*Italia e i diritti umani : atti del Convegno organizzato dall'Istituto di studi giuridici sulla comunità 
internazionale del CNR e dall'Unione forense per la tutela dei diritti umani, Roma, 4 giugno 1993 e 
Rapporto sugli organismi internazionali e nazionali che si occupano di diritti umani in Italia e nel 

SBN.B STUDIO 613
*Elementa juris naturalis / Alberto Donati. - Napoli : Edizioni scientifiche italiane, © 1990 (stampa 
1991). - 737 p. ; 24 cm.(*Pubblicazioni della Facoltà di giurisprudenza)

SBN.B STUDIO 614
*Mas allá del derecho natural y del positivismo jurídico / Trad. di Ernesto Garzón Valdés. - Córdoba 
: Universidad Nacional, 1962. - 126 p. ; 16 .(*Biblioteca de filosofía de derecho y sociología ; 5)

SBN.B STUDIO 615
I *fondamenti del diritto : antologia / Hugo Grotius ; a cura di Paola Negro. - Napoli : Editoriale 
scientifica, \1997!. - 476 p. ; 21 cm.(*Pensiero giuridico. Antologie ; 1)

SBN.B STUDIO 616
*Ugo Grozio e la tradizione storica del diritto internazionale / Massimo Panebianco. - Napoli : 
Editoriale scientifica, 1974. - XI, 243 p. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 617
*Diritto naturale ed etica matrimoniale in Christian Thomasius : la questione del concubinato / Laura 
Palazzani. - Torino : G. Giappichelli, \1998!. - 344 p. ; 23 cm.(*Recta ratio. 3. ser ; 9)

SBN.B STUDIO 618

*Derecho positivo de los derechos humanos / edición dirigida por Gregorio Peces-Barba Martínez ; 
traducciones y notas, Liborio Hierro Sánchez-Pescador, Santiago Iñiguez de Onzoño García, Angel 
Llamas Cascón. - Madrid : Editorial Debate,, c1987. - 430 p. ; 21 cm(*Coleccion universitaria)

SBN.B STUDIO 619

La *reconstrucción de los derechos humanos : un diàlogo con el pensamiento de Hannah Arendt / 
Celso Lafer. - Mexico : Fondo de cultura económica, 1994. - 388 p. ; 23 cm.  ((Traducción de Stella 
Mastrangelo

SBN.B STUDIO 620
*Derechos humanos, estado de derecho y constitucion / Antonio Enrique Perez Luno. - Madrid : 
Tecnos, c1984. - 492 p. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 621

*Samuel Pufendorf filosofo del diritto e della politica : atti del Convegno internazionale, Milano, 11-
12 novembre 1994 / a cura di Vanda Fiorillo. - Napoli : La città del sole, 1996. - XXII, 273 p. ; 22 
cm.(*Seminari giuridici ; 7)

SBN.B STUDIO 622

*Discussioni seicentesche su Samuel Pufendorf : scritti latini, 1663-1700 / Fiammetta Palladini. - 
Bologna  : Il mulino, 1978. - 484 p. ; 21 cm.(*Pubblicazioni del Centro di studio per la storia della 
storiografia filosofica ; 6)

SBN.B STUDIO 623
*Samuel Pufendorf discepolo di Hobbes : per una reinterpretazione del giusnaturalismo moderno / 
Fiammetta Palladini. - Bologna : Il mulino, \1990!. - 297 p. ; 22 cm.(Il *mulino Ricerca. Filosofia)

SBN.B STUDIO 624

*Diritto naturale e filosofia classica tedesca / a cura di Luca Fonnesu e Barbara Henry. - 
Ospedaletto, Pisa : Pacini, [2000]. - 191 p. ; 24 cm. ((Relazioni presentate a un incontro di studio 
tenuto a Pisa nel 1997. - In testa al front.: Scuola superiore di studi universitari e di 

SBN.B STUDIO 625

L'*opera di Gustav Hugo nella crisi del giusnaturalismo tedesco / Giuliano Marini. - Milano : A. 
Giuffre, 1968. - 188 p. ; 22 cm.(*Pubblicazioni della Facoltà di giurisprudenza della Università di 
Pisa ; 25)

SBN.B STUDIO 626
*Natural right and history / by Leo Strauss. - Chicago & London : the University of Chicago press, 
c1953. - IX, 326 p. ; 21 cm

SBN.B STUDIO 627 *Exegetica in legem naturalem / Alberto Donati. - Perugia : Galeno, \1989!. - 393 p. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 628
*Derecho natural y conflictos ideologicos en la universidad espanola : 1750-1850. - Madrid : 
Instituto de estudios administrativos, 1977. - 305 p. ; 8.(*Estudios de historia de la administracion)

Pagina 73



SBN.B STUDIO 629

La *conquete des droits de l'homme : textes fondamentaux / preface de Federico Mayor ; 
introduction d'Yves Jouffa et Andre Zweyacker ; textes choisis et commentes par Guy Lagelee et 
Jean-Louis Vergnaud. - Paris : Le cherche midi, 1988. - 345 p. ; 22 cm. ((In testa al front.: 

SBN.B STUDIO 630

Les *droits de l'homme dans l'enseignement de l'Église: de Jean 23. à Jean-Paul 2. : recueil de 
textes du magistère de l'Église catholique de Mater et magistra à Centesimus annus, 1961-1991 / 
Giorgio Filibeck ; préface du cardinal Roger Etchegaray. - Cité du Vatican : Libreria editrice 

SBN.B STUDIO 631

Le *carte dei diritti / Felice Battaglia ; prefazione di Nicola Matteucci ; appendice di aggiornamento 
a cura di Augusto Barbera e Nicola Matteucci con la collaborazione di Francesca Rescigno. - 3. ed. 
/ a cura di Alberto Calogero e Claudio Carbone. - Reggio Calabria : Laruffa, stampa 1998. - 20, 

SBN.B STUDIO 632

Le *positivisme juridique / \sous la direction de! Christophe Grzegorczyk, Françoise Michaut, Michel 
Troper. - Paris : Librairie générale de droit et de jurisprudence ; Bruxelles : Story Scientia, ©1992. - 
535 p. ; 24 cm.(La *pensee juridique moderne)

SBN.B STUDIO 633

*Prolegomeni al diritto della guerra e della pace / Ugo Grozio ; traduzione, introduzione e note di 
guido Fasso ; aggiornamento di Carla Faralli. - 3. ed. riveduta e aggiornata. - Napoli : Morano, 
1979. - 70 p. ; 22 cm(*Incontri e riscontri ; 6)

SBN.B STUDIO 634

Le *mariage dans l'ecole allemande du droit naturel moderne au 18. siecle : le sources 
philosophiques de la Scolastique aux Lumieres, la doctrine / par Alfred Dufour ; preface de Hans 
Thieme. - Paris : Pichon et Durand-Auzias, 1972. - XI, 465 p. ; 26 cm.(*Bibliothèque d'histoire du 

SBN.B STUDIO 635
*Grosse rechts denker der deutschen Geistesgeschichte : ein Entwicklungsbild unserer 
Rechtsansauung / von Erik Wolf. - Tubingen : Mohr, 1939. - VIII, 592 p. : ill. ; 23 cm.

SBN.B STUDIO 636

*Iusnaturalismo y positivismo juridico en la Italia moderna / Antonio-Enrique Perez Luno ; prologo 
de Guido Fasso. - [Bologna] : Real Colegio de Espana, 1971. - IV, 187 p. ; 24 cm.(*Studia 
Albornotiana ; 14)

SBN.B STUDIO 637
*Textos y documentos sobre derecho natural / seleccionados por Angel  Sanchez de la Torre. - 
Madrid : Facultad de derecho, sección de publicaciones, 1967

SBN.B STUDIO 638

*Parlamento e governo nel nuovo ordinamento della Germania : critica politica della burocrazia e 
della vita dei partiti / Max Weber ; traduzione e prefazione di Enrico Ruta. - Bari : G. Laterza & Figli, 
1919. - XIX, 197 p. ; 20 cm.(*Biblioteca di cultura moderna ; 17B)

SBN.B STUDIO 639

*Conciliazione dei dissensi sulla predestinazione / Ugo Grozio ; a cura di Lucia Nocentini ; 
prodromo di Giovanni Fiaschi. - Tirrenia : Edizioni del cerro, 1997. - XCVII, 69 p. ; 21 cm. ((Testo 
latino orig. e trad. italiana a fronte.(*Eirenikon ; 10)

SBN.B STUDIO 640
*Vita di Hegel / Karl Rosenkranz ; introduzione e note a cura di Remo Bodei. - Firenze : Vallecchi, 
[1966]. - XXVII, 457 p. ; 22 cm(*Socrates ; 2)

SBN.B STUDIO 641
*Hegel e l'economia politica / Remo Bodei, Roberto Racinaro, Massimo Barale ; a cura di Salvatore 
Veca. - Milano : Mazzotta, stampa 1975. - 218 p. ; 19 cm(*Biblioteca di nuova cultura ; 29)

SBN.B STUDIO 642
*Hegel e Weber : egemonia e legittimazione / Remo Bodei, Franco Cassano. - Bari : De Donato, 
c1977. - 248 p. ; 18 cm.(*Dissensi ; 83)

SBN.B STUDIO 643
*Sistema ed epoca in Hegel / Remo Bodei. - Bologna : Il mulino, 1975. - 342 p. ; 22 cm.(*Saggi ; 
148)

SBN.B STUDIO 644

*Liberta nel contratto costituzionale : prospettive di una politica economica / James M. Buchanan ; 
a cura di Paolo Martelli. - \Milano! : Il saggiatore, c1990. - XXII, 312 p. ; 21 cm. ((Trad. di Maurizio 
Mori e Marco Magnaghi.(*Theoria ; 32)

SBN.B STUDIO 645
Il *diritto tra forza e consenso : saggi sulla filosofia giuridica del Novecento / Alfonso Catania. - 
Napoli \ecc.! : Edizioni scientifiche italiane, \1987!. - 204 p. ; 21 cm. ((In parte già pubbl.

SBN.B STUDIO 646
Le *carte dei diritti : *dalla Magna Charta alla Carta del lavoro / a cura di Felice Battaglia. - Firenze : 
Sansoni, 1934. - XIX, 254 p. ; 25 cm(*Classici del liberalismo e del socialismo ; 1)

SBN.B STUDIO 647
*Filosofia, epistemologia, logica / saggi di Barone ... [et al.]. - Milano : Edizioni di Comunità, 1958. - 
XI, 340 p. ; 25 cm.

SBN.B STUDIO 647
*Scienze sociali / saggi di Barbano ... \et al.!. - Milano : Edizioni di Comunità, 1958. - XI, 390 p. ; 25 
cm.
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SBN.B STUDIO 648
*Italia nonviolenta / Aldo Capitini. - Bologna : Libreria internazionale di avanguardia, stampa 1949. - 
111 p. ; 20 cm.(*Quaderni di rinnovamento politico ; 1)

SBN.B STUDIO 648
*Italia nonviolenta / Aldo Capitini. - Bologna : Libreria internazionale di avanguardia, stampa 1949. - 
111 p. ; 20 cm.(*Quaderni di rinnovamento politico ; 1)

SBN.B STUDIO 649 La *realtà di tutti / Aldo Capitini. - Pisa : Arti grafiche Tornar, 1948. - 95 p. ; 18 cm.

SBN.B STUDIO 650
Il *problema religioso attuale / Aldo Capitini. - [S. l.] : Guanda, stampa 1948 (Bologna : Mareggiani). 
- 120 p. ; 20 cm.(*Edizioni del Movimento di religione ; 2)

SBN.B STUDIO 651
*Elementi di un'esperienza religiosa / Aldo Capitini. - Bari : Laterza, 1937. - 138 p. ; 22 
cm.(*Biblioteca di cultura moderna ; 301)

SBN.B STUDIO 652
*Elementi di un'esperienza religiosa / Aldo Capitini. - 2. ed. con l'aggiunta di un'introduzione e una 
nota. - Bari : Laterza, 1947. - 150 p. ; 21 cm(*Biblioteca di cultura moderna ; 301)

SBN.B STUDIO 653
*Vita religiosa / Aldo Capitini. - Bologna : L. Cappelli, 1942. - 113 p. ; 19 cm.(I *giovani e la cultura ; 
3)

SBN.B STUDIO 654
*Saggio sul soggetto della storia / Aldo Capitini. - Firenze : La nuova Italia, 1947. - 70 p. ; 20 cm. 
((In testa al front.: Pensatori antichi e moderni(*Pensatori antichi e moderni)

SBN.B STUDIO 655
L'*atto di educare / Aldo Capitini. - Firenze : La nuova Italia, 1951. - 132 p. ; 20 cm.(*Educatori 
antichi e moderni ; 96)

SBN.B STUDIO 656
*Discuto la religione di Pio 12. : la questione sociale, contro i modernismi ... / esame critico di Aldo 
Capitini. - [Firenze] : Parenti, stampa 1957. - XV, 145 p. ; 21 cm.(*Testimonianze del tempo ; 22)

SBN.B STUDIO 657
*Aggiunta religiosa all'opposizione, la grande speranza ... / saggio di Aldo Capitini. - Firenze : 
Parenti, stampa 1958. - 290 p. ; 21 cm.(*Testimonianze del tempo ; 36)

SBN.B STUDIO 658 La *realtà di tutti / Aldo Capitini. - Trapani : Célèbes, stampa 1965. - 170 p. ; 20 cm.

SBN.B STUDIO 659

3: *Du systeme industriel ; Nouveau christianisme. - Paris : Anthropos, 1966. - XIX, 240, 262, 192 
p. : 1 ritr. ; 22 cm. ((Sul front.: Tome 3. groupant les 5., 6. et 7. vol. des Oeuvres de Saint Simon ... 
editee par E. Dentu en 1869. - Rist anast. dell'ed.: Paris : E. Dentu, 1869

SBN.B STUDIO 659

4: *Catechisme des industriels (1., 2., 3. cahiers). - Paris : Anthropos, 1966. - XXXVI, 203, XXX, 
207 p. : 1 ritr. ; 22 cm. ((Sul front.: Tome 4. groupant les 8. et 9. vol. des Oeuvres de Saint-Simon ... 
editees par E. Dentu en 1875. - Rist. anast. dell'ed.: Paris : E. Dentu, 1869.

SBN.B STUDIO 659

5: *Catéchisme des industriels (4. cahier) ; Quelques opinions philosophiques a l'usage du 19. 
siècle ; De l'organisation sociale ; De la psychologie sociale ; Mémoire sur la science de l'homme ; 
Travail sur la gravitation universelle. - Réimpression anastaltique. - Paris : Editions Anthropos, 

SBN.B STUDIO 659

6: *Introduction aux travaux scientifiques du 19. siecle ; Lettres au bureau des longitudes ; Project 
d'encyclopédie (fragments) ; Les communes ; Lettre a MM. Les Ouvriers ; Du système industriel (3. 
partie) ; Des Bourbons et des Stuarts. - Paris : Editions Anthropos, 1966. - III, 526 p. : 1 ritr: ; 22 

SBN.B STUDIO 660

*Ponte rotto : la lotta al fascismo: dalla cospirazione all'insurrezione armata / Giovanni Battista 
Lazagna. - Milano : Sapere, [1972!. - 325 p., [6! p. di tav. : c. geogr. ; 21 cm. . ((Edizione a cura del 
Comitato di lotta contro la strage di Stato, Soccorso Rosso.

SBN.B STUDIO 661
*Praga, 1948-agosto 1968 / Pavel Tigrid. - Milano : Jaca Book, °1968!. - 302 p. ; 21 cm.(*Piccola 
serie ; 11)

SBN.B STUDIO 662
Un *esercito di straccioni al servizio della libertà / "Primo" Rocca. - Canelli : "Art pro Arte", 1984. - 
236 p. : ill. ; 21 cm. ((Sul front.: 9. Divisione d'Assalto Garibaldi "Alarico Emerito"

SBN.B STUDIO 663
L'*obbiezione di coscienza in Italia : con la proposta di legge per il riconoscimento / Aldo Capitini. - 
Manduria : Lacaita, 1959. - 75 p., [1] c. di tav. : ill. ; 23 cm.(*Uomini e cose della nuova Italia ; 4)
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SBN.B STUDIO 664
La *contestazione dei non violenti / Bernhard Haring. - Brescia : Morcelliana, 1969. - 122 p. ; 19 cm. 
((Traduzioni di Silvana Ranzoli e Guido Stella.(*Universale moderna Morcelliana ; 33)

SBN.B STUDIO 665

*Cristianesimo e rivoluzione : la *lezione di Cuba ; in appendice discussione su: Parrocchie 
nell'altra faccia dell'America / Leslie Dewart. - Milano : Jaca book, 1967. - 229 p. ; 21 cm. ((Sulla 
cop.: con discussione sui numeri precedenti. - Trad. di Roberto Ronza, Roberto Rusconi, Riccardo 

SBN.B STUDIO 666
*Contro la chiesa di classe : documenti della contestazione ecclesiale in Italia / a cura di Marco 
Boato. - Padova : Marsilio, \1969!. - 526 p. ; 17 cm.(*Libri contro ; 8)

SBN.B STUDIO 667

*Contro la scuola di classe : le linee di lotta del movimento degli studenti medi nella elaborazione di 
Torino, Milano, Trento, Genova, Modena, Bologna, Pisa, Siena. - Padova : Marsilio, 1968. - 188 p. ; 
17 cm. ((Scritti di vari.(*Libri contro ; 5)

SBN.B STUDIO 668

*Da quando son partito militare... : lettere, documenti, testimonianze sulla naia e le lotte dei soldati 
a cura di Proletari in divisa ; in appendice:*Controinchiesta sulla morte di sette alpini in Val 
Venosta, il 12 settembre 1972. - [Roma! : Edizioni di Lotta continua, stampa 1973. - 220 p. : ill. ; 21 

SBN.B STUDIO 669
La *rivoluzione nell'insegnamento in Cina : è la classe operaia che deve dirigere la rivoluzione nelle 
scuole. - [S.l.] : Servire il popolo, stampa 1969 (Roma : Litografia artigiana). - 111 p. ; 19 cm.

SBN.B STUDIO 670
La *rivoluzione americana : pagine dal block notes di un lavoratore negro / James Boggs. - Milano : 
Jaca book, 1968. - XX, 90 p. ; 20 cm. ((Nel front. il compl. del tit. precede il tit.(*Piccola serie ; 9)

SBN.B STUDIO 671
I *fuorilegge della scuola : nascita del Movimento lavoratori studenti / a cura di Danilo Frassetto. - 
Torino : Provincia - Assessorato istruzione, stampa 1970. - 344 p. ; 24 cm. ((Raccolta di documenti.

SBN.B STUDIO 672
I *giorni della FIAT : fatti e immagini di una lotta operaia / a cura della sede torinese di Lotta 
Continua. - Torino : Lotta Continua, [1972?]. - 96 p. : ill. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 673
*Incontro a Gesu : guida per la iniziazione dei ragazzi al Mistero di Cristo / Comunita dell'Isolotto. - 
Firenze : Libreria Editrice Fiorentina, c1969. - 86 p. ; 21 cm + cartella (25 c.).

SBN.B STUDIO 674
*Fare presto (e bene) perche si muore / Danilo Dolci. - Torino : Francesco de Silva, 1954. - VIII, 
119 p., °4! c. di tav. ; 21 cm.(*Biblioteca Leone Ginzburg ; 11)

SBN.B STUDIO 675
La *compresenza dei morti e dei viventi / Aldo Capitini. - Milano : Il Saggiatore, 1966. - 306 p. ; 21 
cm

SBN.B STUDIO 676

La *dialettica e l'idea della morte in Hegel / Alexandre Kojève. - Nuova ed. / con un saggio 
introduttivo di Remo Bodei. - Torino : Einaudi, ©1991. - XXIX, 204 p. ; 22 cm. ((Trad. di Paolo 
Serini.(*Biblioteca di cultura filosofica ; 7)

SBN.B STUDIO 677
*Gasparazzo / [Roberto Zamarin]. - Roma : La nuova sinistra ; Samonà e Savelli, ©1972. - 96 p. : 
ill. ; 16x24 cm(*Quaderni di Ottobre)

SBN.B STUDIO 678
*Liberare tutti i dannati della terra. - \Milano! : Edizioni Lotta continua, stampa 1972. - 258 p. : ill. ; 
21 cm.

SBN.B STUDIO 679
*S'avanza uno strano soldato / Guido Viale ; introduzione di Lisa Foa. - Roma : Edizioni di Lotta 
Continua, 1973. - 171 p. ; 22 cm.

SBN.B STUDIO 680
La *roulette del capitalismo / Lucio Villari. - Torino : Einaudi, \1995!. - 177 p. ; 18 cm. ((Scritti 
vari.(*Piccola biblioteca Einaudi ; 626)

SBN.B STUDIO 681
Il *declino del capitalismo / Emanuele Severino. - Milano : Rizzoli, 1993. - 277 p. ; 23 cm. ((Segue: 
Appendice.

SBN.B STUDIO 682
I *fondamenti giuridici del capitalismo / John R. Commons. - Bologna : Il mulino, ©1981. - 465 p. ; 
22 cm.(*Collezione di testi e di studi. Diritto)

SBN.B STUDIO 683
Il *terzo capitalismo e la società aperta : cinque conversazioni / di Paolo Savona. - Milano : 
Longanesi, \1993!. - 190 p. ; 21 cm.(Il *cammeo ; 264)
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SBN.B STUDIO 684
*Capitalismo contro capitalismo / Michel Albert. - Bologna : Il mulino, \1993!. - 259 p. ; 21 cm. 
((Trad. di Luca Lanini.(*Contemporanea ; 58)

SBN.B STUDIO 685
La *morale, l'economia e la politica / Siro Lombardini ; presentazione di Pietro Prini. - Torino : UTET 
libreria, 1993. - XXIII, 286 p. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 686
Lo *stato nel capitalismo maturo / Claus Offe ; traduzione di Reinhard Schmidt e Danilo Zolo ; 
introduzione di Danilo Zolo. - Milano : Etas, 1977. - 239 p. ; 21 cm.(*Biblioteca politica e sociale ; 8)

SBN.B STUDIO 687
*Come cambia il capitalismo / Mario Deaglio. - Milano : A. Mondadori, 1982. - 230 p. ; 21 
cm.(*Saggi)

SBN.B STUDIO 688

Il *dottor Freud e i nervi dell'anima : filosofia e società a un secolo dalla nascita della psicoanalisi / 
Remo Bodei ; conversazioni con Cecilia Albarella. - Roma : Donzelli, \2001!. - 111 p. ; 17 
cm.(*Saggine ; 51)

SBN.B STUDIO 689
*Multiversum : *tempo e storia in Ernst Bloch / Remo Bodei. - 2. ed. riv. e ampliata. - Napoli : 
Bibliopolis, c1982 (stampa 1983). - 166 p. ; 22 cm.(*Saggi Bibliopolis ; 11)

SBN.B STUDIO 690
I *senza Dio : figure e momenti dell'ateismo / Remo Bodei ; a cura di Gabriella Caramore. - Brescia 
: Morcelliana, 2001. - 101 p. ; 19 cm(*Uomini e profeti ; 6)

SBN.B STUDIO 691
*Scomposizioni : forme dell'individuo moderno / Remo Bodei. - Torino : G. Einaudi, 1987. - XXV, 
271 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura filosofica ; 49)

SBN.B STUDIO 692
*Ordo amoris : conflitti terreni e felicità celeste / Remo Bodei. - Bologna : Il mulino, \1991!. - 214 p. ; 
22 cm.(*Intersezioni ; 88)

SBN.B STUDIO 693
*Geometria delle passioni : *paura, speranza, felicità: filosofia e uso politico / Remo Bodei. - Milano 
: Feltrinelli, 1991. - 519 p. ; 22 cm.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 694

*Critica della ragion cinica / Peter Sloterdijk ; edizione italiana  a cura di  Andrea Ermano e Mario 
Perniola ; presentazione di Mario Perniola. - Milano : Garzanti, 1992. - 431 p. : ill. ; 21 cm(*Saggi 
blu)

SBN.B STUDIO 695

Il *sovrano pontefice : un *corpo e due anime: la monarchia papale nella prima eta moderna / di 
Paolo Prodi. - Bologna : Il mulino, ©1982. - 422 p. ; 22 cm. ((Il volume esce contemporaneamente 
come Monografia 3 degli Annali dell'Ististuto storico italo-germanico di Trento e nei Saggi de Il 

SBN.B STUDIO 696
L'*idea di progresso nell'Illuminismo francese e tedesco / Michelangelo Ghio. - Torino : Edizioni di 
Filosofia, stampa 1962. - 206 p. ; 25 cm.(*Studi e ricerche di storia della filosofia ; 49)

SBN.B STUDIO 697
*Eredita dell'illuminismo : *studi sulla cultura europea fra Settecento e Ottocento / a cura di Antonio 
Santucci. - Bologna : Il mulino, [1979]. - 462 p. ; 22 cm(*Temi e discussioni)

SBN.B STUDIO 698 1. - Napoli : Jovene, 1985!. - XXXI, 607 p. ; 21 cm.(*Storia e diritto. Studi ; 16.1)

SBN.B STUDIO 698 2. - Napoli : Jovene, 1985. - P. IV, 612-1182 ; 21 cm.(*Storia e diritto. Studi ; 16.2)

SBN.B STUDIO 699
The *revolution of liberalism : five essays on Piero Gobetti's political thought / Paolo Bagnoli. - New 
York : S. F. Vanni, ©2000 (Florence : Polistampa). - 213 p. ; 17 cm. ((In parte già pubbl.

SBN.B STUDIO 700
*Storia dell'illuminismo / Fritz Valjavec. - Bologna : il Mulino, ©1973. - 398 p. ; 22 cm.(*Collezione di 
testi e di studi. Storiografia)

SBN.B STUDIO 701

Il *potere delle immagini : la metafora politica in prospettiva storica / a cura di = hrsg. von Walter 
Euchner, Francesca Rigotti, Pierangelo Schiera. - Bologna : Il mulino ; Berlin : Duncker & Humblot, 
\1993!. - 410 p. : ill. ; 24 cm. ((Nell'occhietto: Istituto trentino di cultura, Pubblicazioni dell'Istituto 

SBN.B STUDIO 702
La *ragione nelle vicende umane / Herbert A. Simon. - Bologna : Il mulino, [1984!. - 156 p. ; 22 cm. 
((Trad. di Giovanni P. del Mistral.(*Intersezioni ; 8)
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SBN.B STUDIO 703

*Teoria dei sentimenti morali / Adam Smith ; introduzione e cura di Adelino Zanini. - Roma : Istituto 
della Enciclopedia Italiana fondata da G. Treccani, 1991. - LXXXIX, 486 p. ; 21 cm(*Bibliotheca 
biographica. Sezione di scienze sociali)

SBN.B STUDIO 704
*Interpretazioni dell'Illuminismo / a cura di Antonio Santucci. - Bologna : Il mulino, c1979. - 522 p. ; 
22 cm.(*Problemi e prospettive. Serie di filosofia)

SBN.B STUDIO 705

La *politica della ragione : studi sull'Illuminismo francese / a cura di Paolo Casini. - Bologna : Il 
mulino, [1978]. - 381 p. ; 22 cm. ((Comunicazioni presentate a un convegno tenuto a Bologna nel 
1976(*Temi e discussioni)

SBN.B STUDIO 706
La *disumanizzazione dell'arte / Jose Ortega y Gasset ; introduzione di Otello Lottini. - Cosenza : 
Lerici, \1980!. - 93 p. ; 18 cm.

SBN.B STUDIO 707

*Storia e sociologia / José Ortega y Gasset ; introduzione a cura di Lorenzo Infantino. - Napoli : 
Liguori,   1983. - 308 p. ; 22 cm. ((Trad. di Lorenzo Infantino.(*Biblioteca. Contributi di sociologia. 
Readings ; 10)

SBN.B STUDIO 708
*Aurora della ragione storica / José Ortega y Gasset. - Milano : SugarCo, stampa 1983. - 335 p. ; 
21 cm. ((Scritti vari.(*Argomenti ; 90)

SBN.B STUDIO 709
La *razón y la sombra : una lectura política de Ortega y Gasset / Antonio Elorza. - Barcelona : 
Anagrama, c1984. - 252 p. ; 20 cm.(*Argumentos ; 75)

SBN.B STUDIO 710
*Potere e sopravvivenza : saggi / Elias Canetti. - Milano : Adelphi, 1974. - 158 p. ; 18 cm. ((A cura 
di F. Jesi.(*Piccola biblioteca Adelphi ; 13)

SBN.B STUDIO 711
La *lingua salvata : storia di una giovinezza / Elias Canetti ; traduzione di Amina Pandolfi e Renata 
Colorni. - 6. ed. - Milano : Adelphi, 1985. - 365 p. ; 22 cm.(*Biblioteca Adelphi ; 95)

SBN.B STUDIO 712
L'*uomo e la gente / José Ortega y Gasset. - Roma : Armando, \1996!. - 239 p. ; 22 cm. ((Trad. di 
Lorenzo Infantino.(I *problemi della sociologia)

SBN.B STUDIO 713
La *missione dell'università / Jose Ortega y Gasset. - Napoli : Guida, [1972]. - 81 p. ; 20 cm. ((Trad. 
Marcello Gammardella(Gli *opuscoli ; 14)

SBN.B STUDIO 714
*Antropologia ed etica di Ortega y Gasset / Luciano Pellicani. - Napoli : Guida, [1971]. - 107 p. ; 20 
cm.(Gli *opuscoli ; 9)

SBN.B STUDIO 715
L'*uomo e la gente / di Jose Ortega y Gasset. - Milano : Giuffre, stampa 1978. - 252 p. ; 21 
cm.(*Valori politici ; 22)

SBN.B STUDIO 716
La *sociologia storica di Ortega y Gasset / Luciano Pellicani. - Milano : SugarCo, 1986. - 174 p. ; 24 
cm. ((Scritti già pubbl.(*Argomenti ; 114)

SBN.B STUDIO 717

*Attualità di Ortega y Gasset / Dario Antiseri ... \et al.! ; a cura di Lorenzo Infantino e Luciano 
Pellicani. - Firenze : Le Monnier, 1984. - IV, 335 p. ; 24 cm. ((In cop.: Libera università 
internazionale degli studi sociali. \\I

SBN.B STUDIO 718
*Scienza e filosofia / Ortega y Gasset ; prefazione di Luciano Pellicani. - Roma : Armando, c1983. - 
327 p. ; 22 cm.(*Metodologia delle scienze e filosofia del linguaggio ; 30)

SBN.B STUDIO 719
La *divisione del lavoro sociale / Émile Durkheim ; introduzione di Alessandro Pizzorno. - \Segrate! 
: Edizioni di Comunità, 1996. - XXXVI, 413 p. ; 22 cm. ((Trad. di Fulvia Airoldi Namer.(*Paperbacks)

SBN.B STUDIO 720

Le *regole del metodo sociologico ; Sociologia e filosofia / Émile Durkheim ; introduzione di Carlo A. 
Viano. - \Segrate! : Edizioni di Comunità, 1996. - XXX, 230 p. ; 21 cm. ((Tit. orig.: Les règles de la 
méthode sociologique, Sociologie et philosophie. - Trad. di Fulvia Airoldi Namer.(*Paperbacks)

SBN.B STUDIO 721
*Filosofia e scienze nel Novecento / Eugenio Garin. - Roma ; Bari : Laterza, 1978. - XIII, 150 p. ; 18 
cm(*Saggi tascabili Laterza ; 45)

SBN.B STUDIO 722
La *parabola del comunismo / Massimo L. Salvadori. - Roma \etc.! : Laterza, 1995. - VIII, 100 p. ; 
17 cm.(Il *nocciolo ; 8)
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SBN.B STUDIO 723

*Per un'etica mondiale : la dichiarazione del Parlamento delle religioni mondiali / a cura di Hans 
Küng e Karl-Josef Kuschel ; traduzione di Giovanni Moretto. - \Milano! : Rizzoli, 1995 (stampa 
1994). - 131 p. ; 20 cm. ((Segue: Documentazione.(I *torchi)

SBN.B STUDIO 724
Le *origini del totalitarismo / Hannah Arendt ; introduzione di Alberto Martinelli. - [Milano] : Edizioni 
di Comunità, 1996. - LIV, 710 p. ; 22 cm. ((Trad. di Amerigo Guadagnin.(*Paperbacks)

SBN.B STUDIO 725
*Rinnovare la filosofia / Hilary Putnam. - \Milano! : Garzanti, \1998!. - 217 p. ; 21 cm. ((Trad. di Sara 
Marconi.(*Saggi blu)

SBN.B STUDIO 726

*Mercato, informazione, regolamentazione / George J. Stigler. - Bologna : Il mulino, \1994!. - 465 p. 
; 22 cm. ((Scritti vari. - Ed. italiana a cura di Gianluca Fiorentini. - Trad. di Matteo Alvisi, Bernardo 
Bortolotti, Gianluca Fiorentini.(*Collezione di testi e di studi. Economia)

SBN.B STUDIO 727

*Politica economica e mercato / James E. Meade. - Bologna : Il mulino, \1993!. - 495 p. ; 22 cm. 
((Ed. italiana a cura di Giorgio Rodano. - Trad. di Andrea Boitani, Vittorio Giacopini.(*Collezione di 
testi e di studi. Economia)

SBN.B STUDIO 728

Il *libro nero del comunismo : crimini, terrore, repressione / Stéphane Courtois ... \et al.! ; con la 
collaborazione di Rémi Kauffer ... \et al.!. - Milano : Mondadori, 1998. - 770 p., \16! c. di tav. : ill. ; 
23 cm. ((Trad. di vari.(Le *scie)

SBN.B STUDIO 729
La *politica internazionale di fronte al futuro / Luigi Bonanate. - Milano : Angeli, ©1991. - 182 p. ; 22 
cm.(*Società e politica ; 43)

SBN.B STUDIO 730
Il *mondo e l'Occidente / Arnold Toynbee ; con una nota di Luciano Canfora. - Palermo : Sellerio, 
1992. - 129 p. ; 17 cm. ((Trad. di Glauco Cambon.(La *memoria ; 268)

SBN.B STUDIO 731
*Diari europei / Ralf Dahrendorf. - Roma \etc.! : Laterza, 1996. - VIII, 192 p. ; 21 cm. ((Trad. di 
Michele Sampaolo, Anna Maria Senatore.(*Sagittari Laterza ; 98)

SBN.B STUDIO 732
*Manuale di filosofia politica / Besussi ... °et al.! ; a cura di Sebastiano Maffettone e Salvatore Veca. 
- Roma : Donzelli, °1996!. - X, 198 p. ; 22 cm.(I *centauri)(*Annali di etica pubblica ; 2)

SBN.B STUDIO 733

*Omaggio a Vilfredo Pareto : numero monografico in memoria di Giorgio Sola / a cura di Stefano 
Monti Bragadin. - Genova : Società di Letture e conversazioni scientifiche ; Torino : Fondazione 
Università popolare di Torino, 2009 (Città di Castello : Il Quadrante). - XII, 232 p. : ill. ; 24 cm. 

SBN.B STUDIO 734
*Intervista sul nuovo secolo / Eric J. Hobsbawm ; a cura di Antonio Polito. - Roma \etc.! : GLF 
editori Laterza, 1999. - 164 p. ; 18 cm.(*Saggi tascabili Laterza ; 236)

SBN.B STUDIO 735

*Mille e non piu mille / Georges Duby con Michel Faure e Francois Clauss ; traduzione di Sergio 
Luzzatto. - Milano : Rizzoli, 1994. - 86 p. ; 20 cm. ((In cop. : Cinque conversazioni sulle paure di 
fine millennio.(I *torchi)

SBN.B STUDIO 736
*Uomini del Novecento / Geminello Alvi. - Milano : Adelphi, 1995. - 182 p. ; 18 cm.(*Piccola 
biblioteca Adelphi ; 348)

SBN.B STUDIO 737
*Leggere il Novecento con Carlo Bo / Maria Grazia Rabiolo. - Lugano : Radiotelevisione svizzera di 
lingua italiana ; Locarno : Dadò, 1994. - 94 p. : ill. ; 21 cm. ((Intervista realizzata nel 1993.

SBN.B STUDIO 738

*Scienza e filosofia nella cultura positivistica / a cura di Antonio Santucci. - Milano : Feltrinelli, 1982. 
- 463 p. ; 20 cm. ((Atti del Convegno tenuto a Reggio Emilia nel 1980 e organizzato dall'Istituto 
Antonio Banfi.(*Sc/10 ; 110)

SBN.B STUDIO 739
*Verso il 21. secolo : idee per fare politica / Gianni De Michelis. - Venezia : Marsilio, 1987. - 242 p. ; 
22 cm.(I *giorni)

SBN.B STUDIO 740
Le *chiavi del 2000 : i grandi rivolgimenti dell'economia italiana e mondiale / Franco Reviglio. - 
Milano : Arnoldo Mondadori, 1990. - 240 p. ; 20 cm(*Frecce)

SBN.B STUDIO 741
*Russia del Novecento : una storia europea / Arrigo Levi. - Milano : Corbaccio, \1999!. - 442 p. ; 21 
cm.(*Collana storica)

SBN.B STUDIO 742

L'*armonia del mondo / Giovanni Keplero ; a cura di Cosimo Scarcella. - Tirrenia (Pisa) : Edizioni 
del Cerro, 1994. - LII, 172 p. ; 21 cm. ((Raccolta antologica tratta da Harmonices mundi libri 
5.(*Eirenikon ; 7)
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SBN.B STUDIO 743 1: A-H. - [Milano] : Panorama, stampa 1992. - 129 p. : ill. ; 20 cm. ((Allegato al n. 1350.

SBN.B STUDIO 743
2: H-P / edizione italiana a  cura di Francesca Oldrini. - Milano : Mondadori, stampa 1992. - 136-
230 p.

SBN.B STUDIO 743 3: P-Z / edizione italiana a  cura di Francesca Oldrini. - Milano : Mondadori, [1992?]. - P. 236-330.

SBN.B STUDIO 744
*Ascesa e declino delle grandi potenze / Paul Kennedy ; presentazione di Gian Giacomo Migone. - 
Milano : Garzanti, 1993. - 843 p. ; 19 cm. ((Trad. di Andrea Cellino.(Gli *elefanti. Saggi)

SBN.B STUDIO 745
La *filosofia del Positivismo / Leszek Kolakowski. - Bari : Laterza, stampa 1974. - VII, 225 p. ; 22 
cm. ((Trad. di Nicola Paoli.(*Biblioteca di cultura moderna ; 767)

SBN.B STUDIO 746
La *democrazia in Italia : studi e precisioni / Guglielmo Ferrero. - Milano : Edizioni della rassegna 
internazionale, 1925. - 136 p. ; 19 cm

SBN.B STUDIO 747
*Lineamenti di scienza politica / Paolo Farneti ; premessa di L. Bonanate ; a cura di F. Armao. - 2. 
ed. - Milano : Angeli, 1994. - 122 p. ; 22 cm.(*Centro studi di scienza politica Paolo Farneti ; 4)

SBN.B STUDIO 748
L'*etica della ragione : ricordo di Mario Untersteiner / a cura di A. M. Battegazzore e F. Decleva 
Caizzi. - Milano : Cisalpino-Goliardica, ©1989. - 187 p. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 749

Lo *Stato sociale del futuro : pensioni, equità, cittadinanza / Laura Pennacchi ; prefazione di Carlo 
Azeglio Ciampi ; con uno studio di Stefano Fassina. - Roma : Donzelli, [1997]. - IX, 181 p. ; 19 
cm.(*Interventi ; 37)

SBN.B STUDIO 750
Il *futuro della costituzione / a cura di Gustavo Zagrebelsky, Pier Paolo Portinaro, Jorg Luther. - 
Torino : Einaudi, [1996]. - XXIII, 386 p. ; 21 cm.(*Biblioteca studio ; 39)

SBN.B STUDIO 751

Il *colpo di stato del 25 luglio e alcune pagine e documenti inediti / Giaime Pintor ; a cura di Franco 
Antonicelli. - Torino : Einaudi, 1974. - XIX, 64 p., [1! c. di tav. : ritr. ; 19 cm. ((Ed. fuori commercio 
riservata agli abbonati della rivista Astrolabio.

SBN.B STUDIO 752
*Autolimitazione razionale e desiderio : il dovere nei progetti di riorganizzazione politica 
dell'illuminismo tedesco / Vanda Fiorillo. - Torino : G. Giappichelli, \2000!. - 327 p. ; 23 cm.

SBN.B STUDIO 753

*Dall'Italia tagliata in due all'Assemblea costituente : documenti e testimonianze dai carteggi di 
Benedetto Croce / ricerca dell'Istituto italiano per gli studi storici ; a cura di Maurizio Griffo ; 
prefazione di Gennaro Sasso. - Bologna : Il mulino, \1998!. - 378 p. ; 22 cm. ((Segue: Appendice, a 

SBN.B STUDIO 754
*Lineamenti di scienza politica / Paolo Farneti ; premessa di L. Bonanate ; a cura di F. Armao. - 
Milano : F. Angeli, ©1990. - 122 p. ; 22 cm.(*Centro studi di scienza politica Paolo Farneti ; 4)

SBN.B STUDIO 755

Il *coraggio di cambiare : l'esempio di Riccardo Bauer / scritti e testimonianze di Riccardo Bauer ... 
\et al.! ; a cura di Arturo Colombo. - Milano : F. Angeli, 2002. - 169 p., \8! c. di tav. : ill. ; 23 
cm.(*Società, storia e cultura ; 4)

SBN.B STUDIO 756

*Bicameralismo e regioni : \la camera delle autonomie: nascita e tramonto di un'idea. La genesi del 
senato alla costituente! / Piero Aimo. - Milano : Ed. di Comunita, \1977!. - 214 p. ; 23 cm.(*Studi e 
ricerche di scienze sociali ; 70)

SBN.B STUDIO 757
*A scuola con Socrate : una *ricerca di Nicola Siciliani de Cumis / Eugenio Garin. - Scandicci : La 
nuova Italia, 1993. - XXXII, 157 p. ; 21 cm.(*Educatori antichi e moderni ; 511)(*Tempi/educazione)

SBN.B STUDIO 758
Le *sfide dell'etica / Zygmunt Bauman ; traduzione di Giovanna Bettini. - Milano : Feltrinelli, 1996. - 
281 p. ; 22 cm.(*Campi del sapere)

SBN.B STUDIO 759
*Cielo e terra :  genealogia della secolarizzazione /  Giacomo Marramao. - Roma [etc.] : Laterza, 
1994. - 199 p. ; 18 cm.(*Saggi tascabili Laterza ; 174)(*Letture ; 1)

SBN.B STUDIO 760
L'*anno 2440 / Louis-Sébastien Mercier ; traduzione, saggio introduttivo e note di Laura Tundo. - 
Bari : Dedalo, \1993!. - 313 p. ; 21 cm.(*Nuova biblioteca Dedalo ; 151)
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SBN.B STUDIO 761
*Non mi piegherete : vita di Martin Luther King / Arnulf Zitelmann ; traduzione di Barbara Griffini. - 
Milano : Feltrinelli, 1997. - 158 p. ; 20 cm.(*Universale economica ; 1429)

SBN.B STUDIO 762

*Domiciliarità e residenzialità : complementarietà e integrazione a servizio della persona e della 
famiglia / testi di M. Scassellati Galetti ... \et al.!. - Pinerolo : L'altro modo, 1999. - 173 p. ; 24 cm. 
((Segue: Appendice. - In testa al front.: Associazione La bottega del possibile, per la promozione 

SBN.B STUDIO 763

*Per Edoardo Ruffini / a cura di Severino Caprioli e Luciano Rossi. - Perugia : Stab. tipografico 
Pliniana, 1985. - 176 p. ; 23 cm. ((In appendice: Documentazione e notizie. - In testa al front.: 
Centro studi giuridici e politici; Regione Umbria.

SBN.B STUDIO 764

I *cattolici e lo Stato : saggio sull'autonomia della coscienza del cristiano di fronte alla giurisdizione 
della Chiesa nella sfera del social-temporale nel pensiero di Jacques Maritain / Nello Morra ; 
prefazione di Norberto Bobbio. - Milano : Edizioni di Comunità, 1961. - XXV, 344 p. ; 21 cm.(*Saggi 

SBN.B STUDIO 765
*Breviario / Confucio ; a cura di Gabriele Mandel. - Milano : Rusconi, 1995. - 270 p. ; 17 cm. ((Scritti 
vari

SBN.B STUDIO 766
La *speranza dell'unione / Fulgenzio Micanzio ; a cura di Enrico De Mas ; in appendice: Lettere 
ireniche di Paolo Sarpi. - Tirrenia : Edizioni del Cerro, 1990. - XXXIII, 148 p. ; 21 cm(*Eirenikon ; 2)

SBN.B STUDIO 767
La *citta politica di Sant'Agostino / Sergio Cotta. - Milano : Edizioni di Comunita, 1960. - 173 p. ; 23 
cm.

SBN.B STUDIO 768
La *pace della religione / Marc'Antonio De Dominis ; a cura di Enrico De Mas. - Tirrenia : Edizioni 
del Cerro, 1990. - XL, 126 p. ; 21 cm(*Eirenikon ; 3)

SBN.B STUDIO 769
*Storia, Sacra Scrittura e tradizione nel pensiero di Malebranche / Amalia De Maria. - Torino : 
Rosenberg & Sellier, 1997. - 254 p. ; 21 cm.(*Et-et/aut-aut ; 6)

SBN.B STUDIO 770
L'*efficacia salvifica del Cristo / Francesco Pucci ; a cura di Giannandrea Isozio. - Tirrenia (Pisa) : 
Edizioni del Cerro, 1991. - LXIII, 96 p. ; 21 cm.(*Eirenikon ; 4)

SBN.B STUDIO 771
La *religione civile : del positivismo di Roberto Ardigò / Anna Lisa Gentile. - Napoli : Edizioni 
scientifiche italiane, \1988!. - 148 p. ; 20 cm.(La *crisalide ; 7)

SBN.B STUDIO 772
*Trasformazioni della democrazia / V. Pareto ; a cura di Mario Missiroli. - Modena °etc.! : Guanda, 
1946. - 151 p. ; 20 cm.(*Collana di studi politici ; 1)

SBN.B STUDIO 773
*Ireneo o dei gradi di unità nella città di Dio / Francesco Bacone ; a cura di Enrico De Mas. - 
Tirrenia (Pisa) : Edizioni del Cerro, 1990. - XL, 99 p. ; 21 cm. ((Scritti vari.(*Eirenikon ; 1)

SBN.B STUDIO 774

I *volti di Carlo Cattaneo : 1801-1869 : un grande italiano del Risorgimento / a cura di Franco Della 
Peruta, Carlo G. Lacaita, Fernando Mazzocca. - Milano : Skira, [2001]. - 230 p. : ill. ; 28 cm. 
((Catalogo della mostra tenuta a Milano dal 19 aprile al 16 settembre 2001.

SBN.B STUDIO 775

*Piero Gobetti et la culture des années 20 : actes du Colloque international : Nice, 30 et 31 octobre 
1998 / sous la direction de Michel Cassac. - Nice : Publications de la Faculté des lettres arts et 
sciences humaines de Nice, Centre de narratologie appliquée, 1999-2000. - 260 p. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 776

*Intonare le nostre idee a quelle d'Europa / Carlo Cattaneo ; scelta antologica a cura e con 
introduzione di Ettore A. Albertoni. - Milano : Rara, [1993?]. - XLI, 241 p., [16] p. di tav. : ill. ; 25 cm. 
((Ed. di 999 esempl. num. - In custodia.(*Mediolanum ; 3)

SBN.B STUDIO 777
*Avventura : Bonaparte in Italia, 1796-1797 / Guglielmo Ferrero ; prefazione di Sergio Romano. - 
Milano : Corbaccio, \1996!. - XXVII, 321 p. ; 21 cm. ((Trad. di Giorgio Alessandroni.(*Collana storica)

SBN.B STUDIO 778
*Guglielmo Ferrero : itinerari del pensiero / a cura di Lorella Cedroni. - Napoli \etc.! : Edizioni 
scientifiche italiane, \1994!. - 847 p., \1! c. di tav. : 1 ritr. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 779

*Le Monnier : due secoli di storia. - [S. l. : s. n.], stampa 1996 (Firenze : Paoletti). - XLIV, 300 p., [8] 
c. di tav. : ill. ; 20 cm.((Aggiornamento e integrazione di: Le Monnier dal Risorgimento alla 
Repubblica 1837-1987, di Cosimo Ceccuti. - Ed. f. c.

SBN.B STUDIO 780

Lo *spirito di sistema / Charles Péguy ; a cura di Marisa Forcina. - Lecce : Milella, \1988!. - 329 p. ; 
21 cm.(*Pubblicazioni del Dipartimento di filosofia, Università degli studi di Lecce. Sez. Centro 
Péguy ; 6)
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SBN.B STUDIO 781
*Intellettuali militanti e intellettuali funzionari : appunti sulla cultura fascista / Mario Isnenghi. - 
Torino : Einaudi, [1979]. - VI, 290 p. ; 19 cm.(*Piccola biblioteca Einaudi ; 374)

SBN.B STUDIO 782

*Diario di un privilegiato sotto il fascismo : con una lettera inedita / Leo Ferrero ; introduzione di 
Angelo d'Orsi ; appendice critica a cura di Ludovico Ciferri e Manuela Scotti. - Milano : C. Lombardi, 
\1993!. - XXXI, 149 p. ; 21 cm.(*Adularia ; 19)

SBN.B STUDIO 783
La *casa comune europea / Mikhail Gorbaciov. - Milano : A. Mondadori, 1989. - 312 p. ; 21 
cm.(*Frecce)

SBN.B STUDIO 784
*San Marino : mito e storiografia tra i libertini e il Carducci / Aldo Garosci. - Milano : Edizioni di 
comunità, [1967]. - 396 p. ; 21 cm.(*Cultura e realtà ; 76)

SBN.B STUDIO 785

*Goethe e il suo tempo / Gyorgy Lukacs ; traduzione di Enrico Burich. - Rist. anast. - Firenze : La 
nuova Italia, 1974. - 345 p. ; 20 cm. ((Ripr. facs. dell'ed.: Milano : A. Mondadori, 1949.(*Strumenti. 
Ristampe anastatiche ; 21)

SBN.B STUDIO 786
La *cultura italiana del Novecento / Franca Angelini ... [et al.] ; a cura Corrado Stajano. - Roma ; 
Bari :   Laterza, 1996. - XVIII, 849 p. ; 25 cm.(*Enciclopedie del sapere)

SBN.B STUDIO 787
Il *tema del nostro tempo / José Ortega y Gasset. - Milano : SugarCo, stampa 1985. - 191 p. ; 21 
cm. ((Trad. di Claudio Rocco e Amparo Lozano Maniero.(*Argomenti ; 105)

SBN.B STUDIO 788
Il *peccato originale del Novecento / Domenico Losurdo. - Roma ; Bari : Laterza, 1998. - 86 p. ; 17 
cm.(Il *nocciolo ; 40)

SBN.B STUDIO 789
Gli *anni della violenza / Ernst Nolte ; traduzione di Pierluca Azzaro e Salvatore Azzaro. - Milano : 
Rizzoli, 1995. - 146 p. ; 20 cm.(I *torchi)

SBN.B STUDIO 790
*Statistica della Repubblica italiana / Vincenzo Cuoco ; scritti inediti a cura di Vittorio Gatto. - Roma 
: Archivio Guido Izzi, 1991. - XXII, 195 p. ; 21 cm.(*Biblioteca dell'Archivio ; 7)

SBN.B STUDIO 791
L'*etica cattolica e lo spirito del capitalismo / Michael Novak. - Milano : Edizioni di Comunità, 1994. - 
XV, 313 p. ; 23 cm. ((Trad. di Marco Lunari(Il *mondo nuovo)

SBN.B STUDIO 792
La *figura e l'opera di Leo Ferrero / Anne Kornfeld. - Povegliano Veronese : Gutenberg, \1993!. - 
382 p. ; 19 cm.(*Quaderni di Inventario)

SBN.B STUDIO 793
*Verso il 21. secolo / Paul Kennedy. - Milano : Garzanti, 1993. - 550 p. : ill. ; 22 cm. ((Trad. di 
Sergio Minucci.(*Saggi blu)

SBN.B STUDIO 794

*Nazionalsocialismo e bolscevismo : la *guerra civile europea, 1917-1945 / Ernst Nolte ; con un 
saggio di Gian Enrico Rusconi. - Firenze : Sansoni, ©1988 (stampa 1989). - XXIX, 503 p. ; 23 cm. 
((Trad. di Francesco Coppellotti, Vera Bertolino, Giovanni Russo.(*Sansoni saggi)

SBN.B STUDIO 795
*Campanello d'allarme per il 21. secolo / Aurelio Peccei, Daisaku Ikeda. - \Milano! : Bompiani, 
1985. - 191 p. ; 22 cm.

SBN.B STUDIO 796
*Pensare il mondo nuovo : verso la democrazia del 21. secolo / Giuseppe Vacca. - [Cinisello 
Balsamo] : San Paolo, [1994]. - 231 p. ; 22 cm

SBN.B STUDIO 797
Il *pianeta dei naufraghi : saggio sul doposviluppo / Serge Latouche. - Torino : Bollati Boringhieri, 
1993. - 228 p. ; 20 cm.(*Temi ; 29)

SBN.B STUDIO 798
'*900: un secolo innominabile : idee e riflessioni / A. Abruzzese ... [et al.]. - Venezia : Marsilio, 
©1998. - 219 p. ; 21 cm.(I *grilli Marsilio ; 52)

SBN.B STUDIO 799 Il *fanciullo nella liberazione dell'uomo / Aldo Capitini. - Pisa : Nistri-Lischi, 1953. - 275 p. ; 25 cm.

SBN.B STUDIO 800 *Breve storia del mondo / Chris Brazier. - Torino : Sonda, 1992. - 249 p. ; 20 cm
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SBN.B STUDIO 801
Il *giovane Mussolini : Marx e Nietzsche in Mussolini socialista / Ernst Nolte ; a cura di Francesco 
Coppellotti. - Milano : Sugarco, stampa 1993. - 167 p. ; 21 cm.(*Argomenti ; 149)

SBN.B STUDIO 802

*Poesie e prose / Guido Gozzano ; introduzione di Pier Paolo Pasolini ; cura di Luca Lenzini. - 
Milano : Feltrinelli, 1995. - XL, 476. : 1 ritr. ; 20 cm. ((Segue: Appendice.(*Universale economica ; 
2123)

SBN.B STUDIO 803
15: *Ricordi, racconti : 1910-1947 / Umberto Saba ; con un discorso di Guido Piovene. - [Milano] : 
A. Mondadori, 1956. - 225 p. ; 20 cm.(Lo *specchio. I prosatori del nostro tempo)

SBN.B STUDIO 804
*Poesie di Giosue Carducci : 1850-1900. - 3. ed. - Bologna : N. Zanichelli, 1904. - XVI, 1075 p. : ill. 
; 20 cm.

SBN.B STUDIO 805
Una *lunga fedeltà : *scritti su Eugenio Montale / Gianfranco Contini. - Torino : Einaudi, [1974]. - IX, 
115 p. ; 18 cm. ((Scritti pubblicati tra il 1933 e il 1973.(*Piccola biblioteca Einaudi ; 226)

SBN.B STUDIO 806
[3].1: La *biblioteca di Benedetto Croce : le note autografe ai libri. Scrittori dell'età barocca / [a cura 
di] Dora Beth Marra. - Napoli : Bibliopolis, 1994. - 317 p. : ill. ; 24 cm.

SBN.B STUDIO 807
*Paglia a paglia : poesie / Gigliola Venturi. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1991. - 148 p. : 1 
ritr. ; 17 cm. ((Ed. di 500 esempl. num.(*Acquario ; 205)

SBN.B STUDIO 808
*Come un albero sono / Gigliola Venturi. - Torino : [s.n.], 1977 (Torino : Toso). - 1 cartella (96 c.) ; 
23 cm.

SBN.B STUDIO 809

1: La *gente di Seldwyla ; Sette leggende / Gottfried Keller. - Milano : Adelphi, 1963. - XXII, 620 p. : 
facsimili, 1 ritratto ; 20 cm. ((Sulla sopraccoperta: versioni di Lavinia Mazzucchetti ed Ervino Pocar, 
con una prefazione di Elena Croce.(*Classici ; 4)

SBN.B STUDIO 810 1 / Carlo Dossi. - Milano : Adelphi, c1964. - XXII, 525 p., [8] carte di tav. : ritratti, facsimili ; 20 cm.

SBN.B STUDIO 810 2 / Carlo Dossi. - Milano : Adelphi, [1964]. - 529-1083 p., [8] carte di tav. : ritratti, facsimili ; 20 cm.

SBN.B STUDIO 811
*Sulle spalle dei giganti : poscritto shandiano / Robert K. Merton. - Bologna : Il mulino, \1991!. - 294 
p. : ill. ; 22 cm. ((Trad. di Virginia Teodori.(Le *occasioni ; 42)

SBN.B STUDIO 812

*Autografi di Montale : Fondo dell'Università di Pavia / a cura di Maria Corti e Maria Antonietta 
Grignani. - Torino : G. Einaudi, 1976. - XI, 77 p. : ill., facsimili ; 22 cm. ((Ed. di 1000 esemplari 
numerati.

SBN.B STUDIO 813
*Loro e io / Jerome Klapka Jerome. - Milano : Rizzoli, 1951. - 246 p. ; 16 cm. ((Traduzione di Ida 
Omboni.(*Biblioteca universale Rizzoli ; 345-347)

SBN.B STUDIO 814
La *vita e le avventure di Robinson Crusoe / Daniel Defoe ; a cura di Lodovico Terzi. - Milano : 
Adelphi, 1963. - XXIII, 378 p. : ill. ; 20 cm. ((In custodia(*Classici ; 1)

SBN.B STUDIO 815
*Studio su Giacomo Leopardi / Francesco De Sanctis. - Rist. anast. della 1. ed. (Morano, Napoli, 
1885). - Napoli : Istituto suor Orsola Benincasa, 1987. - VIII, 349 p. : 1 ritr. ; 21 cm.

SBN.B STUDIO 816
*Canti / Giacomo Leopardi ; con una scelta da le Operette Morali, i Pensieri, gli Appunti, lo 
Zibaldone a cura di Francesco Flora. - 13. ed. - [Milano] : Mondadori, stampa 1961. - 488 p. ; 19 cm.

SBN.B STUDIO 817

*Oltre il nulla : percorsi di vita religiosa femminile / Ausilia Riggi Pignata ; premessa di Adriana 
Valerio ; postfazione di Odile van Deth (Emmanuelle Marie) ; colloqui con Ines Damilano. - 
Negarine S. Pietro in Cariano : Il Segno dei Gabrielli, 2003. - 376 p. ; 24 cm. ((Segue: 

SBN.B STUDIO 818

*Discorso sopra lo stato presente dei costumi degl'italiani / Giacomo Leopardi ; introduzione di 
Salvatore Veca ; cura di Maurizio Moncagatta. - Milano : Feltrinelli, 1991. - XIII, 97 p. ; 20 
cm.(*Universale economica ; 2004)

SBN.B STUDIO 819
La *nuova poetica leopardiana / Walter Binni. - 3. ed. - Firenze : Sansoni, 1979. - XXII, 195 p. ; 18   
cm.(*Nuova biblioteca)
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SBN.B STUDIO 820
*Opere / di Giacomo Leopardi ; a cura di Mario Fubini. - Torino : Unione tipografico-editrice 
torinese, 1977. - 1272 p., [9] c. di tav. : ill. ; 23 cm.(*Classici italiani ; 77)

SBN.B STUDIO 821
*Settecento maggiore : Goldoni, Parini, Alfieri / Walter Binni. - [Milano] : Garzanti, 1978. - 524 p. ; 
18 cm(I *Garzanti. Argomenti ; 47)

SBN.B STUDIO 822

*Quistioni filosofiche / Ottavio Colecchi ; riproduzione dell'edizione originale con introduzione di 
Fulvio Tessitore. - Rist. anast. - Napoli : Procaccini, 1980. - 892 p. ; 25 cm. ((Ripr dell'ed.: Napoli : 
all'insegna di A. Manuzio, 1843(*Filosofi italiani ; 1)

SBN.B STUDIO 823

Il *Novecento : cento anni di storia, politica, cultura e societa. - Novara : Istituto geografico De 
Agostini, \1999!. - 623 p. : ill. ; 31 cm. ((In testa al front.: Banca popolare di Novara. - Ed. di 20.000 
esempl. num.

SBN.B STUDIO 824
Il *principio maggioritario : profilo storico / Edoardo Ruffini. - Milano : Adelphi, 1976. - 139 p. ; 18 
cm. ((In appendice: Cinquant'anni di ritardo / di Severino Caprioli.(*Piccola biblioteca Adelphi ; 35)

SBN.B STUDIO 825
1: Il *problema della secolarizzazione nel pensiero giuridico di Ugo Grozio / Franco Todescan. - 
Milano : Giuffrè, stampa 1983. - 122 p. ; 22 cm.(*Per la storia del pensiero giuridico moderno ; 14)

SBN.B STUDIO 825
2 : Il *problema della secolarizzazione nel pensiero giuridico di Jean Domat / Franco Todescan. - 
Milano : Giuffrè, stampa 1987. - 86 p. ; 23 cm.(*Per la storia del pensiero giuridico moderno ; 26)

SBN.B STUDIO 825

3: Il *problema della secolarizzazione nel pensiero giuridico di Samuel Pufendorf / Franco 
Todescan. - Milano : Giuffrè, ©2001. - 106 p. ; 23 cm.(*Per la storia del pensiero giuridico moderno 
; 57)

SBN.B STUDIO 826
*Recht, Naturrecht und positives Recht : eine kritische Untersuchung der Grundbegriffe der 
Rechtsordnung / von Victor Cathrein. - freiburg im Breisgau : Herder, 1901. - IV, 184 p. ; 23 cm.

SBN.B STUDIO 827
Il *problema della guerra e le vie della pace / Norberto Bobbio. - Milano : CDE, 1979 (stampa 1985). 
- 167 p. ; 23 cm. ((Su licenza della Societă Editrice il Mulino.

SBN.B STUDIO 828
Il *problema della guerra e le vie della pace / Norberto Bobbio. - \2. ed.!. - Bologna : il mulino, 1984. 
- 167 p. ; 22 cm(*Saggi ; 274)

SBN.B STUDIO 829
*Giusnaturalismo e positivismo giuridico / Norberto Bobbio. - 2. ed. - Milano : Edizioni di comunità, 
1972. -   241 p. ; 23 cm.(*Diritto e cultura moderna ; 1)

SBN.B STUDIO 830
*Filosofi politici contemporanei / Nicola Matteucci. - Bologna : Il mulino, \2001!. - 225 p. ; 22 cm. ((In 
appendice: Un liberale dimenticato, di Marco Minghetti.(Il *mulino Ricerca)

SBN.B STUDIO 831
*Dal populismo al compromesso storico / Nicola Matteucci. - Roma : Edizioni della voce, 1976. - 
191 p. ; 19 cm(*Ventesimosecolo ; 12)

SBN.B STUDIO 832
Il *liberalismo in un mondo in trasformazione / Nicola Matteucci. - Bologna : Il Mulino, ©1972. - 266 
p. ; 22 cm. (*Saggi ; 116)

SBN.B STUDIO 833

L'*Ideologia tedesca : critica della piu recente filosofia tedesca nei suoi rappresentanti Feuerbach, 
B. Bauer e Stirner, e del socialismo tedesco nei suoi vari profeti / Karl Marx, Friedrich Engels. - 
Roma : Editori riuniti, 1958. - 561 p. ; 22 cm. ((Trad. di Fausto Codino.(I *classici del marxismo ; 39)

SBN.B STUDIO 834
*Marxismo e nonviolenza /  a cura del Movimento nonviolento ; scritti di Nicola Badaloni ... [et al.]. - 
Genova : Lanterna, 1977. - 254 p. ; 21 cm.(*Violenza e nonviolenza ; 1)

SBN.B STUDIO 835
*Opere scelte / Karl Marx, Friedrich Engels ; a cura di Luciano Gruppi. - Roma : Editori riuniti, 1966. 
- XXIII, 1288 p. ; 22 cm.

SBN.B Ta 1
*Automi arabi del 13. secolo : dal Libro sulla conoscenza degli ingegnosi meccanismi / Mario G. 
Losano. - Milano : Siemens data, 1982. - 94 p. : ill. ; 28 cm.

SBN.B Ta 2
Il *mondo della storia secondo Ibn Khaldun / di Giuliana Turroni ; prefazione di Paolo Branca. - 
Roma : Jouvence, ©2002. - 259 p. ; 20 cm.(*Saggi ; 17)
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SBN.B Ta 3 Il *risorgimento arabo / Francesco Gabrieli. - Torino : Einaudi, \1958!. - 165 p. ; 22 cm.

SBN.B Tb 1

*Cenerentola nel Paese delle nevi : fiaba tibetana / a cura di Carla Gianotti. - Torino : UTET, 2003. - 
111 p. : ill. ; 25 cm. ((Trad. condotta sull'ed. tibetana del 1980. -  In app.: Cenerentola in Cina (trad. 
dall'inglese di due testi cinesi). - Nell'occhietto: Strenna 2003.

SBN.B Tc 1
*Mahatma Gandhi / Romain Rolland ; traduzione di Gina Gabrielli. - Nuova ed. accresciuta di un 
Poscritto. - Milano : Sonzogno, stampa 1925. - 190 p. ; 18 cm.

SBN.B Tc 2
*Laicismo indiano / Amartya Sen ; introduzione e cura di Armando Massarenti. - Milano : Feltrinelli, 
1998. - 167 p. ; 22 cm. ((Scritti vari.(*Campi del sapere)

SBN.B Tf 1

L'*ultimo gulag : la tragedia di un sopravvissuto all'inferno della Corea del Nord / Kang Chol-hwan ; 
testimonianza raccolta da Pierre Rigoulot ; con la collaborazione di Ukyung Song. - Milano : 
Mondadori, 2001. - 217 p., \4! c. di tav. : ill. ; 23 cm.(*Ingrandimenti)

SBN.B Th 1
Il *nuovo Sudafrica : dalle strettoie dell'apartheid alle complessità della democrazia / a cura di Itala 
Vivan. - Scandicci : La nuova Italia, 1996. - XXXI, 378 p. ; 21 cm.(*Biblioteca di storia ; 62)

SBN.B Ti 1

*Adua : le ragioni di una sconfitta / \relazioni di! D. Adorni ... \et al.! ; a cura di Angelo Del Boca. - 
Roma \etc.! : Laterza, 1997. - 468 p. ; 21 cm. ((Presentate a un convegno tenuto a Piacenza nel 
1996.(*Quadrante Laterza ; 89)

SBN.B Tk 1

*Cultura araba e societa multietnica : per un'educazione interculturale / scritti di Mohammed Arkoun 
... [et al.] ; a cura di Laura Operti. - Torino : Bollati Boringhieri, 1998. - XXIII, 224 p., [6] c. di tav. : ill. 
; 24 cm.(*Pubblicazioni dell'IRRSAE Piemonte)

SBN.B Tk 2

L'*islam dalla A alla Z : dizionario di guerra scritto per la pace / Igor Man ; a cura di Giacomo 
Galeazzi ; con una nota di Marcello Sorgi ; postfazione di Khaled Fouad Allam. - [Milano] : Garzanti, 
2001. - 127 p. ; 19 cm.

SBN.B Tl 1

*Sociologia della rivoluzione algerina / Frantz Fanon ; con una presentazione di Giovanni Pirelli. - 
Torino : Einaudi, stampa 1963. - 145 p. ; 22 cm. ((In cop.: Come un popolo si trasforma nel corso 
della sua emancipazione.(*Libri bianchi)

SBN.B Tl 2 La *cancrena. - Torino : G. Einaudi, [1959]. - 61 p. ; 22 cm. ((Trad. di: R. Panzieri.

SBN.B Tl 3 La *tortura / Henri Alleg ; \con uno scritto di J. P. Sartre!. - Torino : Einaudi, \1958!. - 75 p. ; 22 cm.

SBN.B Tm 1
*Non c'è futuro senza perdono / Desmond Mpilo Tutu ; traduzione di Ester Dornetti. - Milano : 
Feltrinelli, 2001. - 214 p. ; 23 cm. ((Nome dell'A. in cop.: Desmond Tutu.(*Serie bianca)

SBN.B Tr 1
L'*utopia e la guerra : l'esperimento dei gesuiti in Paraguay / Paolo Collo. - San Domenico, Fiesole : 
Cultura della pace, \1993!. - 124 p. : ill. ; 20 cm.(*Caravelle ; 9)

SBN.B Tr 2 *Crónicas de heroes y bandidos / Andres Oppenheimer. - Mexico : Grijalbo, [1998!. - 246 p. ; 22 cm

SBN.B Tt 1

*Rocafuerte, Juarez y la libertad de conciencia en Mexico / por Vicente Rocafuerte... [et al.! ; nota 
editorial de Jose M. Cajica. - Puebla : Cajica, c1973. - 455 p. ; 20 cm. ((Ripr. facs. dell'ed.: Mexico : 
M. Rivera, 1831(*Mi biblioteca ; 19)

SBN.B Tt 2
El *poeta en su tierra : *diálogos con Octavio Paz / Braulio Peralta. - Mexico : Editorial Grijalbo, 
[1996!. - 178 p. ; 23 cm

SBN.B Tv 1
*Sguardo sul Brasile / Tullio Ascarelli. - Milano : A. Giuffrè, 1949. - 218 p. : 1 c. geogr. ; 19 
cm.(*Paesi stranieri)

SBN.B Tv 2
O *Brasil e a crise mundial : paz, poder e politica externa / Celso Lafer. - Sao Paulo : Editora 
perspectiva, 1984. - 162 p. ; 21 cm(*Colecao debates. Politica)(*Colecao debates ; 188)

SBN.B Tv 3
*Cronicas de la transiciőn a la democracia (1983-1987) / Julio Cesar Moreno. - Cordoba : Editorial 
de la municipalidad de Cordoba, 1987. - 120 p. ; 20 cm.
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SBN.B Ua 1

*Ricostruzione di un impero : sovranita britannica e federalismo americano / John G. A. Pocock ; 
prefazione di Giuseppe Butta ; postfazione di Cesare Pinelli ; traduzione di Sergio Luzzato. - 
Manduria \etc.! : Lacaita, \1996!. - XXV, 129 p. ; 19 cm.(*Biblioteca del Laboratorio di storia 

SBN.B Ua 2
L'*America dei democratici : da Thomas Jefferson a Bill Clinton / Claudio Lodici. - Manduria \etc.! : 
Lacaita, \1996!. - 398 p. ; 22 cm(*Biblioteca di storia contemporanea ; 33)

SBN.B Ua 3
A *history of American philosophy / Herbert W. Schneider. - New York : Columbia University Press, 
1946. - XIV, 646 p. ; 23 cm.(*Columbia studies in American culture ; 18)

SBN.B Ua 4

*Storia della filosofia americana / di Herbert W. Schneider ; introduzione di Alberto Pasquinelli. - 
Bologna : Il mulino, 1963. - XVI, 738 p. ; 22 cm. ((Traduzione di Vittoria Ferratini, Paolo 
Valesio.(*Collezione di testi e di studi. Storiografia ; 5)

SBN.B Ua 5
A *history of American philosophy / Herbert W. Schneider. - New York : Liberal arts press, c1957. - 
XII, 368 p. ; 21 cm.

SBN.B Ua 6
*American interpretations : four political essays / by David Mitrany. - London : Contact publications, 
1946. - 123 p. ; 19 cm.

SBN.B Ua 7

La *Costituzione la più convenevole / testi presentati da Piero Del Negro e introdotti da Mario 
Patrono ; con una nota di Guido Giuffrè e tre pastelli di Piero Guccione. - \Milano! : Giuffrè, \1987!. - 
157 p. : ill. ; 25 cm.

SBN.B Ub 1 *Made in Usa / Ennio Caretto, Bruno Marolo. - \Milano! : Rizzoli, 1996. - 247 p. ; 23 cm.

SBN.B Ub 2
L'*Italia e l'egemonia americana nel Mediterraneo / Alessandro Brogi. - Scandicci : La nuova Italia, 
1996. - XXVIII, 425 p. ; 21 cm.(*Biblioteca di storia ; 60)

SBN.B Ub 3

L'*America a destra : la fine dello Stato sociale e la crisi dello Stato-nazione nel futuro dell'America : 
politica e cultura negli Stati Uniti dalla seconda guerra mondiale a oggi / Giuseppe Mammarella. - 
Firenze : Ponte alle Grazie, ©1995 (stampa 1996). - 173 p. ; 21 cm.(*Saggi)

SBN.B Ub 4
The *American approach to foreign policy / by Dexter Perkins. - Cambridge, Mass. : Harvard 
university, 1952. - 203 p. ; 25 cm.(The *Gottesman Lectures)

SBN.B Ub 5
*Politics and government in the United States : national, state, and local edition / Emmette S. 
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